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InterIor 

”Un aforism nu este niciodată 
exact adevărat; 

este fie jumătate de adevăr, 
fie un adevăr şi jumătate.”

Karl Kraus
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rostind rar, ca să înţeleagă bine tot poporul de 
la oraşe şi sate, guvernatorul Băncii naţionale 
zice vorbe nespuse de alţii. aşa de reţinut cum 

îl ştim pe acest oltean cu temperament de ardelean sadea, 
dă nişte semnale clare precum cristalul. “Deci vreţi să trăiţi 
într‑o ţară cu inflaţie scăzută. Disciplinaţi‑vă, vă rog, selec‑
taţi mai bine mesajele, dacă vreţi să vă spun mai clar, 
că nu orice trăncănitor din ţara aceasta are dreptul 
să se ducă la televizor şi să‑şi promoveze interesul. 
Că asta faceţi!”. Capitalul de încredere pe care şi l‑a 
construit cu răbdare şi grijă îi dă libertatea de a se 
pronunţa ceva mai deschis decât feţele palide din 
băncile Parlametului. „Se duce producătorul de car‑
ne de pui şi îşi promovează interesul. Şi două zile, 
pentru că merge foarte bine mesajul pe ideea că se 
prăbuşeşte ţara, îl tot repetaţi.” Un bezmetic ce ţine 
loc de buricul pamântului pe la televiziuni se oţăra 
deunăzi la adresa guvernatorului. Că şi‑a ieşit din atribu‑
ţiuni, că se bagă‑n politică şi face jocul vreunui partid, că 
n‑are voie să‑şi dea cu părerea despre actele guvernului, 
ca aia, ca ailaltă, că marmota... Desigur, trăind în superba 
noastră democraţie, unde separaţia puterilor e sfântă, se 
găseşte domnul isărescu să zică despre politicieni că au 
interese meschine, că sunt unii speculanţi ce vor să profite 
din modificarea cursului de schimb, că mulţi reporteri  sunt 
veritabili corespondenţi de război pe fronturi închipuite şi 
trăiesc doar pentru a relata ştiri sângeroase. anticipaţiile in‑
flaţioniste iau locul realităţii şi generează creşteri adevărate 

de preţuri deşi e recesiune. Tot sistemul financiar are de 
suferit când neîncrederea devine politică de post tv şi goană 
după rating. “încercăm să calmăm populaţia şi să transmi‑
tem un mesaj, poate mai virulent decât de obicei, legat de 
toate aceste discuţii, în ideea că se poate discuta orice în 
ţara asta şi ele să nu aibă un cost. Faceţi ştiri de senzaţie. 

Foarte bine! Să ştiţi că ele au un cost […] are un cost tot 
ce se întâmplă în ţara asta. altminteri, cum putem să expli‑
căm că având datorie publică de 30% avem CDS (Credit 
default swap, un instrument financiar prin care cineva se 
poate proteja împotriva riscului de neplată al unui creditor, 
în schimbul unei prime – n.n.) care se menţine peste 300 
puncte de bază? lumea trebuie să înţeleagă că sunt legate 
inclusiv de maniera în care discutăm şi în care înţelegem 
să facem rating. Toţi trebuie să supravieţuim crizei, inclu‑
siv televiziunile, ziarele, noi vă spunem să supravieţuiţi, să 
o duceţi bine, dar să ştiţi că sunt nişte costuri. asta este 

enervant pentru mine, când vă aud şi vă citesc şi văd cât 
vă minunaţi că se întâmplă aia şi aia, exact dumneavoastră. 
aveţi şi dumneavoastră o contribuţie, cel puţin acest lucru 
să îl acceptaţi, că nu sunteţi numai de mângâiat pe creştet 
şi dat mâna cu dumneavoastră.” 

mai tare conu’ mugurel decât prezidentul Traian, nu‑i 
aşa? Dacă Traian Băsescu ar fi scos pe gură fie şi 
doar a zecea parte din asemenea vorbe, îl mâncau 
de viu televiziunile “prietene”. aşa, când guverna‑
torul face ochiul roată peste trupeţii cu microfoane 
şi le dă spre studiu regulile discursului public, cei 
vizaţi tac mâlc. Un expozeu este bine articulat şi 
poate fi înţeles dacă se bazează pe fapte, vorbe şi 
întâmplări reale, când cel ce vorbeşte are autoritatea 
profesională să facă linişte în jurul său. guvernatorul 
băncii centrale e o figură ce poate reduce la tăcere 
o grămadă de piţifelnici care se cred mari doar pen‑

tru că persoane cu adevărat importante îi lasă să deschidă 
reportofonul în preajma lor. “Voi credeţi că sunteţi mimoza 
pudică şi puteţi spune ce vreţi şi nu o să vă zică nimeni 
nimic. Uite, vă zic eu acum!” Phiiii! iată cucu’ din poveste/ 
Care‑a fost şi care este/ Care e şi‑atunci când nu‑i/ Care‑i 
moş şi totuşi pui/ mieluşel şi lup deodată/ Copilaş, bunic 
şi tată/ Pun pariu că‑n lumea noastră/ Va sta veşnic la fe‑
reastră/ Şi‑mpăiat va fi fruntaş/ Şi‑o să‑l facă pe poştaş/ 
Din gentuţa lui de piele/ Să tot dea prăjiturele/ Celor ce, de 
unde‑i gol/ Vor striga că vor un pol/ Şi de unde bate vântul/ 
Să ia sarea şi pământul.

Atac la bocitoare
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Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Sus mâinile, 
Aeroport, avem 

de vorbit!
Cine zice că Galaţiul nu are 

Aeroport nu ştie ce vorbeşte. 
Nu uitaţi: în timp ce negociem 
azi, de la ora 9,00, la chioşcul 
„Vieţii libere” din Micro 38 
care dintre noi iubeşte mai 
mult Micro-urile – 40, 38, 39, 
13 (ordine sentimentală) – 
putem să vedem ce îi lipseşte 
cu adevărat oraşului nostru şi 
dacă avem cumva şi lucruri în 
plus. Am auzit eu un zvon că 
centrul moare de ciudă că nu-
mele „Beverly Hills” a fost luat, 
dar, de! se ştie că noi, cei de la 
periferie, nu ne mulţumim cu 
puţin.

Elena Parapiru
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Marian Ganea
redactie@viata-libera.ro

[ În ultimul timp, mai mulţi 
tei au fost tăiaţi de pe strada 
Domnească, punându-se în 
pericol statutul de „Oraş al 
teilor” [ Deşi autorităţile au 
promis că vor replanta teii, 
deocamdată sunt mai multe 
locuri goale decât puieţi 

Veşti proaste pentru siderurgişti

Şomaj tehnic 
la ArcelorMittal Galaţi

Codru-i frate cu Galaţiul ?!

Un brand care nu mai miroase a tei 
[ Teoretic, prima ninsoare 
ar trebui să acopere 60.500 
de puieţi proaspăt plantaţi 
[ Asta, dacă nu se vor fura 
în continuare     

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Piscu

Bătaie de Urgenţă
Un bărbat de 36 de ani 

din Piscu a ajuns la Urgenţe 
cu o jumătate de faţă tume-
fiată, după ce a mâncat o bă-
taie nu tocmai ruptă din Rai. 
Deocamdată se ştie cu certitu-
dine numai cine a luat-o nu şi 
cine a dat. 

Luni seara

Foc devastator 
în Micro 13

Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi s-a 
luptat cinci ceasuri, luni seara, 
cu flăcările care cuprinsese-
ră halele din spatele Liceului 
„Paul Dimo”. Două hale me-
talice au fost transformate în 
scrum. În plus, au fost scoase 
şase butelii care însemnau un 
risc enorm de explozie şi pier-
deri de vieţi omeneşti.

Cu lefurile reduse 
cu 25 la sută

Profesorii 
sponsorizează 
guvernul

În 27 de localităţi gălăţene, 
primarii nu au achitat niciun leu 
sau au plătit mai puţin de jumă-
tate din banii de navetă ai ca-
drelor didactice. Sindicaliştii vor 
da în judecată consiliile locale 
care nu au decontat nimic.  

Unul dintre ctitorii învăţământului istoric superior 
gălăţean a dispărut

Ne-a părăsit 
profesorul Vasile Lica

Azi cu căruţa, 
mâine poate cu administraţia locală

Măgarul care 
colectează PET-uri fo
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În urma tragerii la sorţi

33 de gălăţeni 
premiaţi 
de Agro-Dunărea

Martor ocular

Însângeratul 
8 noiembrie '45
Reacţie-şoc 
la propria iniţiativă

Deputatul 
Boldea cere 
abrogarea 
Legii 175

S-a găsit o soluţie la 
ştergerea penalităţilor

Salvarea 
asociaţiilor 
prin mediere

Interviu 
cu antrenorul Oţelului, 
Dorinel Munteanu

„Controlaţi-ne, 
suntem curaţi!”

evenIMent/3

Propunerea preşedintelui 
Traian Băsescu 

MorAtorIu ASuprA 
bătălIeI polItIce

Cinci firme la licitaţie

Vega a câştigat Hotelul Faleza
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Din 2011
Taxa auto va 
creşte din nou

Proprietarii de maşini ar 
putea plăti în 2011 o taxă 
de poluare cuprinsă între 
32.000 de euro pentru în‑
matricularea unei maşini 
non‑Euro cu motor de 3.200 
de centimetri cubi, veche de 
20 de ani şi 91 de euro pen‑
tru un autoturism nou Euro 
5, cu motor de 1,1 litri, scutit 
în prezent de la taxare. Cea 
mai mare valoare a taxei de 
poluare pentru anul 2011 
ar urma să fie de 32.000 de 
euro şi ar putea fi plătită 
pentru înmatricularea unei 
maşini cu motor de 3.200 
de centimetri cubi, veche 
de 20 de ani. Valoarea actu‑
ală a taxei de înmatriculare 
pentru aceeaşi maşină cu 
motor non‑Euro de 3,2 litri 
şi veche de 20 de ani este 
de 30.720 de euro.

Noua valoare se regă‑
seşte în propunerea pentru 
viitoarea formă a taxei auto 
cu care Ministerul Mediului 
va merge pentru aprobare 
în Guvern. Singurii scutiţi 
de plata taxei de primă în‑
matriculare vor fi cumpără‑
torii de maşini electrice sau 
hibrid. Mai mult, Ministerul 
Mediului intenţionează să 
introducă unele facilităţi 
pentru cei care produc ve‑
hicule electrice.

Patru persoane 
reţinute 
Trafic de droguri 
în judeţul 
Mehedinţi

Patru persoane au fost 
reţinute de poliţiştii mehe‑
dinţeni şi procurorii DIICOT 
pentru trafic de droguri şi, 
respectiv, pentru posesie 
ilegală de pistoale şi muni‑
ţie, în urma unor percheziţii 
făcute la domiciliile a şase 
suspecţi. Ancheta a fost de‑
rulată de poliţiştii de crimă 
organizată din Craiova şi 
Mehedinţi, cu sprijinul ofi‑
ţerilor Direcţiei Generale de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
(DGIPI), sub coordonarea 
procurorilor Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) 
Mehedinţi, se arată într‑un 
comunicat de presă de 
marţi al Poliţiei Române.

Cazul accidentului de la Singapore
Silviu Ionescu rămâne în arest

Silviu Ionescu rămâne în arest în dosarul privind accidentul din de‑
cembrie 2009, de la Singapore, după ce Tribunalul Bucureşti a admis, 
ieri, contestaţia procurorilor faţă de decizia prin care instanţa inferi‑
oară admisese cererea de eliberare a fostului însărcinat cu afaceri.

Programul “Rabla 2010”
Voucherele, până la 31 ianuarie 2011

Ministerul Mediului a decis ca valabilitatea voucherelor emise în 
programul “Rabla 2010” să fie prelungită până la 31 ianuarie 2011, 
având în vedere că iniţial ele ar fi devenit nule la 23 noiembrie iar 
în piaţă există în prezent aproape 31.000 care nu au fost valorifica‑
te. În ediţia din anul viitor a programului Rabla, care va începe din 1 
februarie, vor putea fi utilizate patru vouchere în loc de trei pentru 
cumpărarea unei maşini noi.

Angajaţii 
din teritoriu, 
în pericol
Disponibilizări 
la BNR 

BNR va disponibiliza ma‑
joritatea angajaţilor care 
lucrează în sucursalele te‑
ritoriale, cei mai mulţi de 
la supraveghere bancară, 
întrucât această activitatea 
se face aproape exclusiv la 
nivel central, au declarat 
surse din Banca Naţională a 
României.

“O parte dintre angajaţii 
din teritoriu care nu vor mai 
lucra la supraveghere vor 
fi relocaţi în structurile de‑
partamentului de statistică, 
unde este nevoie de per‑
sonal suplimentar pentru 
activitatea de diseminare”, 
au precizat sursele citate. 
Procesul de restructurare 
nu este definitivat, dar, în 
principiu, nu vor exista dis‑
ponibilizări şi în centrala 
BNR. BNR are 20 de sucur‑
sale, dintre care majoritatea 
sunt calificate sucursale de 
grad II, trei sunt sucursale 
de grad I ‑ Timiş, Cluj şi Iaşi, 
iar sucursala municipiului 
Bucureşti are un regim spe‑
cial, fiind cea mai mare uni‑
tate teritorială.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Traian Băsescu a apreci‑
at că moratoriul propus de el 
pentru deblocarea activităţii 
Parlamentului este posibil pen‑
tru că toate partidele spun că 
acţionează pentru interesul na‑
ţional.

“Decizia stă în mâinile dum‑
neavoastră”, le‑a spus preşedin‑
tele parlamentarilor.  Şeful sta‑
tului a precizat că este necesară 
adoptarea Legii salarizării unita‑
re, a Legii pensiilor şi a Legii bu‑
getului de stat pe anul 2011.

Preşedintele a spus, în faţa 
senatorilor şi deputaţilor, că 
mediul politic “s‑a deteriorat” în 
ultimele luni, creând “premise 
nedorite” pentru îndepărtarea 
de la îndeplinirea condiţionali‑
tăţilor ce decurg din acordul cu 
FMI, CE şi BM. “Drumul pe care se 
va merge în continuare rămâne 
la latitudinea dumneavoastră. 

Prin acţiunea dumneavoastră 
România poate merge către mai 
bine sau către mai rău. Decizia 
este în mâinile dumneavoastră”, 
le‑a transmis Băsescu liderilor 
partidelor parlamentare. El a 
avertizat că timpul în care ar tre‑
bui legiferate actele normative 
care condiţionează finalizarea 
Acordului cu FMI este “de numai 
30, maximum 45 de zile”. “Nicio 
altă soluţie decât un moratoriu 
care să deblocheze legiferarea 
priorităţilor din acord nu este 
viabilă. Insist ca partidele să rea‑
lizeze acest moratoriu pe termen 
limitat în interes naţional, prin 
deblocarea activităţii celor două 
Camere”, a afirmat Băsescu.

Încredere în ”înţelepciunea” 
liderilor politici 

Preşedintele a atenţionat că 

Propunerea preşedintelui Traian Băsescu 

Preşedintele Traian Băsescu a declarat, ieri, în plenul 
Camerelor reunite, că propune forţelor politice un mo-
ratoriu pentru deblocarea activităţii Parlamentului, el 

precizând că sunt necesare acţiuni ferme şi consecvente la 
nivelul Guvernului şi Legislativului în următoarele 30‑45 de 
zile.

orice amânare a deciziei partide‑
lor parlamentare cu privire la mo‑
ratoriul pe care l‑a propus este în 
defavoarea României. “Guvernul 
şi partidele din Parlament pot 
îmbunătăţi rapid condiţiile pen‑
tru a se reveni la normal sau, la 
fel de rapid, pot înrăutăţi situaţia 
României. Miza este credibili‑

tatea externă şi ieşirea din criză 
ca bază pentru reluarea creşterii 
economice”, a spus el. Băsescu 
şi‑a exprimat, spre finalul discur‑
sului rostit în Parlament, încre‑
derea în “înţelepciunea” liderilor 
politici şi a afirmat că, odată în‑
deplinite obiectivele din morato‑
riul propus de el, “România se va 

înscrie pe drumul cel bun”. “Sper 
că veţi lua decizia corectă. Şi, ca 
om politic cu experienţă, vă pot 
spune că românii îi vor aprecia 
pe aceia care se vor bate cu cri‑
za, şi nu pe aceia care se ascund 
de efectele măsurilor anticriză”, a 
concluzionat preşedintele.

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

NewYorker: 
˝În România 
se fură din orice 
magazin˝

Furturile de produse din 
magazine reprezintă cea 
mai mare problemă cu care 
se confruntă NewYorker 
România şi totodată un 
fenomen care afectează 
toate companiile din in‑
dustria de textile, apreciază 
directorul general al retai‑
lerului de îmbrăcăminte, 
Mihai Şindrilaru. “Furturile 
din magazine sunt cea mai 
mare problemă a noastră, 
dar şi în general a tuturor 
producătorilor de textile din 
România, precum şi a retai‑
lerilor. Încercăm să stopăm 
cât putem, prin diferite sis‑
teme de securitate sau prin 
diverse metode. Încercăm 
să introducem cât mai mul‑
te, ca să fim cât mai puţin 
atinşi. Ideea este că se fură 
mult în România şi nu doar 
la NewYorker, se fură din 
orice magazin, inclusiv din 
supermarketuri”, a declarat 
Şindrilaru. NewYorker deţi‑
ne în România 16 magazine, 
cel mai recent fiind deschis 
vineri în centrul comerci‑
al Unirea din Bucureşti, în 
urma unei investiţii de un 
milion de euro. Compania 
va mai deschide la sfâr‑
şitul lunii noiembrie un 
magazin cu o suprafaţă 
de 660 metri pătraţi în 
Drobeta‑Turnu‑Severin.

La şefia Camerei 
Deputaţilor
Sulfina Barbu, 
în locul Robertei 
Anastase? 

Social‑democraţii ar fi de 
acord ca Roberta Anastase 
să fie înlocuită la şefia 
Camerei Deputaţilor de 
Sulfina Barbu, au declarat, 
surse din conducerea PSD, 
menţionând că varianta ar 
fi agreată şi de PDL, nu şi 
de Traian Băsescu. “Noi am 
discutat cu ei (cu liderii gru‑
pului PDL din Cameră ‑ n.r.) 
şi ne‑au spus că vor să o 
schimbe pe Anastase şi că e 
pregătită Sulfina Barbu. Noi 
suntem de acord cu soluţia 
asta, dar ei ne‑au spus că nu 
îi lasă Băsescu s‑o schimbe 
pe Anastase”, a declarat 
unul dintre liderii PSD.

Moratoriu 
asupra bătăliei politice

Guvernul a convenit cu 
Fondul Monetar Internaţional şi 
Comisia Europeană ca salariul 
minim să nu fie majorat cu mai 
mult de rata inflaţiei din ultimii 
doi ani, respectiv până la 670 
de lei, a anunţat, ieri, Gheorghe 
Gherghina, secretar de stat în 
Ministerul Finanţelor.

El a precizat că limita până la 

care poate fi majorat salariul mi‑
nim a fost “tranşată” prin scrisoa‑
rea de intenţie convenită cu FMI.

“Chestiunea a fost tranşată 
şi în scrisoarea cu FMI si CE, că 
Guvernul nu poate să‑l crească 
cu mai mult decât inflaţia pe ulti‑
mii doi ani, 670 lei”, a spus secre‑
tarul de stat. Potrivit acestuia, un 
număr de 71.000 bugetari au în 

prezent salariul minim.
Secretarul de stat a mai preci‑

zat că dacă sindicatele şi patro‑
natele ajung la un acord privind 
salariul minim din contractul 
colectiv naţional la 750 lei, de 
exemplu, această valoare nu va fi 
aplicată şi pentru bugetari.

Limită decisă de Guvern şi FMI

Salariul minim, 
maximum 670 de lei

Cristian Urziceanu, cel care 
ar fi vândut Furadanul cu care 
s‑a sinucis Mădălina Manole, 
s‑a prezentat, ieri, la Parchetul 
Capitalei, unde a fost audiat, ul‑
terior fiind dus la instanţă pen‑
tru confirmarea mandatului de 
arestare. Judecătorii Tribunalului 
Bucureşti au confirmat mandatul 
emis pe numele lui Urziceanu 

în 18 octombrie pe motiv că re‑
prezintă pericol pentru ordinea 
publică, acesta urmând să fie 
dus în arest. Judecătorul care a 
decis arestarea acestuia, arăta 
în motivarea hotărârii că potrivit 
unei adrese a Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Timiş, depusă de 
anchetatorii bucureşteni la do‑
sar, Urziceanu se afla în Spania.

Magistratul mai scria, în moti‑
vare, că bărbatul nu s‑a prezen‑
tat la Parchet pentru a fi audiat 
în dosar, pe numele lui fiind emis 
un mandat de aducere pe care 
anchetatorii nu l‑au putut aplica 
pentru că Urziceanu nu a fost de 
găsit, el sustrăgându‑se astfel ur‑
măririi penale.

Cazul Mădălinei Manole

Vânzătorul Furadanului s‑a predat

Andrei Păunescu, fiul poetu‑
lui Adrian Păunescu, a declarat, 
pe blogul personal, că “reorga‑
nizarea, refacerea Cenaclului 
Flacăra în spectacole sau pro‑
ducţii mediatizate, purtând 
acest nume (...) este un abuz, 
este o ilegalitate, este o imposi‑
bilitate”.

“Cei ce s‑au grăbit să anun‑
ţe deja, după 5 noiembrie 
2010 (data decesului lui Adrian 
Păunescu, n.r.), ca artişti sau nu, 
din bună sau reacredinţă, reor‑
ganizarea, refacerea Cenaclului 
Flacăra în spectacole sau pro‑
ducţii mediatizate, purtând acest 
nume, să afle: este un abuz, este 
o ilegalitate, este o imposibilita‑
te, este imoral, pentru că, la fel 

ca atunci când Adrian Păunescu 
era în viaţă, Cenaclul Flacăra, 
inventat şi condus de Adrian 
Păunescu, nu s‑a putut şi, firesc, 
nu se poate, fără el”, se arată în 
postarea de pe blogul lui Andrei 
Păunescu, datată 6 noiembrie şi 
semnată “Comunicat din partea 
familiei şi a instituţiilor familiei 
Păunescu”.

“Despre toate celelalte este 
timp să vedem cum, când, dacă 
şi unde acest nume de viaţă şi 
de legendă, care este brand cul‑
tural şi marcă protejată, poate 
fi citat sau folosit în titulatura 
unor manifestări, producţii, eve‑
nimente sau materiale de orice 
fel”, a adăugat acesta.

Andrei Păunescu: 

˝Refacerea 
Cenaclului Flacăra, 

un abuz˝

Peste 300 de persoane au pro‑
testat, ieri, în Piaţa Constituţiei 
pentru “libertatea de exprimare”, 
mitingul fiind organizat de Mircea 
Badea şi Victor Ciutacu, care au 
dorit să atragă atenţia asupra 
amenzilor primite de la Consiliul 
Naţional al Audiovizualului (CNA), 
pe care le consideră “jenante”. 
Mitingul din Piaţa Constituţiei a 
început în jurul orei 14.00 şi s‑a 
încheiat, fără incidente, în jurul 
orei 16.00. Mitingul a fost apro‑
bat de Comisia de Aprobare 
a Manifestărilor Publice din 
Primăria Bucureşti. Solicitarea de 
aprobare a mitingului a fost de‑
pusă de Mircea Badea şi Victor 
Ciutacu. Cei doi au luat această 
decizie după şedinţa CNA din 28 
octombrie. Atunci, CNA a amen‑

dat cu 10.000 de lei Antena 3 pen‑
tru emisiunea “Sinteza zilei” din 
14 septembrie, în care s‑a încăl‑
cat dreptul la propria imagine al 
Elenei Udrea, iar Mircea Badea şi 
Victor Ciutacu au folosit un limbaj 
injurios comentând o înregistrare 
care prezenta vizita ministrului la 
Vaslui.

“Amenzile (date de CNA, n.r.) 
vor fi contestate în instanţă. Noi 
am mai câştigat procese împo‑
triva CNA‑ului. Amenzile au fost 
nefundamentate din punct de 
vedere legal. Dânşii nu au retur‑
nat banii cu care ne‑au amendat. 
Aici e vorba despre ceea ce unii 
dintre noi percep ca fiind limita‑
rea dreptului la libera exprimare, 
ceea ce mi se pare foarte impor‑
tant în orice ţară de pe planetă”, a 

declarat Mircea Badea la începu‑
tul protestului.

“Este inadmisibil în secolul 
XXI să cenzurezi nişte posturi de 
televiziune prin decizii adminis‑
trative. Mă aştept să vină în conti‑
nuare toţi oamenii care consideră 
că e inadmisibil ca un organism 
politic să vrea să desfiinţeze un 
post de televiziune (...) Mitingul 
ăsta nu este al meu, este al oame‑
nilor ăstora. Nu este nici al meu, 
nici al lui Badea. Fac rating şi fără 
mitingul ăsta. Dacă e nevoie să ne 
facem de băcănie în piaţa publi‑
că să ne audă şi pe noi cineva (...) 
uite că o să ne facem de băcănie 
şi în piaţa publică”, a spus şi Victor 
Ciutacu.

Mircea Badea şi Victor Ciutacu, organizatori

Miting  pentru ”libertatea 
de exprimare”
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„Bani grei”
Jucători 
perseverenţi

Doamna Georgeta 
Tofan a venit ieri la re-

dacţie să îşi ridice pre-
miul câştigat săptămâna 
trecută la concursul „Bani 
grei”. „Am mai câştigat în 
urmă cu doi ani. Atunci a 
câştigat şi nepotul meu. 
Acum a venit din nou 
rândul meu. Joc de puţin 
timp şi nu mă aşteptam 
să am din nou noroc. 
Atunci i-am dat banii 
nepotului meu pentru 
rechizite, acum vor ajun-
ge din nou la el. Sper să 
îi folosească tot pentru 
rechizite, mai ales că este 
în clasa a 12-a”, ne-a spus 
fericita câştigătoare. 

Şi domnul Iordan 
Codreanu a venit pentru 

a doua oară să primeas-
că premiul de la „Viaţa 
liberă”. „Am câştigat în 
urmă cu vreo şase ani. 
Completez singur ta-
loanele şi le aduc la re-
dacţie. Acum am adus şi 
plicul pentru extragerea 
următoare. Sunt abonat 
la acest ziar şi e şi păcat 
să nu joc şi la concursuri”, 
ne-a mărturisit domnul 
Codreanu. 

Îl aşteptăm şi pe dom-
nul Octav Popovici să 
vină să îşi ridice premiul.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Aniversări 
norocoase

În ultima vreme, la 
concursurile organizate 
de ziarul nostru, au câş-
tigat oameni aflaţi în pra-
gul aniversării. Fie că ani-
versau anii de căsătorie, 
fie onomastica, fie ziua de 
naştere, bucuria le-a fost 
amplificată de un premiu 
oferit de „Viaţa liberă”. 
Aşa s-a întâmplat şi cu 
Laurenţiu Luca Forţu, 
câştigătorul concursului 
„100 de lei pentru învă-

ţăcei”. „Pe 7 noiembrie 
a fost ziua mea. Bunica 
m-a anunţat că am câş-
tigat şi nu mi-a venit să 
cred. Este pentru prima 
oară când câştig”, ne-a 
spus tânărul câştigător. 
Luca a împlinit 20 de ani 
şi este student în anul II la 
Facultatea de Medicină. Îl 
felicităm pentru premiu 
şi îi urăm mult succes şi 
pe mai departe.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

În urma 
tragerii la sorţi
33 de gălăţeni 
premiaţi de 
Agro-Dunărea

Ieri, la sediul „Vieţii 
libere”, a avut loc tragerea la 
sorţi la tombola organizată 
de Agro-Dunărea pe baza 
biletelor de la expoziţia de 
porumbei, păsări şi animale 
mici, care a avut loc în acest 
weekend la Galaţi. 

Iată care sunt norocoşii 
care au fost extraşi din 
urnă.

Cei cinci peruşi vor 
ajunge la: Paul Dragu 
(biletul nr. 22265), Anişoara 
Lungu (biletul nr. 22143), 
Ana Gîlcă (biletul nr. 20759), 
Nicuşor Orac (biletul nr. 
20744) şi Geanina Horovei 
(biletul nr.20742). 

Gheorghe Jereghie 
(biletul nr. 21584), Călin 
Rădulică (biletul nr. 22309), 
Alice Labeş (biletul nr. 
22252), Anton Ciprian Găină 
(biletul nr.21839), Nicoleta 
Dumitraşcu (biletul 
nr.20964) şi Bogdan Titirigă 
(biletul nr. 20965) vor avea 
de acum înainte câte un 
porcuşor de Guineea.   
Alţi doi norocoşi, Simona 
Cristache (biletul nr. 22322) 
şi Ionel Antone (biletul nr. 
22318), vor primi câte un 
cocoş pitic. 

Organizatorii au obţinut 
din partea expozanţilor câte 
o pereche de porumbei 
pentru 17 gălăţeni norocoşi. 
Iată care sunt aceştia: 
Flavia-Emma Chirtic 
(biletul nr. 22215), Geanina 
Elena Marin (biletul nr. 
21623), Ana Şuşnea (biletul 
nr.21829), Sava Şandru 
(biletul nr. 22218), Doina 
Oanea (biletul nr. 22306, 
Geanina Bălan (biletul 
nr. 23212), Petrică Filip 
(biletul nr. 23380), Bogdan 
Chifor (biletul nr. 23328), 
Spiridon Gutunoi (biletul 
nr. 20415), Nicoleta Voican 
(biletul nr. 22299), Daniel 
Tudose (biletul nr. 22791), 
Dorin Băbâiu (biletul nr. 
21852),  Giorgică Câşleanu 
(biletul nr. 23355), Victoria 
Sorocaleti (biletul nr. 
20889), Laurenţiu Bratan 
(biletul nr. 20177), Gilda 
Micu (biletul nr. 21873) şi 
Liviu Picioruş (biletul nr. 
18757).

Cele trei premii mari - 
trei porci pentru sărbătorile 
de iarnă - şi-au găsit şi ele 
stăpânii.  Ion Gheorghiu 
(biletul nr.  21229), Sorina 
Dragomir (biletul nr.  20599) 
şi  Ioan Pavăl (biletul nr.  
20255) vor avea mesele mai 
bogate de Crăciun datorită 
firmelor Agro-Dunărea 
şi  Brateş Prut Frumuşiţa 
(care a oferit o parte dintre 
premii). 

Pe toţi cei care şi-au 
regăsit numele pe listele de 
mai sus  îi aşteptăm vineri, 
de la ora 11,00, la halele 
Agro-Dunărea cu actul de 
identitate pentru a intra în 
posesia premiilor. 

Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii pentru norocul 
pe care l-au avut, mai ales 
că la extragere au participat 
aproximativ 8.000 de 
bilete. 

T. Miron

La Camera Notarilor Publici
11 notari stagiari

Camera Notarilor Publici Galaţi a făcut publică lista candidaţilor 
admişi în urma examenului pentru notarii stagiari. Dintre cei 13 
candidaţi care s-au înscris, doar doi au picat examenul. Cea mai mare 
notă obţinută a fost 9,50, iar cea mai mică 7,00. Aşadar, începând de 
luna aceasta, Camera Notarilor Publici Galaţi s-a îmbogăţit cu încă 11 
notari stagiari. Le urăm mult succes în meseria pe care şi-au ales-o.

T. Miron 

Viitor de aur...
Hoţi de poşete la doar 15 ani 

Poliţiştii de la Investigaţii Criminale din cadrul Secţiei 2 i-au iden-
tificat pe doi adolescenţi gălăţeni - Alexandru şi Adrian, ambii de 15 
ani -, care în ziua de 29 octombrie 2010, profitând de neatenţia unei 
vânzătoare, i-au furat acesteia o poşetă în care femeia avea 300 lei. 
Paguba nu a fost recuperată, iar cei doi sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Profesorii gălăţeni care 
predau matematica sau ştiinţele 
exacte la gimnaziu pot aplica 
pentru câştigarea unei burse 
de o săptămână în Statele Unite 
ale Americii, la Universitatea 
Alabama din Hunstville. Este 
vorba despre „Honeywell 
Educators @ Space Academy 
Program”, un program derulat 
de Compania Honeywell în 
parteneriat cu U.S. Space & 
Rocket Center. 

Honeywell susţine profesorii 

În atenţia profesorilor

Bursă de o săptămână 
în America

prin acordarea unor burse ce 
cuprind: cheltuielile pentru 
cele cinci zile de participare la 
U.S. Space Camp în Alabama, 
zbor dus-întors Bucureşti – 
Huntsville, masă şi cazare, 
materiale de curs. Cadrele 
didactice care doresc să aplice 
trebuie să completeze aplicaţia 
online (www.honeywell.com/
hhs), până la 31 decembrie 2010, 
să aibă un nivel cel puţin mediu 
de cunoaştere a limbii engleze şi 
să predea matematică sau ştiinţe 

în anul şcolar în curs elevilor cu 
vârste cuprinse între 10 şi 14 ani.

Din anul 2004, 1400 de 
profesori din 41 de ţări şi 50 
de state americane au absolvit 
acest program. Instruirea va 
avea loc la mijlocul lui 2011, între 
15-21 sau 22-28 iunie. Informaţii 
suplimentare puteţi afla 
contactând echipa Honeywell 
Garrett din Bucureşti, la adresa 
resurse.umane@honey well .
com.

C.S.Carp

Tălpigi

Maşină 
înfiptă în căruţă

În luna octombrie a anului în 
curs, comisarii Gărzii Financiare - 
Secţia Galaţi au organizat şi  pus 
în operă nu mai puţin de 322 de 
controale specifice. Acolo unde 
au găsit încălcări ale legislaţiei 
financiar-fiscale în vigoare au 
şi aplicat amenzi. În total, a fost 
vorba de 268 de amenzi, în va-
loare de peste 566.000 lei. 

Din totalul celor 268 de 
amenzi aplicate, până în prezent 

au fost încasate 254, în valoare 
totală de 270.000 lei.

Tot în luna octombrie a.c., 
echipele de control ale Gărzii 
Financiare i-au sancţionat pe 
nonconformişti şi cu 23 de aver-
tismente. Mai mult, acolo unde a 
fost cazul au fost dispuse şi con-
fiscări de bunuri în valoare de 
15.858 lei. 

Ştefan Dimitriu

Hotărârile prin care ale-
şii locali au decis participarea 
Primăriei Galaţi la licitaţia pentru 
Hotelul Faleza şi au modificat 
bugetul pentru a putea susţine 
financiar acest demers au ajuns 
pe masa prefectului judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, dar n-au 
mai aşteptat şi verdictul acestuia 
privind legalitatea. Cosmin Păun 
a trimis o adresă administraţiei 
locale prin care a atras atenţia 
că nu poate participa la licita-
ţie, dar corespondenţa a ajuns 
târziu. Prefectul ne-a explicat 
că, procedural, hotărârile erau 
corecte, doar că era o problemă 
legată de participarea la licita-
ţie. „Eu le-am semnalat acest 
lucru, dar timpul a fost scurt şi 
s-au grăbit. Primăria ar fi putut 
să participe la licitaţie, dar actul 
a fi fost ilegal. Administraţiile nu 

sunt condiţionate de avizul de 
legalitate al prefectului. Dar riscă 
să se anuleze tot ceea ce au făcut 
în cazul în care nu primesc acest 
aviz. Consiliul Judeţului trimite 
cu o săptămână înainte de vot 
proiectele de hotărâre la analiză 
şi se sfătuiesc cu noi înainte de a 
lua o decizie pentru a nu ajunge 
în situaţia ca ulterior să o revoce 
sau modifice”, ne-a declarat pre-
fectul. 

În ceea ce priveşte nevoia de 
sediu a Primăriei, Cosmin Păun 
consideră că activitatea munici-
palităţii are o parte administra-
tivă, legată de relaţia cu cetăţea-
nul, şi o parte de reprezentare. 
Întrebat la o conferinţă de presă, 
prefectul a spus că şedinţele de 
Consiliu Local s-ar putea desfă-
şura asemenea celor de Consiliu 
Judeţean în sala mare a Palatului 

Administrativ. Prefectul conside-
ră că tot în Palatul Administrativ 
s-ar putea rezolva şi partea de 
reprezentare a Primăriei: „Cum 
poţi să duci o delegaţie străină 
la Primărie? Cum să o primeşti 
pe uşa din dos şi să nu existe un 
birou în care să poată fi primită 
şi protocol?”, s-a întrebat retoric 
prefectul. 

Ca simplu cetăţean al 
Galaţiului, Cosmin Păun crede 
că Hotelul Faleza nu este potri-
vit pentru un sediu de Primărie. 
„Este total inadecvat. Nu se 
poate transforma un hotel în 
sediu administrativ. Cum să faci 
Primărie pe un deal, care are ca 
acces o străduţă de patru me-
tri?”, a declarat Cosmin Păun.

Anca Melinte

Hotelul Faleza are, începând 
de ieri seară, un nou propri-
etar - firma Vega Company. 
Complexul hotelier Faleza Galaţi 
şi terenul aferent, de 3.586 de 
metri pătraţi, au fost adjudeca-
te de Vega cu suma de 2,67 mi-
lioane de euro. Adăugând însă 
TVA şi celelalte cheltuieli, suma 
finală se va ridica la aproximativ 
3,5 milioane de euro. O valoare 
substanţială dacă avem în vede-
re că preţul de pornire a licitaţiei 
a fost de 1,16 milioane de euro. 

Pentru hotelul de la Dunăre 
au licitat nu mai puţin de cinci 
firme gălăţene: Vega – patro-
nată de Corneliu Istrate, SC 
Silvano SRL – patronată de 
Radu Cosca (care s-a clasat pe 
locul II), SC Dunărea SA, firma 
omului de afaceri Sandu Traian, 
Port Bazinul Nou – a lui Corneliu 
Găvăneanu şi SC Derpan SRL – 
firmă printre ai cărei acţionari 
se numără şi Constantin Răgălie. 

Cinci firme la licitaţie

Vega a câştigat 
Hotelul Faleza

Când spiritele s-au încins licitaţia 
a devenit mai degrabă o bătălie 
a orgoliilor şi a vanităţii, raţiunea 
economică fiind lăsată pe planul 
al doilea.

„Preţul mic - o capcană”

Ce s-a întâmplat la licitaţia 
din staţiunea Neptun am reuşit 
să aflăm de la unul dintre parti-
cipanţi, omul de afaceri Sandu 
Traian, care, de altfel, a fost pri-
mul care l-a felicitat pe învingă-
tor. Sandu Traian ne-a mărturisit 
că a fost o competiţie absolut 
corectă şi că e mai interesant ce 
se va întâmpla de acum încolo. 
„În presa ultimelor zile a fost 
o dezbatere falsă despre pre-
ţul mic de pornire  a  licitaţiei,  
stabilit printr-o evaluare foarte 
slabă. A fost de fapt o capcană 
a organizatorilor, prin care au 
căutat să atragă cât mai multe 
firme. Şi ne-am bătut cinci firme 

gălăţene pentru ca în final să 
plece din Galaţi un capital foarte 
mare, cu care s-ar fi putut face 
multe şi de care oraşul ar fi avut 
nevoie”, ne-a declarat Sandu 
Traian. Banii obţinuţi în urma li-
citaţiei vor merge în dividende 
la Ministerul Turismului, care de-

ţinea 51 la sută din acţiuni şi la 
SIF Transilvania. Hotelul este un 
activ de care noul proprietar va 
putea să dispună aşa cum crede 
de cuviinţă. Nu putem neglija 
nici interesul pe care Primăria 
l-a arătat vreme de o săptămână 
pentru Hotelul Faleza şi nici in-

formaţiile neoficiale care circulă 
prin oraş cum că municipalitatea 
ar fi interesată să obţină hotelul 
de la câştigătorul licitaţiei.  

Sandu Traian ne-a mai spus 
că i s-ar părea aproape normal 
ca Primăria să îşi atingă scopul 
de a avea un nou sediu. 

Prefectul Cosmin Păun

„Hotelul Faleza nu este potrivit 
pentru Primărie”

Garda Financiară şi clienţii săi

În octombrie, 
268 de amenzi 

Valerică C., de 42 ani, din sa-
tul Tălpigi, comuna Ghidigeni, 
îşi conducea maşina luni dimi-
neaţă, pe Drumul Judeţean 240, 
în Tălpigi. Din cauza neatenţiei, 

şoferul a intrat într-o căruţă con-
dusă în acelaşi sens de mers de 
către Vasile S., pe care l-a rănit 
uşor.

Elena Parapiru

Hotelul 
Faleza 

a intrat 
în portofoliul 

Vega
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Majestăţile Lor Regele Mihai 
I şi Regina Ana au lipsit de la 
reuniunea de luni seară, de la 
Ateneu, dedicată evocării scur-
gerii a 65 de ani de la prima 
manifestaţie anticomunistă din 
România. Dar şi zilei onomastice 
a suveranului, care mărturisea 
recent că ziua de naştere i s-a 
serbat întotdeauna intim, ziua 
numelui – Arhanghelii Mihail 
şi Gavriil – fiind cea oficială…  
Venerabilul academician Dinu 
C. Giurăscu, cunoscutul istoric, a 
relatat de altfel, de pe scenă, că 
tocmai ziua regelui a fost pentru 
tinerii de acum 65 de ani, elevi, 
studenţi, muncitori, funcţionari, 
prilejul ales pentru a protesta 
împotriva terorii roşii sovietice, 
care se aşezase, cu interzicerea 
ziarelor, cu cenzură, cu îndepăr-

Povestea Andreei Mihalcea 
– o fată plină de viaţă de numai 
16 ani, care zace în momentul 
acesta pe un pat de spital din Tg. 
Mureş, în aşteptarea unei inimi 
noi - va fi susţinută mai departe 
de elevii Liceului de Artă „D. 
Cuclin”, care îi vor organiza un 
spectacol caritabil.  Intitulată 
„Inimi pentru Andreea” – 
reprezentaţia caritabilă se va 
desfăşura pe 16 noiembrie, 
începând cu ora 19.00, la Teatrul 
Muzical. Organizatorii promit 
un spectacol „marca Liceul de 
Artă” cu teatru, dans, muzică şi 
expoziţie de tablouri. Invitată de 
onoare va fi trupa de street dance 
„Stance”. Cum biletul costă doar 

7 lei, iar liceenii de la Arte vă vor 
oferi pe lângă sufletul lor şi un 
spectacol de calitate, n-ar trebui 
să lipsiţi.

Andreea are în continuare 
nevoie de sprijinul nostru, iar 
cei care nu ajung la spectacol 
pot depune în conturile de 
la BRD pe numele tatălui 
fetei, Adrian Mihalcea:   
RO41BRDE180SV59458311800 
în lei, 
RO76BRDE180SV59458581800 
în euro. Totodată, îl mai puteţi 
contacta pe tatăl ei la telefon 
0724517090. Detalii mai puteţi 
afla şi de pe site-ul http://
andreeamihalcea.info/. 

R. A. P. 

Asistenţii personali ai per-
soanelor cu nevoi speciale din 
comuna Schela, judeţul Galaţi, în 
număr de 33, nu şi-au mai primit 
salariile, şi aşa simbolice, de astă 
vară, din iulie 2010. „În calitate de 
tată al unui copil cu handicap de 
gradul I, vă rugăm să ne sprijiniţi 
şi să aflaţi care este cauza 
neonorării plăţii salariului de 
asistent persoanal în cazul soţiei 
mele, întreabă domnul Eugen 
Anton, din comuna Schela. Avem 
un copil cu handicap de gradul 
I şi soţia nu a mai primit un leu 
din luna iulie 2010. Nu înţelegem 
de ce este vitregită de aceste 
drepturi minime tocmai această 
categorie de persoane?”

La Primăria Schela, am discu-

tat cu doamna Aneta Nedelcu, 
contabila şefă, care a confirmat 
existenţa acestei probleme. 
„Avem 33 de situaţii identice, a 
întărit doamna Aneta Nedelcu. 
Alocaţia bugetară repartizată de 
ministerul de resort la începutul 
anului ne-a ajuns doar până în 
iunie 2010. De atunci nu am mai 
plătit salariile pentru asistenţii 
persoanelor cu handicap sever”.

Primarul Maricel Petrea - abia 
aşezat în scaunul de primar 
la sfârşitul lunii septembrie 
2010, din 2000 fiind viceprimar 
- ne-a spus că „are într-adevăr 
o problemă” şi, la rându-i, ne 
roagă să-l sprijinim!... 

Domnia sa ne-a adus la 
redacţie un teanc de diligenţe 

din care reiese că a tot informat 
autorităţile centrale şi judeţene 
despre găsirea unei soluţii 
pentru amintita problemă. 
„Situaţia este la nivel naţional, 
a spus primarul Maricel Petrea. 
De curând am revenit de la o 
consfătuire cu primarii şi am 
înţeles că, în anumite judeţe din 
ţară, primarii au trimis aceste 
persoane în şomaj, în ideea de 
a nu-i lăsa fără niciun venit. Am 
încercat să aflu în baza cărei 
legislaţii...”

La Schela, salariile restante 
ale celor 33 de asistenţi ai 
persoanelor cu handicap se 
ridică la 20.000 lei pe lună, un 
total pe cele patru luni de 80.000 
lei, sumă care pentru bugetul 
unei comune - la vremuri de 
sărăcie -  este o problemă, 
susţine primarul Maricel Petrea. 

Există însă o veste bună: 
ieri, primarul Maricel Petrea 
ne-a spus că astăzi le va achita 
asistenţilor personali salariul pe 
luna iulie.

 Potrivit legislaţiei în vigoare, 
în lipsa fondurilor de la bugetul 
de stat, autorităţile locale pot 
să completeze aceste fonduri 
de la bugetul local, din taxe şi 
impozite. Interlocutorul nostru 
spune că Schela e o localitate 
săracă!

Aceeaşi Primărie este însă la 
zi cu plata drepturilor asistaţilor 
la  Legea 416. Deci, pentru unii 
se poate, pentru alţii, nu. 

Maria Stanciu 

Reacţie-şoc 
la propria 
iniţiativă
Deputatul 
Boldea cere 
abrogarea 
Legii 175
[ Deşi primarul 
Dumitru Nicolae, 
prin scrisoarea 
deschisă adresată 
parlamentarilor 
gălăţeni Bogdan Ciucă, 
Florin Pâslaru şi Marius 
Necula, nu l-a vizat 
şi pe Mihail Boldea, 
deputatul s-a simţit 
dator să reacţioneze 
faţă de haosul 
provocat de legea care 
şterge penalităţile la 
întreţinere 

Pentru prima dată în 
viaţa sa de politician de-
mocrat-liberal, deputatul 
Mihail Boldea se declară de 
acord cu primarul Dumitru 
Nicolae în privinţa haosu-
lui pe care l-a creat Legea 
175. Deputatul PDL Mihail 
Boldea a semnat şi a sus-
ţinut, în calitate de coini-
ţiator, actul normativ care 
prevede scutirea de la pla-
ta penalităţilor generate 
de suma restantă cu titlu 
de bază, pentru proprie-
tarii care  îşi achită inte-
gral cotele de contribuţie 
la cheltuielile asociaţiei, 
în termen de 12 luni de la 
intrarea în vigoare a legii. 
Acum însă, Boldea cere ab-
rogarea lui. Parlamentarul, 
care este de profesie avo-
cat, deci cu solide cunoş-
tinţe juridice, recunoaşte 
că a fost o lege dată pentru 
a obţine puncte electorale 
şi că a semnat-o pentru a 
nu i se reproşa că nu e de 
acord cu ajutorul acordat 
datornicilor la întreţinere.

Mihail Boldea ne-a 
declarat că a depus un 
memoriu la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
prin care cere iniţierea unei 
ordonanţe de urgenţă care 
să abroge legea. „Când am 
susţinut-o, nu credeam că 
va crea asemenea proble-
me. Ministerul este asaltat 
de plângeri ale primarilor 
din toată ţara privind gre-
utăţile de aplicare a legii. 
Este o lege foarte bună, 
minunată, sublimă, dar 
nu se poate aplica. Nu are 
finalitate. Nu putem regla 
sistemul contabil”, ne-a 
declarat Boldea. Deşi de-
putatul PC Bogdan Ciucă, 
autorul Legii 175, a formu-
lat deja un proiect de lege 
privind ştergerea penalită-
ţilor societăţilor distribui-
toare în raport cu cele fur-
nizoare, Mihail Boldea cre-
de că singura modalitate 
de a pune capăt haosului 
este abrogarea. Deputatul 
a comparat Legea 175 cu 
cea care prevede majora-
rea salariilor profesorilor: 
o lege foarte bună, dar 
inaplicabilă. În consecinţă, 
abrogarea Legii 175 prin 
ordonanţă de urgenţă este 
singura soluţie, în viziunea 
parlamentarului Boldea. 

Anca Melinte

Martor ocular

Însângeratul 
8 noiembrie 45

[ Comemorarea manifestaţiei anticomuniste [ Un omagiu 
la Ateneu [  Uriaşul miting - de ziua regelui [ Cuplul regal 
a lipsit [ Crin Antonescu: „Monarhia poate fi un proiect”

tarea de la guvernare a partide-
lor istorice. Recesiune, criză – ca 
şi acum – secetă şi lipsă de liber-
tate – românii se adunau în jurul 
regelui ca în jurul unui simbol. 
Atunci au putut ieşi peste 10.000 
de oameni în stradă şi au rezistat 

gloanţelor, în timp ce astăzi doar 
cozile la pomeni mai adună oa-
meni în stradă… 

Pornită ca o iniţiativă a tine-
retului liberal, la care s-au adă-
ugat tinerii ţărănişti, apoi mii de 
oameni de toate vârstele şi cate-
goriile sociale, manifestaţia de 
la 8 noiembrie 1945 s-a soldat 
cu morţi şi răniţi după ce Divizia 
„Tudor Vladimirescu”, constituită 
în URSS, a tras în mulţime. Cu o 
zi înainte fusese zi liberă, pentru 
sărbătoarea bolşevică a revoluţi-
ei din octombrie.  

Cuplul princiar - 
o prezenţă discretă

Luni seara, Casa Regală a 
fost reprezentată de Prinţesa 
Moştenitoare a tronului şi de 

Prinţul Radu, o prezenţă discre-
tă, fără discursuri. Ei au fost înca-
draţi, în loja oficială, de liberali: 
fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu, preşedintele PNL Crin 
Antonescu şi Radu Câmpeanu, 
fondator, după Revoluţie, al par-

tidului. Câmpeanu, organizator 
ca lider al Tineretului Liberal, 
al manifestaţiei de acum 65 de 
ani, a povestit asistenţei cum au 
stat lucrurile. În sală – doar câţi-
va supravieţuitori din miile de 
atunci… 

Liderul liberal Crin Antonescu 
a spus luni, de pe scenă, că 
„Monarhia poate fi un proiect” 
care poate scoate ţara din criză. 
“N-am făcut niciodată un secret 
din opţiunea mea monarhistă”, a 
mai spus preşedintele PNL.

Pianul' în şoaptă

I-a emoţionat pe toţi cei pre-
zenţi  intervenţia cunoscutului 
pianist Dan Grigore, în finalul 
concertului pe care l-a ţinut pe 
scena Ateneului. A povestit cum, 
la trei ani, când nu ştia să scrie, 
dar ştia să cânte, mama i-a spus 
să cânte încet, în baie, Imnul 
Regal: deja acest lucru putea 
trimite pe cineva în închisoare! 
Şi Dan Grigore a cântat luni, „în 
şoaptă”… de pian, într-o tăcere 
de mormânt a sălii pline. Până 

când cei din sală, mulţi cu frun-
ţile albite de mult, au început să 
murmure versurile Imnului… S-a 
strigat apoi „Trăiască Regele!” 
şi s-a aplaudat. Regele a apărut 
însă doar în filmele documenta-
re proiectate. Şi a fost aplaudat, 
ca o prezenţă reală.

Au urcat cu greu pe scenă 
câţiva supravieţuitori ai uriaşei 
manifestaţii din Piaţa Palatului. 
Rodica Coposu, care avea 14 
ani pe atunci, a fugit de acasă 
împreună cu două colege de 
şcoală, pentru a ajunge la eve-
nimentul interzis de autorităţile 
comuniste. Directorul unui ziar 
independent, „Ardealul”, care 
mai apărea după ce „Viitorul” şi 
„Dreptatea” fuseseră interzise, 
şi-a amintit de numărul special 
din acea zi, cu fotografia mare a 
regelui  pe  prima pagină, ca în-
tr-un ziar-manifest. 

Au fost proiectate şi ima-
gini din filmele realizate de 
Marilena Rotaru, moderatoarea 
spectacolului de luni, organi-
zat de Alianţa Naţională pentru 
Regatul României, în colaborare 

cu Institutul Român de Istorie 
Recentă, Fundaţia “Corneliu 
Coposu” etc.  Asociaţia “Tradiţia 
Militară” a echipat o Gardă de 
Onoare cu coifuri strălucitoare, 
haine kaki şi ZB-uri cu baionetă, 
pentru a da onorul oaspeţilor. În 
afară de recitalul de pian susţinut 
de Dan Grigore, actorii Mariana 
Mihuţ şi Victor Rebengiuc au ci-
tit texte literare dedicate monar-
hiei, iar violonista Ioana Cristina 
Goicea, acompaniată la pian de 
Verona Maier, a avut mai multe 
momente muzicale. I-am văzut 
în sală pe surorile Coposu, pe 
fostul premier ţărănist Victor 
Ciorbea, pe ziaristul Cornel 
Nistorescu, actorii Irina Petrescu, 
Mircea Diaconu, Ion Lucian, 
pictorul Ştefan Câlţia, Andrei 
Chiliman – primarul Sectorului 
1, istoricul Ionel Iorga şi mulţi 
alţii. După întâlnire, la îndemnul 
liderului Tineretului PNL, Florin 
Alexe, de a aprinde lumânări 
acolo unde şi acum 65 de ani 
românii au ieşit în stradă, zeci de 
lumânări au fost aprinse în faţa 
Ateneului.

Prinţesa 
moştenitoare 

şi Prinţul 
Radu au 

trecut prin 
faţa gărzii de 

onoare

Pentru asistenţii personali din Schela

Abia astăzi se dau salariile 
pe iulie

La Liceul de Artă

Bat inimi 
pentru Andreea
[ Cumpăraţi un bilet la spectacolul de caritate

În loja oficială, cuplul princiar a fost încadrat de liberali

9 nov 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2056

1 EURO 4,2862

1 liră sterlină 4,9718

1 leu moldovenesc 0,2651

1 dolar SUA 3,0778

1 gram AUR 140,1347

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 6 900 3.843,00 4,27 4,23 4,65
ICMRS 2 4.000 324,4 0,0811 0,0815 0,0847
MARTENS 2 320 1.728,00 5,4 5,4 5,5
UZINSIDER ENGINEERINGI 6 140 2.267,00 16,2 16,2 15,9

Ieri, la BVB
Piaţa a 
recuperat 
parţial corecţiile 
de luni

Bursa de Valori Bu-
cureşti (BVB) a crescut ieri 
cu 0,92 la sută şi a recuperat 
o parte din corecţia înregis-
trată în şedinţa anterioară, 
însă cei mai mulţi investi-
tori au continuat să nu intre 
la tranzacţionare, astfel că 
lichiditatea pieţei acţiunilor 
a fost de numai 11,9 milioa-
ne lei. În sesiunea anterioa-
ră, indicele general al bur-
sei, BET-C, scăzuse cu două 
procente.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate ieri la 
preţuri în creştere cu 1,19 
la sută, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) au dus 
indicele BET-FI cu 0,30 la 
sută peste nivelul de la fi-
nalul sesiunii precedente. 
Linia pieţei a fost urmată 
şi de acţiunile companiilor 
din sectorul energetic, ale 
căror cotaţii au avansat cu 
0,59 la sută. În aceste condi-
ţii, indicele extins al bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de ti-
tluri în funcţie de lichidita-
te, a avansat cu 0,90 la sută.

Volume reduse 
de tranzacţionare

Lichiditatea pieţei acţi-
unilor, de 11,9 milioane lei 
(circa 2,7 milioane euro), 
a fost ieri cu 12 procente 
mai redusă decât valoa-
rea transferurilor de luni. 
Investitorii au realizat tran-
zacţii şi cu produse struc-
turate, obligaţiuni şi unităţi 
de fond în valoare cumula-
tă de 887.000 de lei, astfel 
că lichiditatea totală a BVB 
a fost de 12,7 milioane lei. 
De menţionat că brokerii 
prezenţi în ringul bucureş-
tean consideră că volumele 
de tranzacţionare vor con-
tinua să fie reduse şi în pe-
rioada următoare.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) au fost cele 
mai tranzacţionate din pia-
ţă, cu operaţiuni de 2,6 mi-
lioane lei, respectiv, 2,0 mi-
lioane lei, cele două titluri 
asigurând 45 la sută din 
rulajul total. Cotaţiile celor 
două acţiuni au stagnat, la 
1,35 lei (SIF 5), respectiv, la 
36,90 lei (BVB).

Exceptând SIF 5 şi BVB, 
doar două acţiuni au mai 
avut ieri rulaje de peste un 
milion de lei: BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) - 
1,9 milioane lei, şi Banca 
Transilvania (TLV) - 1,0 mili-
oane lei.

D.C.Predescu

Primarul 
comunei 
Schela, 
Maricel Petrea
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S-a găsit o soluţie la ştergerea penalităţilor

Salvarea asociaţiilor prin mediere

Tuluceşti
Cu microbuzul peste beţivul din drum

Andrei P., de 53 ani, din comuna Vânători, de profesie conducă‑
tor auto din anul 1979, conducea un microbuz luni după‑amiaza, pe 
Drumul Naţional 26, în Tuluceşti. Şoferul l‑a rănit grav pe Mihai D., de 
64 ani, din aceeaşi localitate, care, băut fiind, zăcea culcat pe partea 
carosabilă, pe acelaşi sens de mers.

Elena Parapiru

Piscu, 
un risc asumat 
Cine bate şi lasă, 
Dumnezeu să‑i 
dea pedeapsă! 

Un bărbat de 36 de ani din 
Piscu a ajuns la Urgenţe cu o 
jumătate de faţă tumefiată, 
după ce a mâncat o bătaie 
nu tocmai ruptă din Rai. Cine 
a dat? Putem numai să bănu‑
im, ne spun şi victima, Eugen 
Radu, şi nepoata acestuia, 
Milica Drăghici Iordănescu. 
Cea din urmă susţine că, 
după părerea ei, nişte rude 
de‑ale nevestei omului ar fi 
în spatele întregii nenorociri. 
Eugen Radu, însă, e de păre‑
re că ar putea fi vorba despre 
nişte vecini şi nu aruncă vina 
asupra rudelor nevestei, cu 
care însă recunoaşte că nu 
se înţelege tocmai bine. Ce 
s‑a întâmplat de fapt ştiu, în 
acest caz, doar cei care au 
dat. Şi Dumnezeu. 

„S‑a internat un domn din 
faimoasa pentru poveşti de 
genul acesta comună Piscu, 
zisă Chiscu, în părţile locului. 
Omul avea o jumătate din 
faţă făcută biftec. Este o oa‑
recare înghesuială în dome‑
niul făptaşului. S‑ar zice că 
domul este periodic prelu‑
crat când vine vorba despre 
supărările soţiei, dar de data 

Luni seara
Foc devastator 
în Micro 13
[ Şase butelii au pus 
în primejdie vieţile 
celor 36 de pompieri 
veniţi la intervenţie 
[ Cinci ore de luptă 
cu flăcările 
[ Pagube imense 
pe strada Feroviarilor 

Intervenţia în forţă 
a Inspectoratului pen‑
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi nu a putut potoli 
luni seara flăcările care 
cuprinseseră halele din 
spatele Liceului „Paul 
Dimo”. Vreme de cinci 
ceasuri, începând cu ora 
20 şi până la 1 noaptea, 
pompierii au încercat să 
stăvilească focul de pe 
strada Feroviarilor, care 
ar fi putut ameninţa clă‑
dirile din jur.

Butelii ucigaşe

Transformate în scrum, 
două hale metalice – una 
de 250 de metri pătraţi, 
aparţinând societăţii Izo‑
construct SRL, şi una de 
200 de metri pătraţi, a 
societăţii Tehnolemn Mc. 
SRL – nu au putut proteja 
în niciun fel avutul din in‑
teriorul lor. 

Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi: „Încă 
nu se ştie ce a provocat 
incendiul, cert este că 
cele două hale, lipite una 
de cealaltă, conţineau 
valori importante. Astfel, 
în hala cea mare se aflau 
toate utilajele societăţii, 
aflată în lichidare şi pre‑
luată de către lichidator. 
În plus, tot de aici au fost 
scoase şase butelii – ni‑
meni spunându‑le  pom‑
pierilor despre existenţa 
lor, fapt care a însemnat 
un risc enorm de explo‑
zie şi pierderi de vieţi 
omeneşti”.

Şase autospeciale 
în acţiune

Nici hala de 200 de me‑
tri pătraţi nu a fost cruţa‑
tă de foc: „Aici funcţiona 
un atelier de tâmplărie. 
A ars mobilier la coman‑
dă, 300 de metri pătraţi 
de acoperiş, o maşină 
de şlefuit, un ferăstrău 
circular, trei tone de de‑
şeuri de lemn, vopseluri, 
patru calorifere electrice, 
un compresor de aer, mai 
multe articole din lemn şi 
scule”, a încheiat purtă‑
torul de cuvânt. 

În niciunul dintre ca‑
zuri nu s‑a putut estima 
deocamdată valoarea 
pagubei, prejudiciile fi‑
ind imense. La incendiu 
au intervenit şase auto‑
speciale, cu 36 subofiţeri 
şi opt ofiţeri. Flăcările au 
fost stinse abia târziu în 
noapte, singura veste 
bună fiind că nu au exis‑
tat victime.

În continuare, ISU şi 
Poliţia cercetează moti‑
vele declanşării focului.

Elena Parapiru

Discuţiile dintre sindicate şi 
conducerea ArcelorMittal Galaţi 
care au avut loc luni seara s‑au 
încheiat cu veşti proaste pentru 
salariaţi. După contre şi tensiuni, 
după procese‑verbale încheiate 
şi apoi rectificate, conducerea 
Combinatului siderurgic a infor‑
mat sindicatele că urmează apli‑
carea unor măsuri de reducere 
a timpului de lucru cu 20 de zile 
lucrătoare. Cu alte cuvinte, toţi 
cei aproximativ 9000 de salari‑
aţi vor intra în şomaj tehnic de 
cel mult 15 zile, nu înainte de 

Veşti proaste pentru siderurgişti

Şomaj tehnic 
la ArcelorMittal Galaţi

unii dintre salariaţi, asta pentru 
că  (s‑a  vorbit  foarte  puţin de‑
spre acest lucru) şomajul tehnic 
presupune suspendarea con‑
tractelor individuale de muncă, 
perioadă în care angajaţii nu pot 
beneficia de ajutoare sociale sau 
de bonusurile acordate pentru 
situaţii speciale (căsătorie, naş‑
tere, deces).  

Dezacord în cor

De această dată, sindicatele 
au o opinie unitară legată de 
decizia patronatului. Ele declară 
la unison că este vorba despre 
o măsură impusă unilateral, pe 
care conducerea ArcelorMittal 
trebuie să şi‑o asume. 

Liderul sindicatului Soli‑
daritatea, Gheorghe Tiber, sus‑
ţine că hotărârea afectează grav 
drepturile salariale ale munci‑
torilor şi nu se justifică nici din 
punct de vedere economic, nici 
social şi nici tehnic. Mai mult, 
acesta adaugă că, din informaţi‑
ile pe care le deţine, Combinatul 
a realizat deja planul de pro‑
ducţie de 2,2 milioane de tone 

de oţel lichid pe anul 2010, iar 
aceste măsuri nu se justifică de‑
cât prin faptul că s‑ar pregăti în 
următoarea perioadă oprirea in‑
tegrală a fluxului cald (furnale şi 
oţelării). 

“Măsura adoptată în mod 
unilateral de către administraţia 
ArcelorMittal Galaţi cu privire la 
trimiterea salariaţilor în maxim 
15 zile de şomaj tehnic în perioa‑
da noiembrie ‑ decembrie 2010 
este una abuzivă şi nedreaptă, 
motiv pentru care recomandăm 
tuturor membrilor să nu semne‑
ze nicio hârtie prin care să fie de 
acord să plece în şomaj tehnic”, 
susţine Gheorghe Tiber, care 
a precizat şi că sindicatul stă la 
dispoziţia membrilor săi în ve‑
derea organizării unor proteste 
la poarta Combinatului sau în 
interiorul acestuia.

La rândul lor, reprezentanţii 
FSS Metarom, cea mai impor‑
tantă structură sindicală de pe 
platforma siderurgică gălăţea‑
nă, spun că nu sunt de acord nici 
cu şomajul tehnic şi nici cu im‑
punerea concediilor forţate, dar 
că este vorba despre o decizie 

unilaterală a administraţiei, iar 
sindicatelor nu le rămâne decât 
să îşi informeze membrii în legă‑
tură cu acest lucru şi să îi consul‑
te în legătură cu acţiunile viitoa‑
re, după cum a precizat liderul 
FSS Metarom Galaţi, Gheorghe 
Bezman. 

Le amintim cititorilor noştri 
că această impunere a şoma‑
jului tehnic, alături de discuţii‑
le legate de concediile forţate 
vin după ce, pe 4 noiembrie, 
ArcelorMittal a anunţat oficial că 
urmează să închidă unul dintre 
cele două furnale aflate acum în 
funcţiune, începând din 19 no‑
iembrie,  Combinatul urmând să 
funcţioneze cu un singur furnal. 
În acelaşi timp, toate aceste lu‑
cruri apar în ajunul negocierilor 
Contractului Colectiv de Muncă 
de la Combinat, negocieri care 
se anunţă extrem de tensionate, 
în condiţiile în care lefurile side‑
rurgiştilor nu au mai crescut din 
anul 2008, iar mai toţi angajaţii 
aşteaptă şi susţin că se impun 
majorări ale veniturilor. 

Foto: Vasile Caburgan, 
Bogdan Codrescu

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

În parcul 
„Monument” 
din oraşul vecin 
Omorât 
de Rapidul 
Galaţi‑Bucureşti 
[ Mister: sinucidere sau 
accident?

Liniştea superbei pă‑
duri‑parc „Monument”, din 
mijlocul oraşului vecin, a fost 
spintecată ieri dimineaţă de 
un strigăt. Lovit de Rapidul 
876 Galaţi‑Bucureşti, un 
bărbat s‑a stins tăiat de tren 
la câţiva metri de stadionul 
brăilean, aflat şi el în apro‑
pierea „Monumentului”. Nu 
se ştie nici până la această 
oră dacă tragedia a venit ca 
urmare a unui accident sau a 
unei tentative de sinucidere.

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Marţi dimineaţă, la ora 7,45, 
poliţiştii de la Transporturi 
Feroviare au fost sesizaţi 
că un bărbat de 40 de ani, 
aflat în spatele stadionu‑
lui municipal din parcul 
«Monument», în zona căii 
ferate, părea că s‑a aruncat 
în faţa trenului Rapid 876 
Galaţi‑Bucureşti. Bărbatul a 
decedat în urma impactului. 
În cauză s‑a făcut cercetarea 
la faţa locului, victima fiind 
transportată la morgă, loc în 
care se continuă încercările 
de identificarea acesteia”.

Elena Parapiru

În lupta disperată pentru a 
scăpa de plata penalităţilor de 
întârziere aplicate de furnizorii 
de utilităţi, asociaţiile de pro‑
prietari din municipiul Galaţi au 
găsit, se pare, o soluţie care îm‑
pacă şi capra, şi varza. Încheie 
acorduri de mediere cu Apă 
Canal şi Apaterm, pe de o parte, 
dar şi cu proprietarii restanţieri, 
de partea cealaltă. De la primii 
obţin promisiunea că vor res‑
pecta Legea 175 din 2010 pri‑
vind ştergerea penalităţilor, iar 
de la ultimii – că vor plăti datoria 
de bază. Acordurile de mediere 
sunt aproximativ egale în rang 

„Eu, SC APATERM SA Galaţi, declar că sunt de acord cu plata 
eşalonată, că am în vedere respectarea dispoziţiilor Legii nr. 175/2010 
şi că, pe perioada plăţii, nu voi sista furnizarea serviciilor de alimentare 
cu energie termică”, este angajamentul pe care societatea de 
termoficare şi‑l asumă prin acordul de mediere încheiat cu asociaţiile 
de proprietari

asta nu mai este clar dacă a 
venit clanul soţiei sau a venit 
un grup de vecini. Concluzie: 
când treceţi pe şosea, între 
Galaţi şi Tecuci, acceleraţi 
când scrie Piscu”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Mistuite de 
incendiu, 
halele din 
Micro 13 
sunt de 
nerecunoscut 
după 
stingerea 
focului

dacă acesta din urmă a deschis 
un proces în instanţă pentru a‑şi 
recupera penalităţile de întârzie‑
re aplicate debitelor neachitate 
până la data scadentă. Acordul 
este încheiat în prezenţa unui 
mediator autorizat şi pune ca‑
păt procesului aflat pe rol. Cu 
ajutorul documentului, părţile 
îşi recuperează taxa de timbru 
şi scapă de plata cheltuielilor 
de judecată, iar acestea nu sunt 
nici pe departe marile câştiguri. 
„Marile avantaje pe care asocia‑
ţiile de proprietari le câştigă în‑
cheind acest acord de mediere 
sunt că, în primul rând, furnizo‑
rul îşi ia angajamentul că anu‑
lează penalităţile, deci că aplică 
Legea 175 din 2010 – un aspect 
care nu era deloc clar până 
acum, căci furnizorii spuneau 
tot timpul că nu sunt de acord, 
că nu‑i o lege bună ş.a.m.d. În al 
doilea rând, furnizorul îşi ia an‑
gajamentul că, de la momentul 
încheierii acestui acord şi până 
la plata ultimei rate prevăzute în 
graficul de eşalonare, furnizea‑
ză neîntrerupt servicii, ceea ce 
este foarte important pentru că, 
până acum, una‑două, sistau fur‑
nizarea”, a explicat prim‑vicepre‑
şedintele Federaţiei Judeţene a 
Asociaţiilor de Proprietari (FJAP) 
din Galaţi, Antoneta Magdalena 
Gafiţuc.

Organizaţia le acordă asoci‑
aţiilor de proprietari, la cerere, 
asistenţă în procesul de înche‑
iere a acordului de mediere cu 
furnizorii de utilităţi. Până acum, 
FJAP a ajutat la semnarea câtorva 

zeci de asemenea acorduri, toate 
cu distribuitorul de apă caldă şi 
căldură Apaterm. „Circa 60‑70 de 
acorduri de mediere între asocia‑
ţiile de proprietari şi Apaterm au 
fost făcute cu sprijinul Federaţiei. 
Sunt, însă, multe altele pe care 
asociaţiile le‑au semnat fără spri‑
jinul nostru”, a spus Antoneta 
Magdalena Gafiţuc.

Amânarea, o soluţie

Prin acordul de mediere, aso‑
ciaţia de proprietari îşi asumă 
angajamentul că va achita, în 
tranşe, penalităţile aplicate de 
furnizor, în timp ce acesta din 
urmă îşi ia angajamentul că, pe 
durata plăţii eşalonate, nu va 
sista furnizarea de servicii către 
asociaţia în cauză şi, cel mai im‑
portant, va respecta prevederile 
Legii 175 din 2010 privind şterge‑
rea penalităţilor acumulate la în‑
treţinere de populaţia cu venituri 
lunare mai mici de 1.000 de lei 
pe membru de familie. Cum va 
fi posibil ca asociaţia să facă plăţi 
către furnizor şi, în acelaşi timp, 
să scape şi de penalităţi? FJAP a 
găsit soluţia: amână momentul 
începerii plăţilor până după ex‑
pirarea termenului de aplicare 
a Legii 175, adică 23 iulie 2011. 
„De obicei, un acord între furni‑
zorul de utilităţi şi asociaţia de 
proprietari se încheie cam aşa: 
«De comun acord, am stabilit ur‑
mătoarele: suma reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente 
facturilor neachitate în perioada 
X va fi plătită în Y tranşe lunare, 

în cuantum de Z pe lună, înce‑
pând cu data de W». Acolo unde 
am asistat asociaţiile de proprie‑
tari, noi am reuşit să negociem 
un termen: nu mai devreme de 
1 septembrie 2011. În acest fel, 
în perioada care se scurge de la 
momentul încheierii acordului 
de mediere şi până la momentul 
primei plăţi, adică septembrie 
2011, asociaţia poate şterge pe‑
nalităţile proprietarilor restanţi‑
eri în condiţiile Legii 175 din 2010 
şi poate merge la furnizor pentru 
a solicita anularea acelor penali‑
tăţi, urmând ca, din septembrie 
2011, asociaţia să plătească restul 
din restanţa iniţială, adică ce nu a 
putut fi şters conform Legii 175”, 
a explicat prim‑vicepreşedintele 
FJAP Galaţi.

După ce a încheiat acest acord 
de mediere cu furnizorul de utili‑
tăţi, asociaţia trebuie să încheie 
câte un acord similar cu fiecare 
dintre proprietarii cu datorii la în‑
treţinere. „Proprietarul restanţier 
îşi ia angajamentul că îşi achită 
datoria de bază, iar asociaţia îşi ia 
angajamentul că, în momentul 
în care soldul proprietarului este 
zero, îi şterge acestuia penalită‑
ţile. Atenţie! Proprietarul trebuie 
să‑şi plătească baza mai devre‑
me de 1 iulie 2011, ca să aibă 
timp şi asociaţia să îi înainteze 
furnizorului solicitarea de anu‑
lare a penalităţilor în termenul 
prevăzut de Legea 175 (23 iulie 
2011, n.r.)”, a precizat Antoneta 
Magdalena Gafiţuc.

Rodica Mişcalencu

cu o sentinţă definitivă şi irevo‑
cabilă pronunţată de o instanţă 
de judecată şi pot genera o ho‑
tărâre de expedient care are titlu 
executoriu, aşa că fiecare dintre 
părţile semnatare are siguranţa 
că nu va pierde nimic pentru că 
cealaltă parte îşi va onora anga‑
jamentele asumate.

Un document 
numit acord

În primul rând, o asociaţie 
de proprietari poate recurge la 
semnarea unui acord de medie‑
re cu furnizorul de utilităţi doar 

a‑şi lichida zilele de concediu 
de odihnă rămase pentru anul 
în curs. Dacă până la sfârşitul 
anului acea perioadă de 20 de 
zile nu va fi completată, atunci 
aceştia vor intra în concediu în 
2011. 

“După anunţul referitor la 
oprirea temporară a unui furnal, 
ArcelorMittal Galaţi a avut o în‑

tâlnire cu partenerii sociali pen‑
tru a defini condiţiile de lucru 
din această perioadă. Reducerea 
producţiei înseamnă şi o dimi‑
nuare a timpului de lucru cu 20 
de zile lucrătoare, iar concluzia 
întâlnirii a fost că în Combinat 
se va aplica şomajul tehnic.

Angajaţilor li se va acorda, 
mai întâi, concediul de odihnă 
neefectuat, iar apoi vor intra în 
şomaj tehnic pentru o perioa‑
dă de maximum 15 zile, până 
la finalul lunii decembrie. În ia‑
nuarie, dacă perioada de 20 de 

zile nu a fost 
completată, vor 
primi concediu 
de odihnă pe 
2011, pentru 
diferenţă”, a 
declarat Dorian 
D u m i t r e s c u , 
country com‑
municator al 
ArcelorMittal. 

Cauză şi efect

Practic, po‑
trivit sindicaliş‑
tilor care au luat 
parte la dezba‑
terile de luni 
seara, deciziile 
impuse de că‑
tre conducerea 
ArcelorMit t a l 
prevăd ca în 
perioada şo‑
majului tehnic, 

muncitorii şi maiştrii să primeas‑
că 85 la sută din salariu şi să le 
fie plătit sporul de vechime, în 
vreme ce personalul TESA va 
primi în această perioadă doar 
75 de procente din salariu, cu 
achitarea acelui spor de ve‑
chime.  Situaţia este însă una 
destul de periculoasă pentru 

Gheorghe 
Tiber

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 10 Noiembrie 2010

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

A
n

a
li

ză

Fost preşedinte al Curţii Constituţionale 
Avocat asasinat la Bratislava

Cunoscutul avocat slovac Ernest Valko, în vârstă de 57 de ani, care 
la începutul anilor ‘90 a fost preşedintele Curţii Constituţionale din 
fosta Cehoslovacie, a fost împuşcat mortal în locuinţa sa din apropi-
ere de Bratislava, informează AFP. “A fost împuşcat mortal, luni seara, 
în casa lui din Limbach, în apropiere de Bratislava”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Ministerului slovac de Interne, Gabor Grendel.

5,4 grade 
Cutremur lângă vulcanul Merapi

Un cutremur de 5,4 grade a provocat panică, ieri, în regiunea vul-
canului indonezian Merapi, însă nu s-au înregistrat victime sau da-
une materiale importante. Epicentrul seismului a fost localizat la 94 
de kilometri sud-vest de Yogyakarta, oraş situat la 30 de kilometri de 
vulcan, în centrul Insulei Java.

Fost şef 
al biroului CIA
în România 
Spionaj 
pentru Rusia, 
din închisoare

Un fost şef al biroului CIA 
în România, Harold James 
Nicholson, care în 1997 a 
fost condamnat la 23 de 
ani de închisoare pentru 
spionaj, a recunoscut că 
a spionat din nou pentru 
Rusia, dintr-o închisoare 
din Oregon, prin inter-
mediul fiului său. “Harold 
Nicholson, unul dintre ofi-
cialii cu cel mai înalt rang 
din cadrul CIA condamnaţi 
vreodată pentru spionaj, 
l-a trimis pe fiul său pe tot 
globul să încaseze (sume) 
datorate pentru activităţi 
trecute de spionaj de la 
agenţi ruşi (...). El a măr-
turisit că a utilizat această 
schemă pentru a profita, 
în continuare, de pe urma 
activităţilor sale de spionaj, 
din închisoare”, a decla-
rat asistentul Procurorului 
General pentru Securitate 
Naţională, David Kris. 
Nicholson a pledat vinovat, 
luni, pentru spionaj în fa-
voarea Rusiei. Autorităţile 
afirmă că a reuşit să îşi 
continue activităţile ilegale 
din închisoare, prin inter-
mediul fiului său. Potrivit 
unei înţelegeri încheiate 
în închisoare, procurorul şi 
avocaţii lui Nicholson vor 
cere o pedeapsă de opt ani 
de închisoare, în prelungi-
rea celei pe care o ispăşeş-
te în prezent. Se aşteaptă 
ca Nathaniel Nicholson, fiul 
acestuia, să fie condamnat 
la o pedeapsă mai puţin as-
pră, în schimbul cooperării 
sale.

Medvedev, 
către poliţişti:
˝Fără protecţie 
pentru oamenii 
de afaceri!˝

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, a recunoscut că 
poliţişti corupţi acţionează 
adesea în favoarea unor 
oameni de afaceri, oferin-
du-le “protecţie”, şi a cerut 
să se pună capăt acestor 
practici. “Trebuie încetate 
(aceste practici). Poliţia nu 
este o instituţie pentru a 
oferi protecţie (oamenilor 
de afaceri) şi pentru a ac-
ţiona în interesele lor”, a 
declarat preşedintele rus. 
Kremlinul a ordonat în fe-
bruarie o vastă reformă 
a Ministerului de Interne, 
pe fondul a numeroase 
scandaluri - răpire, tortu-
ră, extorsiune de fonduri, 
corupţie - o sarcină dificilă, 
potrivit organizaţiilor ne-
guvernamentale speciali-
zate.

Acceleratorul 
de particule 
„Mini Big- 
Bang”, creat 
cu succes

Acceleratorul de parti-
cule a creat cu succes un 
“mini Big Bang” prin co-
liziuni de ioni de plumb. 
În timpul experimentului 
s-au atins temperaturi 
de 10 trilioane de grade, 
de un milion de ori mai 
mari decât în centrul 
Soarelui, potrivit BBC 
News. Reuşita accelera-
torului este un semn că 
aparatul va putea reali-
za în anii care urmează 
ciocniri de electroni în 
căutarea “particulei lui 
Dumnezeu”. Coliziunile 
de ioni de plumb sunt 
realizate la viteză apro-
piată de cea a luminii. 
Ciocnirea generează un 
sistem cu temperatura 
extrem de ridicată care 
seamănă cu o “minge de 
foc”. Acest sistem poartă 
numele de plasmă quark-
gluon. Potrivit fizicianului 
Federico Antinori, citat 
de Le Monde, această 
plasmă exista şi în prime-
le momente dupa naşte-
rea Universului, înainte 
ca materia să fie în forma 
sa actuală. După studie-
rea plasmei, oamenii de 
ştiinţă speră să afle infor-
maţii suplimentare des-
pre aşa-numita “Strong 
force” (Forţa Nucleară 
Tare) care păstrează in-
tegritatea şi stabilitatea 
protonilor şi neutronilor.

Aproximativ 9.000 de agenţi 
de poliţie au fost mobilizaţi 
pentru menţinerea securităţii în 
timpul primei vizite a lui Barack 
Obama la Jakarta în calitatea de 
preşedinte al SUA.

Şeful poliţiei rutiere din 
Jakarta, Royke Lumowa, a decla-
rat că străzile pe unde a circulat 
convoiul preşedintelui SUA au 
fost închise traficului şi au făcut 
obiectul unor măsuri de secu-
ritate speciale. “Traseul a inclus 
zona Halim şi Palatul de Stat, 
pe şoseaua Semanggi. Ulterior, 
convoiul prezidenţial american 
s-a deplasat de la Palatul de 

Fostul preşedinte american 
George W. Bush a dat asigurări 
că a fost “o voce dizidentă” în 
cadrul administraţiei sale, opu-
nându-se războiului din Irak, 
dar s-a alăturat, ulterior, poziţiei 
de recurgere la forţă contra lui 
Saddam Hussein, în 2003. “Eram 
o voce disidentă. Nu voiam uti-
lizarea forţei”, a declarat fostul 
preşedinte, luni, într-un interviu 
pentru postul de televiziune 
NBC, cu o zi înainte de publica-
rea memoriilor sale, intitulate 
“Decision Points”. “Voiam să dau 
o şansă diplomaţiei”, a declarat 
fostul şef de stat. Întrebat des-
pre influenţa vicepreşedintelui 
său, Richard Cheney, care l-ar fi 
îndemnat să atace Irakul, Bush a 
răspuns că această problemă nu 
are importanţă. “Eu decid când 
atacăm”, a adăugat el. Cheney 
“poate că a spus «hai», dar eu am 

spus nu”. Potrivit unui fragment 
din cartea sa, publicat de presă, 
Bush dă asigurări că “nimeni nu 
a fost atât de afectat şi de furios 
ca mine, atunci când nu am găsit 
arme de distrugere în masă” în 
Irak, având în vedere că aceasta 
a fost justificarea pentru declan-
şarea ostilităţilor. Bush a refuzat, 
în acest interviu pentru NBC, să 
îşi ceară scuze în faţa america-
nilor pentru declanşarea răz-
boiului. “Scuzele ar însemna că 
această hotărâre a fost rea. Iar eu 
nu cred că a fost o hotărâre rea”, 
a adăugat fostul preşedinte, care 
a dat asigurări că “lumea este 
mai bună fără Saddam Hussein”. 
Bush mărturiseşte că vara lui 
2006 a reprezentat “punctul cel 
mai de jos al preşedinţiei” sale. 
“Asta deoarece am crezut că 
eram pe cale să pierdem în Irak”, 
a precizat el. 

O militantă pentru drepturi-
le romilor a fost condamnată, la 
Londra, la doi ani şi trei luni de 
închisoare, pentru o fraudă de 
aproape trei milioane de lire ster-
line. Lavinia Olmazu, partenerul 
său şi alţi complici au falsificat 
documente, care au permis unui 
număr de 172 imigranţi români să 
obţină ilegal alocaţii sociale brita-
nice. Cunoscută militantă pentru 
drepturile romilor, Lavina Olmazu 
era angajată de două consilii lon-
doneze pentru a-i ajuta pe romi.

“Lavina şi-a folosit poziţia de 
reprezentant al comunităţii rome 
şi angajat al statului pentru edu-
carea romilor pe lângă autorităţi 
pentru a-i introduce pe membrii 
comunităţii rome în activităţi care 
duceau la fraudă. În acelaşi timp, 
Cristian Dumitru, şi el membru al 
grupului infracţional, făcea trafic 
cu oameni în Marea Britanie care 
apoi le deveneau victime”, a de-
clarat Bernie Gravett, reprezen-
tant al poliţiei britanice. Lavinia 
Olmazu, iubitul său şi alţi câţiva 

complici au inventat companii 
şi locuri de muncă fictive pen-
tru sute de români. Acest lucru 
le permitea oamenilor să obţină 
alocaţii sociale şi acces la sistemul 
de sănătate din Marea Britanie. În 
acest fel, grupul infracţional a ob-
ţinut aproape 3 milioane de lire 
sterline, spun autorităţile britani-
ce. Poliţia crede că, dacă nu s-ar fi 
acţionat la timp, se putea ajunge 
la o fraudă de până la 10 milioane 
de lire sterline.

Computer 
pentru râgâieli

Oamenii de ştiinţă 
de la Universitatea New 
Hampshire au primit 
700.000 de dolari ca să 
creeze un computer. Nu 
unul oarecare, ci o maşi-
nărie care să îi ajute pe 
fermierii care fac lactate 
ecologice să reducă emi-
siile de gaze cu efect de 
seră. Azotul şi metanul 
sunt produse de văcuţe 
în mare parte prin râgâ-
ieli, eructaţii în termeni 
ştiinţifici. Ca să reducă 
efectul nociv al râgâitului 
vacilor, aşadar, cercetă-
torii lucrează la un com-
puter! Ei spun că până şi 
cele mai mici schimbări 
vor face din acest proiect 
un succes.

Securitate sporită în Indonezia

Mii de poliţişti pentru 
vizita lui Obama

Stat la Hotelul Shangrila. A doua 
zi, Obama va vizita Moscheea 
Istiqlal şi Universitatea din 
Indonezia. Obama va merge 
la cimitirul eroilor Kalibata, iar 
de acolo direct la aeroport”, a 
precizat Royke, adăugând că au 
fost mobilizaţi 4.000 de poliţişti 
rutieri.

Barack Obama a ajuns ieri în 
Indonezia, de unde va fi nevo-
it să plece astăzi, cu câteva ore 
mai devreme decât programul 
prevăzut, din cauza riscurilor le-
gate de norii de cenuşă eliberaţi 
de vulcanul Merapi.

[Autorităţile indoneziene au luat 
măsuri stricte de securitate cu ocazia 

vizitei preşedintelui SUA, Barack Obama

Marea Britanie 

Militantă româncă, 
condamnată la închisoare

Memoriile fostului preşedinte al SUA

Bush, un “disident” 
în administraţia sa

Secretarul american al 
Apărării, Robert Gates, a apreciat 
ieri că “nucleul” al-Qaida rămâne 
în zonele frontaliere dintre 
Afganistan şi Pakistan, chiar 
dacă influenţa sa se extinde 

spre Peninsula Arabă şi Africa 
de Nord. Liderii al-Qaida 
continuă să acţioneze din zona 
frontalieră şi “oferă consiliere, 
stabilesc priorităţile şi acordă o 
legitimitate celorlalţi aliaţi ai al-

Qaida, care acţionează în alte 
părţi, în special în Peninsula 
Arabă, în particular în Yemen, şi 
în Africa de Nord, în Maghreb”, a 
declarat Gates, aflat într-o vizită 
în Malaysia.

Robert Gates

˝Nucleul˝ al-Qaida, 
între Afganistan şi Pakistan

”Începe secolul chinezesc”, scria Oded 
Shenkar într-o carte care a apărut şi la noi 
în 2008: China era deja atunci pe locul 
doi între economiile lumii, cu prognoza ca 
în 20 de ani să depăşească SUA. Pe care 
deja o creditează masiv… Mâna de lucru 
chinezească ieftină, patentele europene şi 
americane de prestigiu, după care fabrică 
produse competitive şi ieftine, fac din marea 
ţară un pericol pentru celelalte economii 
mondiale.

Senatorul Lindsey Graham, despre care 
scriam recent că recomandă război total cu 
Iranul, atrage atenţia şi asupra pericolului 
economic chinezesc şi reclamă politica 
monetară „frauduloasă” a Beijingului. 
Ce este sigur, China „s-a îngrăşat”, nu a 
pierdut în urma crizei economice mondiale! 
Leacul bolii mondiale au însemnat în China 
investiţiile. În SUA de exemplu, Guvernul 
a investit în sistemul bancar, care l-a 
cam trădat. China a făcut însă investiţii, 
care să văd şi îmbărbătează ochiul. Vor 
crăpa investiţiile chinezeşti accelerate, ca 
şi investiţiile imobiliare care au susţinut 
economia românească până anul trecut? 
Într-un sistem centralizat, ca acel chinezesc, 

se poate licita până în pânzele albe, cu 
orice risc. Nu e un sistem articulat, greu de 
acordat, ci un singur pumn, central. Guvernul 
chinez a investit 600 de miliarde de dolari 
în autostrăzi suspendate fără care se putea 
trăi, în baraje, în blocuri nelocuite. Oamenii 
au însă de lucru, criza trece, Europa şi SUA 
împrumută de la chinezi… Cum în economiile 
normale capitaliste lucrul se opreşte când nu 
sunt bani, occidentalii au preluat o imagine 
falsă, doar pentru că în China macaralele 
lucrează pe credit de stat. Atunci, n-au 
decât occidentalii să recunoască economia 
comunistă, centralizată, ca superioară…

Organismele primitive, de tipul 
dinozaurilor, ar fi fost mult mai rezistente 
astăzi la criză! Erau fiinţe care, din pricina 
relelor conexiuni, aflau de pildă cu întârziere 
că de fapt… au murit. Dar, dacă le vedeai cât 
sunt de masive, ca şi economia chinezească, 
aveai senzaţia că ele triumfă. Ce-o să se 
facă însă China atunci când se va branşa la 
sistemele mondiale? Deocamdată, la anul 
cel puţin, creşterea economică în China 
va fi de patru la sută, peste ţările puternic 
industrializate.

Modelul chinezesc?

Florinela de la Mioriţa: 
Florinela Petcu, preşedinta orga-
nizaţiei socio-culturale Mioriţa, 
a povestit recent că Asociaţia 
Mioriţa s-a născut în septembrie 
2002, în localitatea Brecht, la 25 
km de Anvers (Belgia). La mo-
mentul respectiv nu existau ac-
tivităţi socio-culturale axate pe 
o colaborare română-flamandă. 
Pentru că acest sector a fost din-
totdeauna pasiunea ei şi pentru 
că este filolog ca formare, s-a gân-
dit să înfiinţeze o asociaţie care să 
dezvolte tot ceea ce înseamnă 
socio-cultural. A împrumutat nu-
mele Mioriţa, pentru că exprimă 
cel mai bine sufletul poporului 
român, iar prietenii flamanzi i-au 
confirmat că numele ales  e uşor 
de pronunţat şi de reţinut. Prima 
activitate, cursurile de română 
pentru flamanzi a avut un enorm 
succes! Brecht se află la 25 km de 
Anvers (Antwerpen) şi Olanda, 
drept pentru care avea studenţi 
din ambele ţări. Mai târziu, sediul 
asociaţiei s-a mutat la Anvers. 
Mioriţa este o asociaţie socio-cul-
turală belgiano-română non-pro-

fit cu sediul în Anvers şi activităţi 
în întreaga Flandra. Şi ceea ce 
este mai frumos, Florinela Petcu 
este gălăţeancă şi a urmat cursu-
rile universitare la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 

Cursuri pentru imigranţi: 
Centrul  Hispano-Roman din 
Alcalá de Henares  pune şi în 
această toamnă la dispoziţia 
imigranţilor români cursuri inte-
resante care să le facă integra-
rea în societatea spaniolă mai 
uşoară. În cadrul Proiectului de 
Sprijin şi Asistenţă Socială pentru 
Femeia Imigrantă, al Fundaţiei 
Iberoamérica Europa, vineri, 12 
noiembrie, la ora 18:30 va avea 
loc o sesiune pe tema: Posibile 
metode pentru a căuta un loc de 
muncă.

Festivalul Jazzycolors din 
Paris: În cadrul Festivalului 
Jazzycolors, eveniment care are 
loc în perioada 11 - 27 noiembrie, 
Institutul Cultural Român va pre-
zenta marţi, 16 noiembrie, de la 
ora 20.00, la Palatul Béhague, Sala 
Bizantină, concertul Freeflow, un 
duo unic de pian şi saxofon te-

nor, susţinut de avangardişti ai 
jazz-ului contemporan, Abraham 
Burton şi Lucian Ban.

Restaurant românesc în 
centrul Romei: Familia Dotcos, 
posesoarea unui elegant restau-
rant din centrul Romei a venit în 
Italia în 1992. Trattoria Moderna 
este situată lângă Campo de 
Fiori. Restaurantul este mereu 
plin, iar ospătarii impresionează 
prin uşurinţa cu care vorbesc mai 
multe limbi străine. “Nu cred că 
am să mă mai întorc în România, 
mai ales dacă soţia mea nu va fi 
de acord”, spune patronul resta-
urantului. El mulţumeşte pentru 
succesul afacerii mamei sale, 
care a devenit faimoasă pentru 
prăjiturile ei, printre care crem 
caramelul şi prăjitura cu urdă, 
dar şi soţiei, Carmen, care îl ajută 
în fiecare zi. „Carmen lucrează în 
sală, îmi dă încredere şi tot timpul 
mă îndeamnă să încerc să îmbu-
nătăţesc tot ceea ce fac”, mărturi-
seşte Marian Liviu Dotcos, tatăl lui 
Dario, un alt ajutor de nădejde.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Prăjitura cu urdă, la Roma

[George W. Bush a comentat o parte dintre 
memoriile sale ce au fost publicate ieri
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Se pare că 2010 este anul în 
care profesorii gălăţeni sunt 
furaţi pe toate părţile. După 
ce Guvernul refuză să le achi-
te sumele câştigate în instanţă 
conform Legii 221, după ce le-a 
micşorat salariile prin reducerea 
sporurilor sau introducerea lor 
în salariul de bază, a desfiinţat 
salariul de merit şi le-a mai tăiat 
şi 25 la sută din venituri, primă-
riile nu şi-au prevăzut în buget 
nici măcar banii pentru decon-
tarea navetei. 

Doar 20 de localităţi 
fruntaşe

În judeţul Galaţi sunt peste 
1500 de cadre didactice care 
fac naveta. Cei mai mulţi sunt 
nevoiţi ca, din lefurile şi aşa 
mici, să-şi plătească şi trans-
portul, fără siguranţa că îşi vor 
primi banii înapoi, aşa cum 
prevede Legea Învăţământului, 
încă în vigoare. Conform unor 
date centralizate de Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP) Galaţi, doar în 20 din 65 
de localităţi din mediul urban 
şi rural profesorilor li s-a achi-
tat naveta în proporţie de 100 
la sută. Este vorba despre Tg. 
Bujor, Barcea, Băleni, Braniştea, 
Brăhăşeşti, Cavadineşti, 
Cudalbi, Cuza Vodă, Griviţa, 
Independenţa, Lieşti, Movileni, 
Negrileşti, Schela, Slobozia 
Conachi, Suhurlui, Şendreni, 

La clasa 
a X-a G, CNVA
„Cântăreaţa 
cheală”, 
aplaudată la 
scenă deschisă

Şase elevi ai clasei 
a X-a G de la Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri” sub îndru-
marea profesoarei lor de 
franceză Georgeta Prada,  
au avut curajul de a pune 
în scenă „Cântăreaţa 
cheală” -  cunoscuta pie-
să a lui Eugene Ionesco.  
Montarea nu a fost fă-
cută oricum, ci în limba 
în care a fost publicată 
iniţial – franceza. În ciuda 
faptului că s-au pregătit 
într-un timp scurt, doar 
două săptămâni, elevii 
au reuşit să-şi memoreze 
corect rolurile şi să intre 
în pielea personajelor. Un 
plus al spectacolului au 
fost fluenţa şi pronunţia 
corectă cu care s-au ex-
primat cei şase protago-
nişti, dar şi faptul că, deşi 
erau la prima experienţă 
scenică, s-au descurcat 
să-şi stăpânească emoţii-
le. Evelyn Mantz, Cristian 
Filip, Geanina Mustache, 
Ioana Martinas, Teodora 
Radu şi Elena Vasilache 
au fost cei care au primit 
aplauze îndelungate la 
scenă deschisă, după fi-
nalizarea spectacolului.  
Hohote de râs a stârnit şi 
faptul că două personaje 
masculine au fost inter-
pretate cu mult umor în 
travesti de două eleve. 

După succesul pe care 
l-au avut prezentând pie-
sa în amfiteatrul şcolii, cei 
şase „artişti” alături de 
profesoara lor s-au gân-
dit că ar putea să culeagă 
aplauze şi la câteva fes-
tivaluri de teatru pentru 
elevi. Deja spectacolul 
a fost acceptat după o 
selecţie la Festivalul de 
Teatru pentru Liceeni de 
la Arad, la ediţia din anul 
următor. Dar acesta este 
doar începutul. Le dorim 
mult succes.

R. A. P.  
  

În această 
perioadă
Zilele Şcolii 
„Sf. Arhangheli 
Mihail şi 
Gavriil” 

Î.P.S. dr. Casian Crăciun, 
Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, şi un sobor de 
preoţi de la Mănăstirea 
Metoc, au deschis, luni, 
manifestările Săptămânii 
Şcolii 24 „Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil”. Au 
mai onorat invitaţia 
conducerii instituţiei 
sărbătorite inspectorul 
general Doru Resmeriţă şi 
alţi inspectori şcolari, dar 
şi foste cadre didactice, 
acum pensionate, ca 
Eugenia Reuţ, Viorica 
Pungoci, Lelioara Hurjui, 
Constanţa Cosma, 
Ivanciu Ifrim, Constantin 
Boboc, Cornelia Popa, 
Elena Raici. Elevii s-au 
pregătit cum au ştiu ei 
mai  bine  pentru a-i 
primi pe distinşii oaspeţi: 
şi-au expus diplomele cu 
cele mai bune rezultate 
la concursuri, precum 
şi cele mai reuşite 
desene, icoane şi vitralii. 
Săptămâna aceasta, la 
Şcoala 24 se vor mai 
derula numeroase 
activităţi, în colaborare 
cu educatoarele din 
grădiniţe, dar şi cu părinţii 
elevilor.

C.S.Carp

În Galaţi, copiii care nu au 
împlinit trei ani pot merge la 
propria lor grădiniţă. Centrul 
educaţional FasTracKids, deschis 
recent şi în oraşul nostru, are 
un program special destinat 
prichindeilor cu vârsta cuprinsă 
între 2 – 3,6 ani, numit Tots. 
Programul Tots este unul de 
tranziţie, care-i pregăteşte pe cei 
mici pentru următoarea etapă 
de învăţare FasTracKids, după ce 
împlinesc trei ani şi jumătate.

Practic, 10 copilaşi sunt reuniţi 
într-o grupă. Ei sunt îndrumaţi 
de două doamne instructor, 
dar lecţiile „se predau” de la 
sine, cu ajutorul calculatorului 
şi al imaginilor proiectate pe 
un imens ecran interactiv. „Cei 
mici sunt pur şi simplu fascinaţi 
de ecranul sensibil la atingerile 
lor”, povesteşte una dintre 
instructoare. Spre deosebire de 
programul Core, destinat puştilor 
ceva mai în vârstă, lecţiile Tots 
durează doar o oră săptămânal 
şi sunt grupate pe anumite teme, 
precum Astronomie, Biologie, 
Literatură creativă, Matematică, 
Obiective şi lecţii de viaţă, Ştiinţe 
Naturale.

Ceea ce-i fascinează pe părinţi 
este faptul că, deşi nu au voie 

să-i însoţească pe copii în sala 
de clasă, îi pot urmări pe aceştia 
tot timpul, pe un LCD din sala 
de aşteptare, unde se transmit 
imagini live de la ora de curs. De 
altfel, micuţii participă ei înşişi 
la sesiuni de câteva minute de 
filmare, momente integrate în 
desfăşurarea lecţiei. 

Atât psihologii din Statele 
Unite ale Americii, care au 
conceput programul, cât şi 
profesorii din ţările care au 
preluat FasTracKids-ul, au des-
coperit numeroasele beneficii 
ale acestui tip de educaţie 
complementară. Printre acestea 
se numără faptul că dezvoltă 
concentrarea, comunicarea, 
respectul de sine şi abilităţile 
sociale. De asemenea, îi ajută pe 
copii să devină independenţi, 
oferindu-le, în acelaşi timp, un 
mediu distractiv. Părinţii trebuie 
să mai ştie că metoda didactică 
promovată de acest program 
este una inovativă, numită Zigzag 
educaţional. Cu alte cuvinte, 
copiii adună informaţii prin 
expunere la forme de învăţare 
vizuale, auditive şi kinestezice, 
care satisfac necesităţile dife-
ritelor stiluri de învăţare.

Cristina S. Carp

Aniversare 
la Şcoala Nr. 24
178 de ani 
de istorie 
şi lumină

Şcoala Nr. 24 şi-a 
deschis porţile la 8 
noiembrie 1832, sub 
denumirea de Şcoala 
Domnească, în timpul 
domniei lui Mihail 
Sturdza. După 20 de ani 
devine Şcoala Nr. 1 de 
Băieţi, sub conducerea 
învăţătorului Toma 
Giuşcă şi apoi a lui Ion 
Viţu, care-i va păstori pe 
elevi 25 de ani încheiaţi.

De-a lungul deceniilor, 
s-au schimbat regimurile, 
dar clădirea a rămas în 
continuare un locaş de 
învăţătură. În anul 2002, 
consiliul profesoral a 
hotărât prin vot unanim 
ca Şcoala Nr. 24 să 
poarte numele hramului 
Mănăstirii Metoc, Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi 
Gavriil. 

Elevii noştri sunt 
formaţi şi educaţi de un 
colectiv care a dăruit 
fiecărei generaţii o parte 
din sufletul fiecărui 
dascăl, dar şi al celorlalţi 
angajaţi ai unităţii. 
Suntem aici o familie care 
lucrăm cu cea mai mare 
grijă pentru copii. De-a 
lungul anilor, mulţi dintre 
absolvenţii şcolii noastre 
s-au realizat în frumoase 
profesii, devenind 
specialişti cu care ne 
mândrim. Sperăm că şi ei 
se gândesc cu nostalgie 
la anii petrecuţi aici.

„Ziua şcolii” a devenit 
evenimentul cel mai 
important de peste 
an, pentru care elevii, 
cadrele didactice şi 
părinţii se pregătesc cu 
mare dăruire, căci abia 
terminate ecourile unei 
astfel de sărbători, prind 
viaţă noile proiecte 
pentru următorul an.

Suntem mândri că 
putem respira acest aer 
dintre zidurile acestui 
important locaş de 
lumină şi învăţătură, 
de pe porţile căruia au 
pornit în lume zeci de 
generaţii.

Doina Pisaroglu, 
bibliotecară 

Şcoala Nr. 24

Tuluceşti, Vânători şi Vârlezi. 

16 primării 
nu au dat niciun leu

Sunt, în schimb, 16 comune 
în care nu s-a dat niciun leu, con-
form SIP: Bălăbăneşti, Cerţeşti, 
Corni, Cosmeşti, Fundeni, 
Ghidigeni, Matca, Măstăcani, 
Munteni, Nămoloasa, Nicoreşti, 
Oancea, Piscu, Poiana, Suceveni 
şi Vlădeşti. Acestora li se adau-
gă alte comune unde fondurile 
pentru decontarea navetei s-au 
alocat doar în proporţie de 50 şi 
sub 50 la sută.  

Primării fără bani

Contactaţi telefonic,  mai 
mulţi primari au dat din umeri: 
nu sunt fonduri. 

Primarul comunei Bălă-
băneşti, Dorin Codreanu, spune 
că nu are, practic, de unde să le 
asigure oamenilor din şcoli su-
mele cheltuite pe transport: „De 
vreme ce Finanţele ne-au cerut 
înapoi 1,5 miliarde lei vechi, iar 
o parte erau din cheltuielile afe-
rente învăţământului, inclusiv 
naveta, nu am ce să fac. Singura 
şansă este ca Guvernul să ne 
dea special fonduri pentru na-
vetă sau să includem restanţele 
în bugetul pentru anul viitor, 
aşa cum am mai făcut şi până 
acum”. Conform datelor SIP, în 
Bălăbăneşti sunt 17 navetişti 

care nu şi-au primit niciun ban, 
din septembrie.

Nici la Bereşti Meria nu s-a 
mai decontat contravaloarea na-
vetei din luna aprilie, după cum 
ne-a spus contabila centrului 
financiar din localitate. În anul 
şcolar trecut erau 26 de nave-
tişti, iar anul acesta au mai ve-
nit încă opt, dintre care 3-4 din 
Galaţi. Primarul comunei nu ştia 
însă nici câţi profesori fac nave-
ta în alte localităţi şi nici din ce 
lună nu le-a mai decontat-o. „La 
o rectificare bugetară le-am mai 
virat bani de navetă, dar la mine 
nu s-a prezentat niciun cadru 

didactic nemulţumit că nu i s-au 
decontat banii”, ne-a spus pri-
marul din Bereşti Meria, Victor 
Dorobăţ.

Tribunale sau vorbe goale

Cum din banii şi aşa puţini 
dau mai bine de jumătate pe na-
vetă, mulţi profesori se gândesc 
din ce în ce mai des să se lase de 
această meserie. „Se întorc cu 
350 de lei acasă. Au copii, din ce 
să trăiască? Nu ne rămâne decât 
să dăm în judecată consiliile lo-
cale unde primarii nu fac niciun 
efort să deconteze naveta. Aşa e 

Î.P.S. Casian 
Crăciun 

şi inspectorul 
şcolar general 

Doru Resmeriţă, 
la festivităţile 

Şcolii 24

Cu lefurile reduse cu 25 la sută

Profesorii sponsorizează 
Guvernul, plătindu-şi naveta

[ În 27 de localităţi gălăţene, primarii nu 
au achitat niciun leu sau au plătit mai puţin de 

jumătate [ După două luni în care au venit acasă 
cu buzunarele goale, profesorii se gândesc să se lase 
de meserie [ Primarii dau din umeri şi spun că 

au vistieria goală [ Sindicaliştii vor da în judecată 
consiliile locale care nu au decontat nimic 

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

la noi, trebuie să mergi prin tri-
bunale ca să primeşti ceea ce ţi 
se cuvine de drept”, ne spune vi-
cepreşedinta SIP, Lidia Antoniu.   

De cealaltă parte, inspectorul 
şcolar general Doru Resmeriţă îi 
asigură pe oamenii din şcoli că, 
„mai devreme sau mai târziu, tot 
îşi vor primi decontul, care este 
un drept legal”. „Există şi un de-
mers al Ministerului Educaţiei, 
de a găsi resurse financiare 
pentru navetişti, la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor”, le 
mai transmite acesta cadrelor 
didactice, cărora, cu siguranţă, 
vorbele nu le mai ţin de mult de 
foame.

În Galaţi, al 14-lea centru FasTracKids 
din ţară

La doi ani, deja 
învaţă să înveţe

La cererea 
părinţilor
Încă două 
grădiniţe 
cu program 
prelungit

Numărul solicitări-
lor pentru grădiniţe cu 
program prelungit este 
mult mai mare decât po-
sibilităţile unităţilor pre-
şcolare. Din acest motiv, 
două  grădiniţe cu pro-
gram normal au trecut 
la program prelungit. 
„Grădiniţa Nr. 64 s-a des-
curcat să asigure masa 
copiilor prin catering, în 
timp ce la Grădiniţa Nr. 
18 s-au găsit soluţii pen-
tru prepararea mâncării”, 
ne-a declarat inspectorul 
general-adjunct Onuţ 
Atanasiu.

R. A. P.  

Actori 
de la 
CNVA

Puţini 
profesori 

renunţă la 
familie pentru 

o gazdă în 
localitatea 

unde predau
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Au fost 
desemnaţi 
campionii 
judeţeni la şah

[ Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte Ion 
Teodorescu) şi Direcţia 
pentru Sport (care a oferit 
premiile în materiale spor-
tive) au organizat etapa ju-
deţeană a Campionatului 
Naţional de şah. Iată cla-
samentul final: 1. Cristian 
Clement Dăianu - 6 punc-
te; 2-3  Lucian Gâlea şi 
Viorel Ciobanu - 5,5 p; 
4 - 5 Iulian Gălăţeanu şi 
Vlad Mihailiuc - 5 p; 6 - 8 
Georgel Barcan , Ionel 
Covrig şi Robert Pisu - 4,5  
p; 9 Doru Dănilă 4 p. La ve-
terani, turneul a fost câşti-
gat de Constantin Călinoiu 
– cu 3,5 puncte. 

Arbitrul turneului – 
Mihai Tufă.

[ Patricia Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.)  a ju-
cat semifinala la Heiveld 
Grayon Junior Open, 
competiţie ITF dedicată 
juniorilor şi desfăşurată în 
localitatea belgiană Sint-
Kateujne-Waver. Favorită 
nr. 2, gălăţeanca a pierdut: 
6-7 (1), 3-6 în faţa viitoarei 
campioane, rusoaica Anna 
Danilova. 

Până aici, Ţig a tre-
cut, succesiv, de Britt 
Geukens (Belgia) cu 6-1, 
6-1, Nina Isabella Scholten 
(Germania) cu 6-2, 6-1 şi de 
Ulyana Ayzatulina (Rusia) 
cu 4-6, 6-3, 6-3. 

[ Junioarele Under 
14 ale Clubului Phoenix 
au jucat în deplasare, la 
CSS Botoşani, în etapa 
a III-a a Campionatului 
Naţional de baschet. Net 
superioare, gălăţence-
le (antrenor, Mugurel 
Lepădatu), s-au impus cu 
categoricul scor de 112-
29. Jucătoarele eviden-
ţiate: Raluca Neculache, 
Andreea Creţu, Bianca 
Nini, Delia Văideanu şi 
Andreea Ţopa.

[ Rezultate din 
Campionatul Naţional de 
rugby juniori: C.S. Şcolar 
Tecuci (antrenor Vasile 
Condrache)  - C.S.S. Buzău  
17 - 5 (Under 18) şi C.S. 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Eugen Mihai Popa) - C.S.S. 
Buzău 5 - 17 (Under 17).

[ În Campionatul 
Naţional de volei pen-
tru echipele de juniori, 
echipele gălăţene au 
înregistrat rezultatele: 
CSS1 Constanţa – Donaris 
3-0 (feminin) şi Colegiul 
Naţional „Mihai Viteazul” 
Ploieşti – CSS 3-0 (mascu-
lin).

[ Clubul de Fotbal 
Galaţi, care se ocupă de 
instruirea copiilor şi juni-
orilor, efectuează selec-
ţii pentru copiii de 9 ani 
(2001). Selecţiile au loc 
de luni până vineri, orele 
8.00-10.00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”). 
Alte informaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Lacina Traore, tatonat de Juventus!?
Atacantul echipei CFR Cluj, Lacina Traore, se află în atenţia Clubului Juventus Torino, alături de urugua-

yanul Diego Forlan (Atletico Madrid) şi de francezul Karim Benzema (Real Madrid), a notat site-ul calcioli-
ne.com. „În aşteptarea bosniacului Edin Dzeko, Juventus sondează şi alte piste. Antrenorul Luigi Del Neri 
i-a cerut directorului general Giuseppe Marotta un atacant tânăr şi de perspectivă, iar acesta l-a propus 
pe Lacina Traore. Ivorianul ar putea ajunge la Juventus în iarnă, dacă actuala sa formaţie, CFR Cluj, va fi 
eliminată din Liga Campionilor”, a scris sursa citată.

M. Chiriliuc 

Marius Stan: 
„Controlul e normal”

Directorul general al Oţelului 
este de părere că intenţia 
Agenţiei Naţionale pentru 
Controlul Antidoping este fireas-
că. „Cât timp sunt monitorizate 
toate echipele din campionat, nu 
este nicio problemă. Pot veni la 
noi, sunt aşteptaţi cu braţele des-
chise, n-avem nimic de ascuns”, 
susţine Marius Stan.

„Presiunea altor cluburi? 
E o exagerare”

- Dorinele, se aude că echipa 
ta va fi controlată antidoping 
şi la antrenamente. Ai ceva îm-
potrivă?

- Nu, de ce să am? Câtă vreme 
ne vedem de treabă şi nu încăl-
căm vreo lege, n-am nicio emo-
ţie. Ne pot controla când doresc 
dumnealor, măcar atunci nu va 
mai circula zvonul că Oţelul se 
dopează, cum se întâmplă de 
ceva vreme. 

- Se aude că iniţiativa 
Agenţiei n-ar fi străină de pre-
siunea marilor cluburi cărora 
nu le pică bine supremaţia 

Galaţiului…
- Nu cred aşa ceva, este o exa-

gerare. Ştiu că Agenţia Naţională 
pentru Controlul Antidoping, prin 
intermediul Ligii Profesioniste de 
Fotbal, le-a cerut tuturor echipe-
lor de Liga I programul antrena-
mentelor pentru a le verifica şi în 
timpul şedinţelor de pregătire. 
Deci nu suntem numai noi vizaţi 
şi nu vreau să cred că ar fi intere-
sul altor cluburi aici.  

„Mă bucur pentru Râpă”

- Se vorbeşte de cel puţin 
o lună de zile că ascensiunea 
Oţelului n-ar fi tocmai cura-
tă…

- Da, de când a apărut acel ar-
ticol în presa centrală (n.r. – ziarul 
„Naţional”). De aceea este bine 
dacă vom fi controlaţi ca să le 
demonstrăm tuturor că suntem 
curaţi şi apoi să nu mai vorbească 
nimeni asemenea bazaconii. Noi 
ne facem treaba, muncim foarte 
mult la antrenamente şi nu sun-
tem de acord ca unii să vorbeas-
că pe la colţuri că ne dopăm. Aşa 
cum am mai spus-o şi altădată, 
ne dopăm cu alergătură, foarte 
multă alergătură. 

FotBAl          Interviu cu antrenorul Oţelului, Dorinel Munteanu

[ Agenţia Naţională pentru Controlul Antidoping (ANCA) a anunţat că doreşte să 
urmărească îndeaproape fenomenul fotbalistic din Liga I [ Circulă bârfa că iniţiativa ANCA 

nu este întâmplătoare, unele cluburi de prim eşalon bănuind liderul Oţelului de practici 
ilegale [ Tehnicianul roş-alb-albaştrilor susţine însă că nu are nicio emoţie în acest sens

- Ce zici de posibila convo-
care a lui Cornel Râpă la naţio-
nala lui Răzvan Lucescu?

- Dacă ar fi aşa, m-aş bucura 
enorm de mult. Cornel merită să 
facă acest pas, a jucat constant 
bine, iar la naţionala de tineret a 
demonstrat că n-a fost convocat 
degeaba. Mi-aş dori ca şi alţi jucă-
tori de la Oţelul să ajungă acolo, 
dar depinde în primul rând de ei, 
apoi de selecţioner.

Foto: Ilie Stan

Competiţii 
Ştiri 
RezultAte 
Cuplul Ştefan - 
Ştark „fluieră” 
în Suedia

HANDBAL. Federaţia 
Internaţională a anunţat 
cuplurile de arbitri, care 
vor oficia la Campionatul 
Mondial masculin (Suedia), 
printre care se numără şi cel 
format din Bogdan Nicolae 
Ştark şi Romeo Mihai Ştefan. 
Celelalte 17 cupluri pro-
vin din Algeria, Argentina, 
Brazilia, Coasta de Fildeş, 
Cehia, Danemarca, Spania, 
Franţa, Germania, Iran, 
Macedonia, Norvegia, 
Slovenia, Slovacia, Suedia 
şi Emiratele Arabe Unite. La 
competiţia de anul viitor 
este calificată şi naţionala 
României, care va evolua în 
Grupa C, alături de Croaţia, 
Danemarca, Algeria, 
Australia şi Serbia.  

BASCHET. Campioana 
României la baschet mas-
culin, CSU Asesoft Ploieşti, 
a învins, în deplasare, for-
maţia CSM Oradea, scor 81-
77 (43-30), în ultimul meci 
al etapei a IX-a a Diviziei 
A. În urma victoriei de la 
Oradea, CSU Ploieşti s-a 
alăturat pe podium prime-
lor două clasate, BC Mureş 
şi Steaua Bucureşti, toate 
având câte 16 puncte. În 
celelalte partide ale run-
dei a IX-a s-au înregistrat 
rezultatele: Gaz Metan 
Mediaş - “U” Mobitelco BT 
Cluj, 86-79, BC Mureş - BC 
Perla Harghitei Miercurea 
Ciuc 97-81, BC Timişoara 
- BCM Piteşti 60-71, CSM 
Bucureşti - Poli Iaşi 103-
73, Energia Rovinari - SCM 
CSS Craiova 84-56, CSU 
Cuadripol Braşov - CSU 
Atlassib Sibiu 66-98 şi CS 
Otopeni - Steaua Bucureşti 
63-78.

SCRIMĂ. Sportiva 
Loredana Iordăchioiu a 
fost eliminată, în faza op-
timilor de finală, în proba 
individuală de spadă, de 
la Campionatele Mondiale 
de scrimă, de franţuzoai-
ca Laura Fressel-Colovic 
(scor 12-15), informează 
site-ul oficial al forului in-
ternaţional de specialitate. 
Loredana a început faza 
eliminatorie din turul al 
treilea, unde a trecut de 
Mergul Abieva (Kârgâstan), 
cu scorul de 15-8. În “16-i-
mile” competiţiei de la Paris 
a întâlnit-o pe conaţiona-
la Ana Maria Brânză, pe 
care a învins-o cu scorul de 
15-12. Rezultatul Loredanei 
Iordăchioiu a fost cel mai 
bun înregistrat de sportivii 
români la probele de spadă 
masculin şi feminin.

HOCHEI. Canadianca 
Angela James şi fosta spor-
tivă americană Cammi 
Granato sunt primele două 
foste jucătoare admise în 
Hall of Fame-ul (panteo-
nul gloriei) hocheiului pe 
gheaţă nord-american. 
Numele lor vor fi înscrise 
într-o categorie rezervată 
femeilor înfiinţată recent 
de Hall of Fame. Cammi 
Granato a fost timp de 15 
ani componentă a echipei 
naţionale, care a câştigat 
aurul olimpic la Nagano 
(1998), iar Angela James 
a fost de patru ori campi-
oană mondială cu echipa 
Canadei. De asemenea, în 
Hall of Fame a fost inclus 
şi fostul internaţional Dino 
Ceccarelli.

DOPAJ. Fostul rutier 
danez Bjarne Riis, câşti-
gător al Turului Franţei în 
1996 şi actual director al 
echipei Saxo Bank, a recu-
noscut, în autobiografia 
sa, că s-a dopat întreaga 
carieră, deoarece aceasta 
era o practică generalizată. 
“Dacă vroiai să fii în luptă 
pentru cele mai bune lo-
curi şi contracte, nu exista 
altă cale.Toţi simţeau că nu 
există altă cale, la fel eram 
şi eu. De asta nu am niciun 
sentiment de vinovăţie”, 
susţine Riis.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

„Controlaţi-ne, 
suntem curaţi!”

După ce iniţial îşi dă-
duse acordul, Consiliul 
Local şi Primăria Galaţi 
şi-au declinat intenţia 
de a organiza şi anul 
acesta Concursul inter-
naţional de patinaj ar-
tistic dotat cu „Patina 
de Cristal”. Se pare că 
înţelegerea a căzut 
din cauza sărăciei, 
edilii invocând situa-
ţia de criză financiară. 
Astfel, va lua sfârşit o 
frumoasă colaborare 
cu Federaţia Română 
de Patinaj, iar gălăţe-

nii – vitregiţi de un frumos spec-
tacol pe gheaţă. Reamintim că 
Patinoarul Artificial din Galaţi a 
găzduit până acum trei ediţii ale 
prestigioasei competiţii, la care 
au participat sportivi profesio-
nişti din toată lumea. Ediţia din 
acest an era programată între 18 
şi 21 noiembrie.   

„Crystal Skate”, denumirea ofi-
cială a turneului profesionist des-
făşurat sub egida ISU (Federaţia 
Internaţională de Patinaj) s-a des-
făşurat de zece ori în România şi, 
cum am mai spus, ultimele trei 
ediţii au fost găzduite de oraşul 
nostru. Aceste ultime ediţii s-au 
constituit în reuşite depline, atât 
din punct de vedere organiza-
toric şi tehnic, cât şi ca spectacol 

Fără să dorească să facă pro-
misiuni deşarte, primarul muni-
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
a declarat că „facem eforturi să 
alocăm bani pentru acest con-
curs. Sper însă ca această inten-
ţie să fie împărtăşită şi de către 
consilierii locali, căci dânşii tre-

buie să fie de acord cu alocarea 
fondurilor, şi mă refer în prin-
cipal la consilierii locali PDL”. 
Totodată, edilul şef a precizat că 
„Patinoarul este pus la dispoziţia 
sportivilor, fără rezerve”. 

Maria Măndiţă

Liderul Ligii a IV-a a fost la un 
pas să se poticnească, după ce 
timp de 9 etape nu cunoscuse 
înfrângerea. Şi acest lucru s-a 
petrecut pe terenul „lanternei” 
– Victoria Independenţa, echipa 
care nu înregistrase niciun punct! 
Ambele conduceri au depus con-
testaţii de substituire de jucă-
tori. Fiind nefondate, Comisia de 
Competiţii şi Disciplină din cadrul 
AJF a omologat rezultatul de pe 
teren.

Cum spuneam, Metalul a fost 
foarte aproape de a părăsi tere-
nul învinsă. A primit gol în min. 
69, egalarea şi punctul victoriei 
fiind realizate în ultimele minute 
– 89 şi 90+1. Autorii golurilor, Stan 
(Independenţa), respectiv Marius 
Hurmuz şi Căpitanu. Rezultatul fi-
nal a fost: Victoria – Metalul Toflea 

1-2 (0-0); la juniori: 1-5.
A arbitrat gălăţeanul Daniel 

Pricop.
Iată celelalte rezultate înre-

gistrate: Sporting Voinţa Lieşti 
– Unirea Braniştea 2-0 (3-0), 
Avântul Vânători – Frontiera 3-1 
(4-1), derbiul locurilor III şi IV, 
Foresta Şendreni – Gloria Iveşti 
2-0 (0-3), Fulgerul Smulţi – Unirea 
Hanu Conachi 6-2 (1-4), CSS 
Tecuci – Bujorii Tg. Bujor 4-2 (3-0) 
şi Muncitorul Ghidigeni – Voinţa 
Şiviţa 3-0 (3-0).

Primele locuri în calsament 
sunt ocupate de: Metalul – 30 p, 
Foresta – 24 p, Vânători – 22 p şi 
Frontiera – 19 puncte.

La juniori: 1. Gloria Iveşti – 40 p, 
2. CSS Tecuci – 37 p, 3-4. Şendreni 
şi Vânători – câte 25 puncte.

*În Campionatul „Judeţ-

seniori” s-au înregistrat rezultate-
le: Seria I: Zorile Griviţa – Petrolul 
Schela 1-1, Viitorul Costache Negri 
– Mălina Smârdan 2-1, Voinţa 
Cişmele – Flacăra Pechea 2-1. 
Atletic Galaţi a stat. Clasament: 
1. Viitorul – 17 p, 2-3. Smârdan şi 
Cişmele – câte 13 puncte.

Seria a II-a: AS Cuca – Viitorul 
Bereşti 1-0, Victoria Băleni – 
Agrojor Jorăşti 1-3, Prutul Vlădeşti 
– Progresul Măstăcani 3-2. Pe pri-
mele trei locuri: Vlădeşti – 17 p, 
Jorăşti 16 p şi Băleni – 15 puncte.

Seria a III-a: Siretul Piscu – 
Unirea Cosmeşti 1-0, Olimpia 
Barcea – Avântul Drăgăneşti 1-0, 
Muncitorul II Ghidigeni – Avântul 
Matca 2-0. Locul 1 – Matca, cu 12 
p, secondată de Piscu – 12 p şi 
Barcea – 10 puncte.

Gh. Arsenie

CLASAMENT
1. O ELUL GALA I 14 10 2 2 19-10 32 (+11)
2. Poli Timi oara 14 7 7 0  24-17 28  (+7)
3. Rapid Bucure ti 14 7 5 2  24-8 26  (+2)
4. FC Vaslui 14 7 3 4  20-16 24  (+3)
5. Dinamo Bucure ti 14 7 2 5  32-25 23 (+1)
6. Steaua Bucure ti 14 6 4 4  19-13 22 (+4)
7. Gaz Metan Media 14 6 4 4  18-13 22 (+1)
8. Universitatea Craiova 14 5 4 5  19-14 19 (-2)
9. CFR Cluj 14 5 4 5  22-20 19  (-2)

10. Universitatea Cluj 14 5 3 6  19-25 18 (-3)
11. Astra Ploie ti 14 3 7 4  15-16 16  (-5)
12. Victoria Br ne ti 14 4 4 6  19-24 16  (-5)
13. FCM Tg. Mure 14 4 3 7  16-25 15  (-6)
14. Gloria Bistri a 14 3 4 7  15-19 13  (-8)
15. Pandurii Tg. Jiu 14 3 4 7  12-19 13  (-8)
16. FC Bra ov 14 2 7 5  10-19 13 (-8)
17. Unirea Urziceni 14 3 4 7  8-18 13  (-8)
18. Sportul Studen esc 14 3 1 10  18-28 10 (-11)

Vasluiul şi Dinamo au părăsit 
terenul învinse în etapa a 14-a, 
Rapid şi Steaua au „remizat” – iată 
rezultate tocmai pe placul echipei 
noastre. Dacă şi la Timişoara sco-
rul rămânea 1-1, totul era OK. 

Întotdeauna jocul rezultate-
lor a fost luat în calcul de echi-
pele unei competiţii – fie că se 
situează în prima parte, la mijlo-
cul sau în coada clasamentului. 
Deocamdată, acest ţintar al re-
zultatelor este pe placul liderului, 
orice eşec sau semieşec al urmări-
toarelor favorizându-l. 

Ultimul rezultat convenabil a 
fost cel al derbiului Rapid – Steaua 
0-0. A fost un joc tacticizat, fieca-
re dintre echipe evoluând foarte 
prudent. În repriza secundă, când 
jocul s-a încins, mai aproape de 

gol au fost „militarii”, care au şu-
tat de două ori în bară. Rezultatul 
este echitabil şi extrem de favora-
bil echipei lui Dorinel. 

Foarte bun arbitrajul internaţi-
onalului Cristi Balaj (Baia Mare). 

Tot în ultima zi a rundei a 14-a, 
Victoria Brăneşti a surclasat vi-
cecampioana cu un categoric 
4-1. Autorii golurilor: Olariu – 2 
(ambele din penalty), Simion şi 
Coman, respectiv, Semedo. 

Reamintim că în această eta-
pă, Oţelul a obţinut cea de-a 10-a 
victorie din acest sezon: 1-0 la 
Craiova, iar în următoarea etapă 
va juca acasă, cu Victoria Brăneşti 
(vineri, 12 noiembrie, ora 14.00, 
GSP TV). 

Gh. Arsenie  

[  Astăzi sunt programate 
primele două meciuri din faza 
sferturilor de finală ale „Cupei 
României”. De la ora 17.00, FC 
Braşov întâlneşte FC Timişoara 
(Sport.ro), în timp ce de la ora 
20.45 este programat duelul dintre 
Dinamo Bucureşti şi Universitatea 
Craiova (PRO TV). Mâine se vor 
disputa şi celelalte două „sfer-
turi”: CFR Cluj – Gloria Bistriţa (ora 
17.00, Sport.ro) şi Rapid Bucureşti 
– Steaua Bucureşti (ora 20.45, PRO 
TV), într-o reeditare a meciului din 
ultima etapă disputată în Liga I şi 

încheiat cu scorul de 0-0.
[  Preşedintele Ligii Profe-

sioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat, după der-
biul Rapid - Steaua, că acest re-
zultat este perfect echitabil şi a 
precizat că va fi spectacol la întâl-
nirea din „Cupa României” a celor 
două echipe. 

[  Liga I se află pe locul 23, cu 
4.633 de puncte, în clasamentul 
celor mai puternice campiona-
te ale lumii din ultimii zece ani, 
dat publicităţii, ieri, de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi 

Statistică a Fotbalului. Pe primele 
trei locuri se află, în ordine, Anglia, 
Spania şi Italia.

[ Fostul antrenor al 
Universităţii Cluj, Marian Pană, a 
declarat că a luat decizia renunţă-
rii la funcţie în urma unei discuţii 
pe care a avut-o cu finanţatorul 
clubului, Florian Walter. “Am avut 
o discuţie bărbătească cu domnul 
Walter, cu cărţile pe faţă, şi am de-
cis că e mai bine pentru ambele 
părţi ca eu să plec”, a spus Pană.

M. Chiriliuc 

Dorinel 
susţine că 

n-are nimic 
de ascuns şi 

că acceptă 
orice control 

antidoping

„Oţelari”, bucuraţi-vă! 

Liga a IV-a

Metalul Toflea - la un pas 
de prima înfrângere!

Contracandidatele 
vă ajută

FlASH FotBAl       Astăzi, în „Cupa României”

Braşov - Timişoara 
şi Dinamo - Craiova

Concursul internaţional „Patina de Cristal”

Nu va mai avea loc la Galaţi?

Primarul vrea, urmează consilierii

pentru exigenţii spectatori gălă-
ţeni. Este de ajuns să amintim că 
la ediţia de anul trecut au parti-
cipat 41 patinatori profesionişti 
din 14 ţări, de la cele cu tradiţie, 
cum ar fi Suedia, Franţa  sau 
Ucraina, până la însorite – de pil-
dă, Filipine. Pe gheaţa patinoaru-
lui nostru au dansat unguroaica 
Julia Sebestyen - campioană 
europeană în 2004 sau românul 
Zoltan Kelemen - cel calificat 
pentru Jocurile Olimpice de la 
Vancouver. Şi să mai amintim - 
în sprijinul ideii că ISU tratează 
cu maximă seriozitate acest tur-
neu - că întreg corpul de oficiali, 
arbitri sau juriu, a fost compus 
din personalităţi acreditate de 
forul mondial, în frunte cu slo-
vaca Gordona Smeker (membru 
în biroul executiv al Federaţiei 
Internaţionale). Încrederea pe 
care a acordat-o ISU organizato-
rilor locali s-a datorat şi faptului 
că cel mai bun patinator român 
al tuturor timpurilor este gălă-
ţean. Este vorba despre Cornel 
Gheorghe, clasat pe locul IX la 
Campionatele Mondiale de la 
Praga, din 1993. 

O competiţie de asemenea 
anvergură, a cărei organizare a 
fost obţinută cu destulă greutate, 
este pierdută cu atâta uşurinţă…

Gh. Arsenie
M. PetrescuAR
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Trupa de teatru „De ce 
ficatul?” a Casei de 
Cultură a Studenţilor 

Galaţi a câştigat trei premii 
la un festival studenţesc des-
făşurat în urmă cu câteva 
zile la Ploieşti. Astfel, piesa 
„Neranţula”, de Panait Istrati, a 
obţinut premiul pentru origi-

nalitate, în timp ce Elena Bujor 
a primit premiul pentru cea mai 
bună actriţă în rol principal, 
iar Cosmin Florescu premiul 
pentru cel mai bun actor în 
rol secundar. „A fost o surpriză 
plăcută pentru mine. Speram 
să luăm premii, dar nu mă aş-
teptam, cu atât mai mult cu cât 
eram la prima participare la un 
festival”, a declarat Elena Bujor. 
Galele Teatrului Studenţesc 
„Seri în lumea Thaliei” s-au 

desfăşurat în weekend şi au 
adunat zece trupe din cele mai 
importante centre universitare 
din ţară.

Premiile pentru teatru nu 
sunt, totuşi, singurele dis-
tincţii obţinute de trupele 
Casei de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi în ultimele zile. 
Astfel, la Piteşti, CCS a parti-
cipat la Festivalul Naţional de 
Creaţie Vestimentară „Culorile 
Toamnei”, prin agenţia de mo-

dele aQua Models  şi designe-
rul Florentina Giol. Gălăţenii au 
participat cu o colecţie intitula-
tă „Encore une dance” şi au ob-
ţinut premiul de popularitate. 
Preşedintele juriului a fost de-
signerul Cătălin Botezatu. De 
asemenea, una din modelele 
agenţiei aQua Models, Cristina 
Tcacenko, a fost selectată pen-
tru a participa în Taiwan la „Miss 
Ocean International 2010”.

În ziua de prăznuire a Sfinţilor 
Arhangheli Mihail şi Gavriil a trecut 
la cele veşnice una dintre persona-
lităţile de prim rang ale învăţămân-
tului superior gălăţean, profesorul 
universitar doctor Vasile Lica.

Născut la 25 ianuarie 1953, în 
comuna Beceni, din judeţul Buzău, 
Vasile Lica a manifestat de timpu-
riu înclinaţie pentru cuvântul scris, 
pentru actul de cultură în general. 
Absolvent strălucit al Facultăţii de 
Istorie a Universităţii “Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi, dl. Lica a în-
treţinut o relaţie aparte cu marele 
epigrafist şi istoric al antichităţii, 
prof. univ. dr. Nicolae Gostar. Era 
o relaţie de tip maestru - discipol, 
dar şi de prietenie, construită pe 
afinităţi elective profunde, pe 
amândoi unindu-i dragostea pen-
tru istoria antică, în particular pen-
tru destinul strămoşilor geto-daci. 
Peste ani, ca profesor universitar, 
Vasile Lica a înfiinţat un seminar 
de istorie antică şi epigrafie în 
cadrul universităţii gălăţene, de 
mare prestigiu naţional, căruia i-a 
dat numele de “Nicolae Gostar”, 

ca semn al preţuirii veşnice pentru 
magistrul său.

A fost printre puţinii români 
care au primit o bursă Humboldt, 
bursă pe care a ştiut să o valorifi-
ce într-o strălucită lucrare de doc-
torat, publicată ulterior în limba 
engleză în prestigioasa colecţie 
Xenia din Germania, THE COMING 
OF ROME IN THE DACIAN WORLD.

Din anul 1991 a fost invitat 
să participe la înfiinţarea secţi-
ei Istorie din cadrul Almei Mater 
Galatensis. Se poate spune fără 
a greşi că este unul din ctitorii 
învăţământului istoric superior 
gălăţean, Vasile Lica având o con-
tribuţie decisivă la existenţa astăzi 
a unei Facultăţi de Istorie, Filosofie 
şi Teologie.

În cadrul universităţii, Vasile 
Lica a parcurs rapid toate trepte-
le carierei universitare, devenind 
în cele din urmă conducător de 
doctorate. Din anul I de facultate 
şi până la susţinerea doctoratului, 
profesorul Lica s-a dovedit pentru 
foarte mulţi tineri studioşi îndru-
mătorul prin excelenţă, în mul-

te privinţe un adevărat 
părinte. Vasile Lica făcea 
parte din acea specie rară 
a profesorului de vocaţie, 
fiind legat trup şi suflet, 
până în ultima clipă, de 
destinul facultăţii. Chiar şi 
de pe patul de suferinţă, 
el a fost alături de colegii 
săi în tot ceea ce aceştia 
au întreprins.

Fie şi din această scurtă 
înşiruire este limpede că 
pentru gălăţeni moartea 
profesorului Lica este o 
uriaşă pierdere petrecu-
tă prea curând după ce 
patriarhul istoricilor din 
Galaţi, Paul Păltănea, tre-
cuse şi el la Domnul. Vasile 
Lica a fost un profesor, un savant, 
un lider cunoscut şi apreciat de 
foarte mulţi oameni, care în acest 
moment îi resimt dureros dispari-
ţia prematură.

După Domnia Sa rămân nu-
meroase cărţi şi articole, o impre-
sionantă bibliotecă, dar mai ales 
amintirea puternică a unui om 

o să plouă tată o să plouă
pune-ţi haina aia ştii tu care
plec să caut vreascuri în pădure
plec dar nu mai merg la întâmplare

 tocmai în adâncul noastrei râpe
 unde-am fost cu tine altădată
 şi-am tăiat copacul cel mai tare
 ca să-mi faci o sanie şi-o roată

sanie să-mi port copilăria
prin troiene mari până la şcoală
roată să alerg după norocul
pus pe fugă şi pe păcăleală

 mă întorc devreme n-avea grijă
 nu a fost nimic la întâmplare
 o să ningă tată o să ningă
 pune-ţi haina aia ştii tu care

Rapid, 
cât ai zice 
„agent 
comunitar”
Dispărut, 
dar regăsit

Un  puşti de 12 ani din 
Galaţi a fost dat în urmă-
rire, ca fiind dispărut de 
la domiciliu. Puştiul a fost 
găsit de agenţii comuni-
tari, fiind predat pe bază 
de proces-verbal unui 
centru de îngrijire.

Elena Parapiru

Domnească
Pe interzis, cu dezaprobare

Neculai O., de 54 ani, din Galaţi, a staţionat cu o maşină Kia pe 
strada Domnească, în loc semnalat ca fiind interzis, în faţa blocului 
U1, împiedicând trecerea pietonilor. Şoferul a fost amendat cu 50 lei 
de agenţii comunitari.

Elena Parapiru

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

 Teatru şi modă

Premii pentru Casa 
de Cultură a Studenţilor

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Creaţiile CCS Galaţi au încântat publicul din Piteşti

Piesa gălăţenilor a obţinut trei premii

Haină 
de vreme rea

(buletin meteorologic)

Din colecţia 
“Cele mai frumoase poezii despre vreme”

Unul dintre ctitorii învăţământului istoric superior gălăţean a dispărut

Ne-a părăsit profesorul Vasile Lica

care a marcat adesea decisiv des-
tinul celorlalţi.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Catedra de Istorie
Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie

Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi

Dumitru G., de 39 ani, din 
Călmăţui, comuna Griviţa, i-a se-
sizat duminic[ dimineaţa pe po-
liţiştii din comună în legătură cu 
faptul că în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, cineva i-a furat 
de pe câmp 2.500 de kilograme 
de varză, în valoare de 2.500 lei. 

Poliţiştii i-au prins pe suspecţii de 
comiterea faptei, adică pe peche-
nii Nicolae C., de 36 ani şi Marius 
C., de 26 ani, care vindeau varza 
la târgul săptămânal din comună. 
Cei doi sunt cercetaţi pentru furt 
calificat.  

Elena Parapiru

Piaţă liberă

Cu varza de furat 
la târgul din Pechea
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Plimbare cu Mazda
„Jos de pe trotuarul meu!”

Sandu B., de 56 ani, staţiona cu Mazda pe trotuarul străzii Mihai 
Bravu. Agentul comunitar l-a amendat pe gălăţean cu 100 de lei.

Elena Parapiru

La farmacie
Un trafic ratat

Gălăţeanul Ciprian L., de 31 ani, staţiona cu Honda în faţa farmaci-
ei de pe strada Doctor Nicolae Alexandrescu, îngreunând buna des-
făşurare a traficului rutier. Şoferul a fost sancţionat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Fonduri pentru 
investiţii în şcoli
Doar 5 la sută 
din cât era odată

Inspectorul general-ad-
junct Onuţ Atanasiu se afla ieri 
într-un raid prin unităţile de în-
văţământ din mediul rural, fi-
ind impresionat de situaţia de 
la  Şcoala din Chiraftei, unde 
elevii învaţă în nişte spaţii im-
proprii. Şcoala Chiraftei Nr. 2 
este propusă de multă vreme 
pe lista investiţiilor, pentru că 
se dărâmă, dar fonduri nu s-au 
găsit până în prezent. „Dacă 
nu s-au dat în anii anteriori, 
când am văzut că s-au primit 
pentru investiţii în şcoli 400 
de miliarde de lei vechi, acum, 
când în total s-au alocat nu-
mai 20 de miliarde, nici nu ştii 
unde să-i împarţi. S-au pornit 
prea multe şantiere, uneori 
fără discernământ, la unităţi 
care nici nu aveau elevi şi care 
au fost comasate. Cu 5 la sută 
din finanţarea de altădată, fa-
cem şi noi ce putem”, ne spu-
ne Onuţ Atanasiu, care susţine 
că va încerca să facă rost de  
un microbuz, pentru a-i trans-
porta pe elevii de la Şcoala Nr. 
2 Chiraftei la Şcoala Nr. 1.

R. A. P. 

Suntem periculoşi 
la Brăila
Contrabandist 
gălăţean 
de păstârnac

Nu, Galaţiul nu este un 
oraş cuminte. Dovadă stau 
„infractorii” pe care îi dăm ţării 
şi care prima dată poposesc 
la Brăila. Astfel, luni, poliţiştii 
brăileni de la Biroul Ordine 
Publică pentru Mediul Urban 
l-au prins pe gălăţeanul Florin 
Lefter, 42 de ani. Jenel Sogor, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Bărbatul transporta cu 
maşina, pe şoseaua de centu-
ră a Brăilei, cantitatea de 107 
kilograme de păstârnac, care 
urma să fie vândut în piaţă. 
Deoarece nu avea documente 
de provenienţă a mărfii, indi-
vidul a fost sancţionat”. 

Cel mai important, gălă-
ţeni, este că păstârnacul ilega-
list, în valoare de 214 lei, a fost 
confiscat. Aşteptăm cu interes 
traficul de seminţe de bostan, 
la care s-ar putea să nu avem 
rival.

Elena Parapiru

Astăzi
Priveghere 
la Biserica 
”Sfântul Mina”

Astăzi, în prezi-
ua sărbătorii închina-
tă „Sfântului Mucenic 
Mina” - un Sfânt născut 
în Egipt, al cărui cult 
este foarte dezvoltat şi 
la noi - gălăţenii se pot 
închina la Altarul ridicat 
acestui Sfânt în munici-
piul Galaţi. Este vorba de 
Biserica „Sfântul Mina”, 
un locaş de o delicateţe 
cerească, unde părintele 
paroh Neculai Ionaşcu 
ne aşteaptă astă seară, 
la ceas de lumină lină, 
la rugăciune. Mâine, la 
zi de hram, este Sfântă 
Liturghie. Aici, alături 
de părintele Neculai 
Ionaşcu este şi părintele 
Claudiu Mâniosu, profe-
sor la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
din Galaţi. Noua biserică 
este situată în cartierul 
I.C. Frimu.

M. Stanciu 

În urmă cu câteva luni, când 
remarcam, cu mare tristeţe, 
cum bătrânii tei de pe strada 
Domnească  sunt  tăiaţi, du-
cându-se, odată cu ei, şi o par-
te din emblema oraşului, şe-
ful Serviciului Administrarea 
Domeniului Public (pe atunci) 
Galaţi, Eduard Grosu, promitea că 
oraşul nu va rămâne fără brand şi 
că în locul teilor bătrâni şi uscaţi 
se vor planta alţii, tineri. 

A venit toamna şi, dacă ar fi să 
privim doar în calendar – nu şi la 
termometrele de afară – aproape 
iarna, aşa că am vrut să vedem 
câţi tei au fost plantaţi în locul 
celor culcaţi la pământ. 

Teoretic, Galaţiul 
se va transforma în pădure

Din declaraţiile lui Eduard 
Grosu, directorul fostului SADP 
– acum „Gospodărire Urbană” –, 
oraşul ar urma să se transforme 
într-un codru secular, însă, pe te-
ren, situaţia este cu totul alta… 
Dacă este să facem un total al 
arborilor ce au fost şi/sau urmea-
ză să fie plantaţi până la sfârşitul 
anului, oraşul ar trebui să intre în 
iarnă cu 60.500 de noi arbori! „În 
urmă cu o săptămână au început 
plantările care se vor desfăşura 
până la sfârşitul lunii. Avem de 
plantat 150 de tei, 150 de arţari, 
la care se adaugă 200 de stejari şi 

oţetari, dar şi 60.000 de salcâmi. 
O parte din cei 200 de stejari şi ar-
ţari reprezintă producţie proprie, 
iar cei 60.000 de salcâmi fac par-
te din totalul celor 200.000, pe 
care i-am primit în acest an de la 
Serviciul Public de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al 
judeţului Galaţi, arbori achizi-
ţionaţi de Primăria municipiu-
lui Galaţi. Noi, ca societate, am 
achiziţionat cei 300 de tei şi ar-
ţari, un copac costând în jur de 
50 de lei plus TVA. Copacii vor fi 
plantaţi pe străzile Domnească 
– unde punem tei, Basarabiei, 
Brăilei, Siderurgiştilor, Micro 17, 
în cartierul Dimitrie Cantemir, 
pe Drumul de Centură, pe 
Bulevardul Coşbuc şi pe alte ar-
tere din oraş. În plus, din salcâmi 
dăm şi asociaţiilor de proprietari 
care ne solicită acest lucru”, a de-
clarat Eduard Grosu. 

Acesta a adăugat că există 
însă „probleme cu furtul ar-
borilor. S-au furat deja tei de 
pe Domnească, abia plantaţi, 
dar şi arbori ornamentali de la 
Intersecţia Fără Rost, unde s-a lu-
crat aproape trei săptămâni. Noi 
nu putem aduce alţi arbori orna-
mentali acolo, deoarece atâta am 
putut cumpăra…”. Eduard Grosu 
spune că furturile au fost sem-
nalate „Primăriei, însă nu cred că 
se va rezolva problema, având în 
vedere că Poliţia Comunitară şi-a 

redus mult personalul”.  

Din ciclul realizări măreţe: 
un tei plantat la patru tăiaţi! 

Cu sau fără furturile copăcei-
lor abia plantaţi, este evident că 
nu vom putea să numărăm pe 
străzile şi în cartierele Galaţiului 
toţi cei 60.500 de arbori. Putem 
însă să ne plimbăm, la pas, pen-
tru a vedea rezultatele împădu-
ririi oraşului. După plimbarea de 
ieri nu putem spune decât că … 
mai avem mult până la transfor-
marea oraşului într-un codru. 

De pildă, pe strada Dom-
nească, în zona „Romarta Nouă”, 
am descoperit doi copăcei 
proaspăt plantaţi pe locul unora 
vechi, însă şi alte cinci rădăcini 
de tei bătrâni, care au fost tăiaţi. 
Ca să nu mai numărăm şi rădăci-
na teiului tăiat în faţa Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”! Asta 
ar însemna că în locul a opt tei 
tăiaţi, au fost plantaţi doi, adică 
la patru tei tăiaţi s-a plantat unul, 
totul petrecându-se pe o distan-
ţă de sub un kilometru. 

 Cum „scorul” este net în fa-
voarea tăierilor, l-am întrebat 
pe Eduard Grosu de ce nu se 
plantează tei în toate locurile 
în care astfel de arbori au fost 
tăiaţi? „Noi nu plantăm decât 
acolo unde nu sunt rădăcini în 
pământ, căci dacă le scoatem 

Codru-i frate cu Galaţiul?!

Un brand care nu mai 
miroase a tei 

[ În ultimul timp, mai mulţi tei au fost tăiaţi de pe strada 
Domnească, punându-se în pericol statutul de „Oraş al teilor”  
[ Deşi autorităţile au promis că vor replanta teii, deocamda-
tă sunt mai multe locuri goale decât puieţi [ Teoretic, prima 
ninsoare ar trebui să acopere 60.500 de puieţi proaspăt plan-

taţi  [ Asta, dacă nu se vor fura în continuare     

se poate deteriora trotuarul, iar 
Primăria ar trebui să dea bani 
pentru reparaţii, dar, în condiţiile 
financiare de acum…. Probabil la 
primăvară vom scoate rădăcinile 
din pământ, după ce vor cere, pe 
proiectul de buget, fonduri pen-
tru aşa ceva”, a explicat Eduard 
Grosu. O explicaţie care, pe lân-
gă simplismul ei, te lasă cu gura 
căscată prin logica de fier, care 
s-ar traduce cam aşa: deci, dacă 
te apuci de o treabă şi o faci până 
la capăt, cineva trebuie să mun-

cească şi, ca atare, cineva trebuie 
să plătească?! 

Trecând peste hazul de necaz 
pe care îl facem, trebuie spus că 
teii reprezintă brandul oraşului 
nostru. Dacă nici măcar de tei 
nu se poate ocupa administra-
ţia, atunci nu mai avem decât să 
aşteptăm ziua în care brandul 
Galaţiului va înceta să mai facă 
umbră pământului. La propriu!               

Maria Măndiţă 
Foto: Vasile Caburgan

Firavii tei 
plantaţi sunt 
la mâna hoţi-

lor, fiindcă 
nu mai sunt 

poliţişti 
comunitari 
suficienţi 
în oraş

În locul teilor tăiaţi nu sunt plantaţi 
alţii, din motive... financiare

Mica Publicitate
Cumpãrãri

Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Cursuri

• Cu ocazia zilei de naştere 
a domnului traducător 
Senin George, 77 ani, îi 
dorim "La mulţi ani". 
La data de 10.11.2010, 
ora 14,00, prietenii sunt 
invitaţi la restaurantul 
chinezesc ChenYuan (vizavi 
de Facultatea de Chimie şi 
Sport), str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 39A. Tel. 0765136857. 

(003320/NC-285120)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (003309/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Opel, Logan, Volkswagen, Skoda, 
plata imediat. 0722291062. (003327/
NC-285138)
• Cumpăr Dacia Berlină- Break, 1995-
2002. 0757505502. (003738/NC-
286552)
• Cumpăr bonuri Remat. 
0740904551. (003415/NC-285817)

• ###Vând### Vitto 2005, full, ###vari-
ante### produse agricole. 0743305206. 
(0106197/NC-283527)
• Parc auto vinde, cu garanţie, Dacia 
Logan Laureate, benzină şi diesel, 
Renault Megane, 2006; posibilitate 
leasing. 0756093505. (0106360/NC-
284571)

• Audi A4 2008, 2,0 TDI, xenon, navi, 
full, variante. 0766518339. (003345/
NC-285206)
• Vând Dacia Solenza galbenă, 
2003, preţ 7000 lei negociabil. Tel. 
0723219979. (0106453/NC-285287)
• Repar pompe servodirecţie Renault 
Clio şi Kangoo. 0766797831. (001628/
NC-285640)
• Vând urgent Nissan noul X-Trail 2008, 
diesel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, car-
te service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
16800 E negociabil. Tel. 0765150790. 
(003486/NC-285739)
• Vând tichet valoric Rabla (voucher). 
Tel. 0742016367. (001762/NC-286040)
• Vând taxi Logan cu toate avizele. Tel. 
0753097416. (003598/NC-286179)
• VW GolfV 1,6, 102 CP, 87.000 km, 
T2006. 0740420905. (003650/NC-
286269)
• Vând Logan, 2008, proprietar, 
0743008280. (001815/NC-286282)
• Vând Logan, 2005, varianta full. Tel. 
0740757435. (001824/NC-286283)
• Papuc, 2005, motorină, 5 locuri, 75 
mil. 0748158469. (003666/NC-286295)
• Cielo, 2002, impecabil, aer condiţi-
onat, 2500 E. 0748158469. (003666/
NC-286296)
• Solenza, 2004, Confort, 80 mil. 
0748158469. (003666/NC-286297)
• Matiz, 2005, alb, 75 mil. 0748158469. 
(003666/NC-286298)
• Logan, 2005, Preferance, unic pro-
prietar. 0748158469. (003666/NC-
286299)
• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/NC-
286302)
• Matiz, 2008, aer, 118 mil. neg. 
0741129811. (003656/NC-286312)
• Solenza, 2004, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (003656/NC-286313)
• Vând Mercedes Benz E220, diesel, în-
matriculat Ro, acte în regulă, an fabr. 
2001, preţ 4.000 E neg. 0753708788. 
(001838/NC-286318)

• Vând Chevrolet Spark. Tel. 
0756629515. (001828/NC-286328)
• Dacia Berlină, 1999, GPL omologat. 
0740174922. (001827/NC-286329)
• VW Touareg, 2006; Audi A6, 2005; 
VW Polo, 2006. 0766538120. (003679/
NC-286337)
• Mercedes CLS 320, 2006; BMW 320, 
2007; Audi A4, model nou, 2008. 
0763692726. (003679/NC-286338)
• Dacia de garaj, metalizată, stare 
perfectă. 0752203868. (003674/NC-
286343)
• Vând Dacia Break, stare bună de func-
ţionare, 2.000 E neg. Tel. 0761799908. 
(003671/NC-286346)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, im-
pecabil. 0740518438. (001858/NC-
286353)
• Logan Break 1,6i, 2008, argintiu, full. 
0740518438. (001858/NC-286354)
• Vând Cielo, an 2005. 0742183132 
(001853/NC-286364)
• Papuc, 2 locuri, 2005. 0742630620. 
(001851/NC-286366)
• Vând Dacia, 1400 cmc, an 1997 
51.000 km, bord CN, stare foarte bună, 
preţ 3500 lei. 0745034011. (001848/
NC-286371)
• Autotractor DAF CF, cu benă bascula-
bilă. 0744994221. (001847/NC-286372)
• Opel Astra Cabrio, 1996, 2500 E. 
0740876812. (001863/NC-286385)
• VW Passat, înmatriculat, 1995, 2250 E. 
0740876812. (001863/NC-286386)
• Vând auto VW marfă, motor 1900, 
motorină. 0744526840. (11/10/
ext./38m/NC-286401)
• Opel Corsa C. 2002, 1,4, 4.000 E neg. 
0769741552. (001872/NC-286435)
• Vând microbuz de marfă VW LT, an 
fabricaţie 2004, stare foarte bună, preţ 
neg. 0720301196. (001883/NC-286458)
• Skoda Superb 1,9 TDI, an fabricaţie 
2005. Tel. 0747526156. (003717/NC-
286463)

• Opel Astra H, 1,7 TDI, model 2008. 
Tel. 0747526156. (003717/NC-286464)
• Passat Break 18i, 1997; Seat Break 
1,6i, 1998, taxa 500 E, impecabile. 
0741100609. (003719/NC-286471)
• Logan 1,4, 2009, geamuri electrice, 
airbag, servofrână, servodirecţie, unic 
proprietar. Tel. 0755799913. (003722/
NC-286479)
• Proprietar Opel Astra G 1,7 DTI, 
2004, climă. 0746168189. (003682/NC-
286548)
• Chevrolet Aveo, 2007, 26.060 km, full 
total. Tel. 0740674131. (003736/NC-
286553)
• Logan, 2008, 1,4, AC, carte service. 
0745363930. (003735/NC-286554)
• Solenza Clima, 2004, perlă, 61.000 
km. 0745363930. (003735/NC-286555)
• Vând Break, 1998, 600 E neg. 
0755165945. (001918/NC-286571)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
12+1 locuri, contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (003745/NC-
286586)
• Golf 3, 1993, 1,8, benzină, înmatricu-
lat, 1800 E neg. 0744374332. (003742/
NC-286588)
• Vând Logan 1,4, 2005, AC, albastru, 
servodirecţie, Casco. Tel. 0746523962. 
(001943/NC-286599)
• Vând autoturism Hyundai i10, 2000 
km parcurşi, consum benzină E4, 5 
l/100, prim proprietar, preţ 5.500 E. 
0730249988. (11/10/ext./44m/NC-
286663)
• Proprietar vând Matiz, AC, albastru, 
full, neg. 0767312773. (003764/NC-
286675)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0743041643. 
(001964/NC-286687)
• Golf5, climă, jante aliaj, full electric, 
înmatriculat. 0723302914. (003776/
NC-286715)
• Ford Tourneo, motorină, full elec-
tric, 5 locuri, ABS, neg. 0723302914. 
(003776/NC-286716)
• Proprietar Opel Astra, BK, 2004, mo-
torină, climă, full electric, jante aliaj, 
înmatriculat. 0746168183. (003776/
NC-286717)

• Opel Astra, 2007 şi Ford Focus, 2008, 
full option, neg. 0747870424. (003785/
NC-286732)
• VAND RULOTE COMPLET ECHIPATE 
LA PRETURI AVANTAJOASE. TEL. 
0742025387. (SMS/PF/286770)
• VAND DACIA PE INJECTIE, AN 2000, 
ITP 2012, NR. TEL. 0752304089. (SMS/
NC-286771)
• A4, înmatriculat, TDI, climă, pie-
le, jante, 3900 E. 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Fiat Punto, 1995, import Germania, 
şi Peugeot 306, 1996. 0753802563. 
(001987/NC-286743)

• Audi A6 S line, fabricat 2005, full 
electric, impecabil, accept şi vari-
ante auto. 0722639403. (00106483/
NC-285848)

• Touareg Pneumatic TDI, 2004. Tel. 
0744524842. (001958/NC-286650)

• Vând Volvo S60, 70000 km, op-
ţiuni full, întreţinut impecabil 
la service Volvo, unic proprie-
tar. Tel. 0723382138. (VL/NC-
285361)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  (încep 
pe 30.11.2010) Germană,Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Italiană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106501/NC-285478)
• Unghii gel, ###gratuit### cursuri. Tel. 
0742770192. (003443/NC-285622)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)

• Vând CHEVROLET AVEO, 
din 2006, 62.000 km, 
stare excepţională, preţ 
neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-
286415)

• Vând FIAT ALBEA, 
2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-
286416)

Diverse
Prezicătoare

• Puterile doamnei Margareta vă pot 
scăpa de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, beţii, re-
zolvă garantat 100%. 

0752930830. (001842/NC-286347)

 • Puterile dnei Aurica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, îndreaptă boli incura-
bile, beţia, în 5 ore rezolvare 100%. 

0731203412, 0753704462. (003450/NC-
285618)

• Maria rezolvă orice problemă, garan-
tat, în 24 de ore. 0751991208. (003600/
NC-286105)AR
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Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  45.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera,  58.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 4/7, imbunatatit,  90.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 1, imbunatatit total,  80.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43 mp, simplu, liber,  32.000 euro
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu,  90.000 lei
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu,  110.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu,  117.500 lei
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler,  125.000 lei neg
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber,  123.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon,  29.000 euro
2 cam. ICFRIMU, etajul 3, simplu, gresie, faianta,  130.000 lei
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam, MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  100.000 lei

3 cam. MICRO 39, etajul 4, simplu,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane extreioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 2, termopan exterior, usa metalica, stradal,  155.000 lei
3 cam. MICRO 20, etajul 4, pod, 2g.s., simplu,  159.000 lei 
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul4, izolatie buna ,usa metalica, termopane,  150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane,  36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.,  50.000 euro
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou,  150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna
3 cam. MAZEPA 2, DL-uri, nemobilat, centrala termica,  700 lei / luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Port ILTG, 4/7, neg. 
0729596739. (003373/NC-285382)
• P.f. vând garsonieră Ţig. I, A5, et. 
1, toate utilităţile, recent renovată, 
21.000 E. 0747922127. (003606/NC-
286111)
• Garsonieră str. Siderurgiştilor, I2, 
parter, mobilată (nemobilată), neg. 
0741010372. (003629/NC-286249)
• Garsonieră Port, et. 1, stradal, reno-
vată modern. 0745080518. (003714/
NC-286446)
• Micro 19, et. 2, baie, liberă, 8.000 E, 
variante auto. 0766346164. (11/10/
bc/13/NC-286501)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (003654/NC-286549)

• Vând garsonieră str. Portului, 38.000 
lei. 0769286927. (003746/NC-286584)
• P.f. vând garsonieră M40, UM, T, 
et. 3, urgent, 420 mil. 0745322214, 
0760284556. (001945/NC-286619)
• Vând garsonieră, amenajată, 50.000 
lei, ICFrimu, 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-286639)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, grup 
sanitar propriu, balcon, 13 mp, 5500 E. 
0724500435. (001960/NC-286648)
• Vând garsonieră, 40 mii lei. Tel. 
0757572543. (003770/NC-286680)
• Particular vând garsonieră, 6/7, 
Ţiglina 2. 0721561813. (001883/NC-
286722)
• Viaduct, et. 2, 39.000 lei, curată. 
0756535877. (001984/NC-286735)
• Micro 19, R9, et. 2, 56.000 lei. 
0756535877. (001984/NC-286737)
• VÂND GARSONIERĂ, URGENT, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286749)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• P.f. vând ap. o cameră N. Leonard, 4/4, 
UM, AC, izolaţie nouă cu garanţie, ne-
cesită curăţenie, 17.500 E neg. Bonus 
pt. cumpărător electrocasnice în stare 
excelentă. 0788307934. (003513/NC-
285831)
• P.f. 1 cam., Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, TP, UM, PL, buc., mobilată, 93.000 
neg. 0744374263. (003550/NC-285916)
• Ap. 1 cam., et. 2, ICFrimu. 0752440408. 
(001775/NC-285943)
• VÂND 1 CAMERĂ, ZONA BUNĂ, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286750)

• Vând ap. o cameră, Micro 40, îmbună-
tăţit, 90.000 lei. 0743924514. (003592/
NC-286097)
• Apartament cu o cameră, la cheie, 
70.000 lei. 0751183601. (0106529/NC-
286301)
• Vând/ schimb ap. o cameră, M40 
+diferenţă pentru 2-3. 0748929198. 
(001857/NC-286355)
• O cameră, baie, bucătărie, 30 mp, 
35.000. 0757421936. (001910/NC-
286531)
• Vând ap. o cameră, Mazepa I, accept 
rate. Tel. 0721471082. (003748/NC-
286582)
• Vând apartament o cameră, Micro 
38. 0754237226. (001939/NC-286602)
• Vând o cam. sp - 40 mp, ICFrimu, 
80.000 lei, amenajată. 0747561663. 
(10/11/pc/2/NC-286638)
• Urgent, apartamente o cameră, la 
cheie, preţ avantajos, posibilitate 
rate. Tel. 0733449103. (0106545/
NC-286557)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000 LEI. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, stradal, 59 mp, 
25.000 euro negociabil. 0742686917. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 decomandate Mazepa, vedere la 
Dunăre, 41.000 Euro. 0745.52.62.31. 
(11/10/cs/06/NC-257003)
• Vând apartament I.C.Frimu, 
etaj 2, 150.000 ron, accept credit. 
0754/267318. (11/10/cs/06/NC-257004)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)

• Vând 2 camere str. Brăilei, Micro 18, 
bl. C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(000523/NC-282621)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 1, 
Saturn, exclus agenţii, ###variante 
auto###. 0743305206. (0106197/NC-
283526)
• Vând apartament 2 camere, 
et. 1, General, cash. 0723714467, 
0755583429. (003100/NC-284306)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, Mazepa 2. 
Tel. 0746050766. (003198/NC-284722)
• Apartament decomandat 
Siderurgiştilor, et. 1, 130.000. 
0755541794. (001555/NC-285496)
• Vând ap. 2 camere, M20. Tel. 
0740023200. (001498/NC-285816)
• P.f. vând urgent apartament semide-
comandat, 2 cam., Micro 19, 850 mil. 
0742422153. (003514/NC-285829)

• Apartament 2 camere semideco-
mandat, 4/4, Ţiglina 2, simplu, liber, 
accept variante auto. 0728001049, 
0744765322. (001719/NC-285941)
• Apartament 2 cam. dec., Port, 7/10, 
vedere la Dunăre, CT, TP, liber, 125.000 
lei. Tel. 0723036931. (003498/NC-
285991)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 1/4, Micro 
17, 37000 E neg. 0751778823. (001740/
NC-286066)
• 20.000 E, 2 camere, M19, îmbunătăţi-
te, balcon, et. 4. 0753315168. (003634/
NC-286247)
• P.f. vând apartament 2 came-
re ICFrimu, parter, 150.000 lei. 
0753601248, 0236425388. (001805/
NC-286255)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, g+f+t+p+UM, UT, totul nou, 
Micro 39A, bl. N21, et. 1, ap. 85, în 
spate la Restaurant Prinţ şi Cerşetor, 
preţ 96.000 lei. 0740867995. (001821/
NC-286286)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAzEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIxT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAîMB., BAşCĂ  – 160.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 140.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA ChEIE  - 110.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, Iz. ExT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 5/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 13B, ET. 2/4, SIMPLU, 3 BALC, 78 MP  - 160.000 LEI NEG.

3 DEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, 2 BALC., SIMPLU  - 140.000 LEI NEG.

4 DEC. MICRO 39A, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER - 155.000 LEI NEG. - 160.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 16, ET. 3/4, MOB., SEMIUTILAT  - 450 LEI/ LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, STRADAL, ET. 2/4, MOB., UTILAT  - 250 E/ LUNĂ

3 DEC. MICRO 20, ET. 4/4, SEMIMOBILAT  - 150 E/ LUNĂ.

3 DEC. I.C. FRIMU, MOBILAT, UTILAT  - 200 E/ LUNĂ NEG.

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând apartament 2 camere, de-
comandat, variante. 0766761481. 
(003678/NC-286336)
• 2 sdec., Mazepa I, C-uri, 1/4, liber, sim-
plu, 1 balcon, 135.000 lei. 0744840641. 
(11/10/pc/4/NC-286410)
• 2 sdec., Micro 19, parter, la cheie, 52 
mp, 130.000 lei. 0744840641. (11/10/
pc/4/NC-286411)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
36.000 E. 0744840641. (11/10/pc/4/
NC-286413)
• P.f. vând 2 cam., Siderurgiştilor, et. 
3, exclus agenţii. Tel. 0745230967. 
(003707/NC-286424)
• Vând 2 camere, Ţig. I, et. 3, 980 mil. 
0745757189. (003706/NC-286426)

• P.f. vând ap. 2 camere, Maz. I, et. 4/4, 
preţ 160.000. 0745575306. (001882/
NC-286457)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina 2, parter. 
0744247701. (001881/NC-286461)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOASE SAU 
SCHIMB CU 3, OFER DIFERENŢĂ, 
0745159950. (11/10/cs/04/NC-286475)
• Aviaţie, stradal, L-uri, et. 2, curat, 
95.000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-286493)
• 2 dec., Micro 19, simplu, 83.000 lei. 
0724080279. (11/10/bc/3/NC-286494)
• Ţiglina 1, parter, 50 mp, simplu, 
95.000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-286495)
• Vând apartament Ţiglina II, par-
ter, 150.000, uşor neg. 0236464347, 
0764570610. (003734/NC-286560)
• Apartament 2 camere, et. 2, Aviaţie, 
balcon. 0743836057. (003749/NC-
286581)

• Vând ap. 2 camere sdec., 2 balcoa-
ne, 3/4, Ţiglina 2, E1, liber, simplu, 
130.000 lei neg. 0745319811. (001931/
NC-286595)
• 2 cam Mazepa II, et 1, simplu. Preţ 
132.000 lei neg. Tel 0762293243 
(1110gc15/NC-286627)
• Vand 2 dec. Centru, lux. Tel 
0762293243 (1110gc11/NC-286629)
• Vând 2 dec., Port, simplu, sp 56 mp, 
140.000 lei. 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-286640)
• Vând 2 dec., Mazepa, simplu, et. 3/4, 
150.000 lei. 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-286641)
• Vând 2 dec., ICFrimu, amenajat +CT, 
et. 1/4. 0747561663. (10/11/pc/2/NC-
286642)
• Vând 2 dec., General, curat, 125.000 
lei. 0747561663. (10/11/pc/2/NC-
286643)
• 2 cam. dec., M16, 3/4, G, F, 140.000 
lei neg. 0756533396. (11/10/bc/1/NC-
286661)

• 2 cam. dec., General, 2/4, 3 balc., 
simplu, 155.000 lei neg. 0753805054. 
(11/10/bc/1/NC-286662)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0757594575. (0106653/NC-286682)
• 2 decomandate, et. 1, 110.000 lei. 
0754209310. (0106653/NC-286683)
• Micro 16, et. 2, stradal, 125.000 lei 
neg. 0747934519. (11/10/bc/10/NC-
286703)
• 2 cam., Mazepa, et. 1, îmb. 
0749565023, 0723478149. (001967/NC-
286710)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286751)
• Vând urgent ap. cu 2 camere, la 
cheie, preţ avantajos, posibilitate 
rate. Tel. 0733449103. (0106545/
NC-286556)

• P.f. vând apartament cu 2 camere, 
decomandate, et. 4. 0751091699. 
(003774/NC-286719)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 188000 LEI. 0749.374.726. 
(11/10/bc/24/NC-249466)
• Micro 20, 3 camere, bloc nou, 82 
mp, 160.000 ron. 0754/267318. (11/10/
cs/06/NC-257002)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)

• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• 3 camere decomandate, 74 mp, et. 1, 1 
Decembrie, stradal, bl. B. 0756558374. 
(001204/NC-284528)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (003438/NC-285681)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandate, et. 3, vedere N-S, Ţig. 2, 
super îmbunătăţit, gresie, faianţă, par-
chet lemn masiv, uşi lemn masiv, ter-
mopan, AC, rigips, acvariu incorporat 
în perete, multiple modificări, merită 
văzut, 49000 E neg., telefon: 0741 224 
005. (09/10/cs/38/NC-285923)

• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• 3 cam., et. 2, ultraîmb., R-uri, Biserica 
Mina. 0734592997. (001725/NC-
285942)
• Vând 3 camere semidec., et. 1, Gara 
CFR, liber, 100.000 lei neg. 0744169116. 
(001776/NC-286178)
• 3 camere ICF, centrală termică, ter-
mopan, uşă metalică, 155.000 lei. 
0753315163. (003634/NC-286246)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17. 
0747997280. (003677/NC-286339)
• Vând ap. Mazepa I, 3 camere, et. 1, 
dec., preţ 63.000 E neg. 0744857456. 
(001859/NC-286350)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
et. 3 şi garaj. 0743608658. (001840/NC-
286376)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto 8.000E

Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei

Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon 65.000lei

1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp 77.000lei

1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat 78.000lei

1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 75.000lei 

1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 20.000E neg

1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp 98.000lei

1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber 110.000lei

2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber 83.000lei

2 sdec M 39B, et. 1/4, balcon, simplu 90.000lei

2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon 100.000lei
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial 110.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp, 2 balc. 115.000lei
2 sdec M 16, et. 2/4, g+f+p, Tp int+ext 125.000lei
2 sdec TIG 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, mob, utilat 30.000E
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 55mp 140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 56mp 150.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 39.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 43.000E 
2 dec FALEZA, et. 5/8, g+f+p, Tp, 60mp, 2 balc. 
vedere Dunare 45.000E neg
3 dec TIG 2, B-uri, et. 4, liber, 2 balc. 130.000lei

3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM 130.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 155.000lei

3 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 170.00lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 175.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 180.000lei neg

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 51.000E

3 dec CR, et. 8/10, TP, CT, AC, mob, 105mp 85.000E

Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte 85.000lei

2 dec MAZ 1, nemob, CT, TP, AC, g+f+p 160E/luna 

3 dec MAZ 1, et. 1/10, mob si utilat 230E/luna

Sp com. 100mp Str. Brailei 800E/luna

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. vând ap. 3 camere, parter, lux. 
Exclus agenţii. Tel. 0745230967. 
(003707/NC-286423)
• Vând 3 decomandate, M20, et. 6/10, 
2 gr. sanitare, CT, îmb., 37.000 E neg. 
0744472911, 0745757189. (003706/NC-
286425)
• 3 camere decomandate, et. 1, Mazepa I, 
renovat. 0755626340. (001885/NC-
286456)
• Aviaţie, et. 1, curat, balcon, liber, 
95.000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-286492)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
pe Faleză. 0740119469, 0745069130. 
(001843/NC-286547)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 3/4, modernizat, Micro 
21, zona Kaufland. Tel. 0745500363. 
(003732/NC-286562)

• Vând ap. 3 camere, decomandate, 
îmbunătăţiri, 55 mii E. Tel. 0236417554, 
0734727614. (003753/NC-286613)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4. 0754628112. (10/11/pc/3/NC-
286631)
• Vând 3 dec., Ţiglina II, semiamenajat, 
155.000 lei. 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-286644)
• Vând 3 dec., ICFrimu, amenajat, 
et. 3/4. 0747561663. (10/11/pc/2/NC-
286645)
• Vând 3 dec., M19, et. 2/9, simplu, CT, 
170.000 lei. 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-286646)
• 3 cam. dec., General, 3/4, sim-
plu, curat, 2 WC, 2 balc, 165.000 lei. 
0756533396. (11/10/bc/1/NC-286660)
• Vând 3 decomandate Mazepa II, et. 
1, îmbunătăţit, 72 mp. Tel 0762293243 
(1009gc12/NC-286669)

• 3 camere Mc. 13, simplu. Preţ 105.000 
lei. Tel. 0762293243 (1010gc12/NC-
286671)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 160.000 
lei. Tel. 0754209310. (0106653/NC-
286684)
• Piaţa Centrală, et. 3, 76 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-286704)
• 3 cam., M39B, stradal, 4/4, preţ 
avantajos. 0749565023. (001967/NC-
286705)
• Vând urgent ap. 3 camere, sdec., 
conf. I, Micro 19, neg. Tel. 0236443077. 
(003784â/NC-286733)
• VÂND 3 DECOMANDATE, ET. INTERM, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286752)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (000519/
NC-282578)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţiglina III, 
modificat, ultraîmbunătăţit, rate- vari-
ante. 0743567657. (003257/NC-284919)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
120 mp, zonă bună, neg., 0745108020. 
(001678/NC-285865)
• P.f. vând apartament 4 camere, et. 1, 
Micro 13B, 200,000 neg. 0744113367. 
(001798/NC-286251)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280.000 E. Tel. 
0722575671. (003683/NC-286370)
• 4 camere Centru, et. 1, simplu, 100 
mp, 43.000 E neg. 0744840641. (11/10/
pc/4/NC-286414)

• Vând 4 camere, Piaţa Centrală, 100 
mp.Tel 0762293243 (1110gc10/NC-
286630)
• 4 camere, 90 mp, et. 2, 190.000 lei. 
0742846233. (0106653/NC-286685)
• VÂND 4 DECOMANDATE, ET. 
INTERMEDIAR, 210000 LEI NEG., 
0740273879 (11/10/cs/14/NC-286753)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0756105197. (001978/NC-286723)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr o cameră, indiferent de zonă, 
etaj, probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (001967/NC-
286708)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 ron

2 sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balc. 130.000 ron

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 ron 

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 ron  

2 dec M-19 p/4 Simplu 50.000 ron  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

EXCLUSIV: 2 DEC., N.L., ETAJ 2, 35.000 E

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs                45.000 Ron                                                                                                                                              
 Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB        77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP        75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,       90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.2,P/4,P,G,F, TM          93.000 LEI 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE      84.000 LEI NEG
Gars ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat, CONF.1       130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU         130.000 LEI
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU       95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                  95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                   120.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,curat,            130.000 LEI
2 dec SID V,4/4,60MP                    120.000 lei NEG
2 decICF et.4 ,2balc,parchet         115.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE   155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc          35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc       160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP            135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp      110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 

3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec Casa Rosie,et.3,curat           185.000 lei
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS            172.000  lei
3 dec NL,2/4,TM,P,G,F,AC             185.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM           145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

· 1100 mp,d=28m,Sat Costi 15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp   135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 130.000 Lei
· Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata      450 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat ,CT     120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
3 dec IREG,mobilat-utilat LUX   250 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux  300 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Piaţa
Imobiliară

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Persoană fizică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr 2 camere dec., carti-
er Dunărea, conf. 2, fără agenţii. 
0746664208. (vl/NC-286504)
• PF cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere cu cash, 0765257161. (11/10/
cs/09/NC-286529)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă, 
etaj, probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (001967/NC-
286707)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• Cumpăr 3 cam., N. Leonard, 
Siderurgiştilor, fără intermediar. 
0760544419. (vl/NC-286505)
• Cumpăr apartament 3-4 camere dec., 
et. interm., Sid. V, ICF, Maz., Ţiglina I. 
0757241636. (10/11/pc/3/NC-286637)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă, 
etaj, probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (001967/NC-
286706)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• Vând casă + hală 196 mp, suprafa-
ţa 860 mp, str. Lozoveni nr. 173. Tel. 
0721516717, 0722540754. (000523/
NC-282620)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Case noi P+1+M Vânători, toate 
utilităţile. 0756558374. (001204/NC-
284527)

• Vilă Mazepa p+1+m, st -320 mp, sc 
-110, utilităţi, variante. 

0743734940. (000389/NC-282561)
• Vilă sat Costi, la roşu sau gata, 56000 
E. 0766493560. (001329/NC-284901)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă util în pasul de finisare, neg. 
0749694555. (003248/NC-285019)
• Vând casă demolabilă 216 mp, Ţiglina 
II. 0766590132. (001603/NC-285609)
• Vând casă p+m, st=400 mp, sc=260 
mp, Şendreni, zona Peco, curent elec-
tric, apă, termopan maro, lindab, fosă, 
32.000 E neg. 0748476304. (003455/
NC-285679)

• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)
• Vând casă locuibilă, sat Costi. Tel. 
0743031418. (001642/NC-285714)
• Vând casă la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (001651/NC-285751)
• Vând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferenţă. 
0749044333, 0756050333. (001666/
NC-285826)
• Vând casă -teren, 1.000 mp, com. 
Smârdan. Tel. 0723747185. (003573/
NC-286084)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 65.000 E. 
0740938195. (003596/NC-286093)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
40.000 E. 0742420978. (003603/NC-
286149)
• Vând urgent casă Smârdan, centru, 
toate utilităţile. 0753815607. (003602/
NC-286176)

• Vând casă bătrânească, preţ neg., ex-
clus agenţii. 0761614358. (001813/NC-
286256)
• Vând casă, la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi: apă, gaze şi electric. 
0761625778. (001817/NC-286290)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (001835/NC-286321)
• Vând casă cu teren 520 mp, D15, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(001867/NC-286399)
• Casă Parc CFR, str. Dobrogei 10, 213 
mp. 0744865277. (001878/NC-286452)
• Vând casă, parter +mansardă, loc pro-
prietate, com. Şendreni. 0741489010. 
(001886/NC-286454)
• CASĂ CARAMIDĂ, UTILITĂŢI, EMINESCU, 
40.000 EURO. 074515995. (11/10/cs/04/
NC-286476)
• Urgent construcţie la roşu, 30 mp 
- Mioriţa, 22.000 E. 0761348285. 
(003741/NC-286550)

• Vând casă sau schimb cu apartament. 
0723579936. (003747/NC-286583)
• Vând imobil situat central, cu teren 
adiacent şi dependinţe, pretabil atât 
pentru locuit cât şi pentru cabinet 
medical sau avocatură. 0741586728. 
(001932/NC-286594)
• Vând/ închiriez clădire, sc -400 
mp, avizată grădiniţă. 0766323122. 
(001944/NC-286621)
• Vând casă Braniştea, la glet. Tel. 
0757593204. (001956/NC-286654)
 • Vilă Vânători, complet utilată, preţ 
atractiv, merită văzută. 0751522147. 

(003765/NC-286674)
• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (001987/
NC-276262)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezi-
denţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, su =280 mp, 
pregătită mutare, rate. 
0741097144. (003404/NC-
285472)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb apartament o cameră N. 
Leonard, 4/4 şi teren intravilan 1.000 
mp în Vânători, zona vile, pentru 
apartament 3 camere decomandate, 
etaj inferior, în zonă bună, eventual 
dau şi o mică diferenţă. 0788307934. 
(003513/NC-285830)
• Schimb/ vând casă Odaia Manolache 
cu apartament o cameră, parter, et. 1 
+diferenţă. 0743254849. (003508/NC-
285844)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Caut cameră nemobilată. Tel. 
0756474918, 10,00-22,00. (001621/NC-
285630)
• Cuplu, fără copii, închiriem aparta-
ment 1-2 camere, mobilat, utilat, foar-
te curat, pe termen lung. 0756093505. 
(001753/NC-286042)
• Caut să închiriez garsonieră/ apar-
tament o cameră, ofer 400 lei. 
0745184083. (003775/NC-286718)

• Închiriez teren minim 100 mp, str 
Cosbuc. 0744499917. (09/10/cs/50/NC-
285789)AR
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaţa
Imobiliară

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial stradal, 45 mp, cu 
toate utilităţile, zona Micro 19, ca-
păt troleibuz, preţ 550 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106389/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284413)
• Închiriez spaţiu birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284443)
• Închiriez spaţii comerciale pretabi-
le depozitare, producţie, birouri, cu 
toate utilităţile. 0723627755. (001421/
NC-285076)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal. 0752093144. (001447/NC-
285435)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Traian, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (003487/NC-285737)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-285939)
• Închiriez teren 3,65 ha, zona Bădălan. 
0740035229. (001738/NC-286064)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0744 517223. 
(11/10/cs/32/NC-286113)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• Închiriem spaţiu birouri str. Lozoveni 
231. Tel. 0747981108. (003612/NC-
286175)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (001812/NC-286257)
• Societate dă spre închiriere hală 120 
mp. 0748189985. (003693/NC-286359)
• Închiriez spaţiu comercial în com. 
Cuza-Vodă. 0754471018. (001868/NC-
286398)
• Ofer 110 mp, totul nou, ICfrimu, 
stradal, preţ de criză. 0742793298, 
0236316046. (11/10/bc/2/NC-286441)
• Închiriez teren arabil pentru agri-
cultură, în zona Fileşti. 0751848765. 
(001900/NC-286509)
• Teren 270 mp la Drumul de Centură, 
îngrădit, container. 0742708911. 
(001908/NC-286532)
• Închiriez apartament pentru birouri 
zona Mioriţa. 0755502868. (001919/
NC-286570)
• Zonă centrală, 70 mp, 400 E. 
0753673024, 0760271432. (11/10/
bc/48/NC-286614)
• Spaţiu 20 mp, renovat, Mazepa, pre-
tabil diverse, preţ criză! 0728309800. 
(003767/NC-286670)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (003763/NC-286676)
• Închiriez spaţiu M20, lângă piaţă, 100 
mp, 10 mil. 0748644533. (003780/NC-
286712)
• Închiriez hală 300 mp, termopan şi 
gresie şi 1200 mp curte, lângă Viaduct, 
preţ foarte avantajos. 0748644533. 
(003780/NC-286714)
• Spaţiu 75 mp, IREG, 350 E. 0746088670. 
(001975/NC-286728)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
P-TA ENERGIEI/SIDERURGISTILOR/ 
BASARABIEI. 30/60/80 MP 0720999763. 
(SMS/NC-286775)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)

• Spaţiu comercial, 40 mp, lângă 
Romtelecom, Regiment 11 Siret. 
0745633055. (001927/NC-286589)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (11/10/bc/44/NC-
285489)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Închiriez casă 80 mp (3 cam., centrală, 
nemobilat) +curte 120 mp, cu destina-
ţia spaţiu locuit sau birouri, Morilor nr. 
95, 400 E/ lună. 0747348484. (0106355/
NC-284478)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)
• 2 centru, utilat, 250 E. Tel. 0744281824. 
(001393/NC-285155)
• Ap. una cameră mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (003401/NC-
285471)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (001558/NC-285497)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (003453/NC-285615)
• Primesc în gazdă elev/student ne-
fumător. 0755106521. (001651/NC-
285752)
• Închiriez ap. 2 camere, decoman-
dat, Mazepa 2, vedere la Dunăre. 
0730019941. (001694/NC-285873)
• 2 camere libere, nemobilate, renova-
te, contorizate, L-uri, M19. 0751031522. 
(003525/NC-285881)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lată. 0725138177. (001716/NC-285909)
• Închiriez magazin Micro 13B. Tel. 
0749018574. (003605/NC-286103)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Siderurgiştilor, mobilat. 0762637964. 
(0106471/NC-286185)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003577/NC-
286188)
• Primesc în gazdă. 0757070583. 
(003635/NC-286250)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată, Ţiglina, la I1. 0766680254. 
(001754/NC-286271)
• Închiriez ap. o cameră, zona General. 
0723221915. (003659/NC-286309)
• Primesc o fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (003657/NC-286311)
• 2 camere, mobilat şi utilat. Tel. 
0726197744. (003653/NC-286315)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, cu 
toate utilităţile, parter, zona Micro 17. 
0765492418. (001829/NC-286327)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, Micro 20, stradal, lux. 0748189985. 
(003693/NC-286360)
• Apartament 2 cam., mobilat, utilat 
lux, panoramă Dunăre. 0770711636. 
(003690/NC-286378)
• Mazepa 2 camere, mobilate, utilate, 
neg. 0747151858. (003702/NC-286402)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
550. 0747151858. (003702/NC-286404)
• Garsonieră Port, utilată, mobilată 
nou, stradal. 0740149736. (003715/NC-
286447)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 2. 
0744247701. (001881/NC-286462)
• 2 camere, Centru, mobilat, preţ 550 
lei. 0744176959. (001897/NC-286490)
• 3 decomandate, Micro 21, mobilat 
şi utilat. 0744176959.. (001897/NC-
286491)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Închiriez ap. 3 camere, et. 1. 
0729098461. (001907/NC-286533)
• Primesc un băiat în gazdă, la casă. 
0761333603. (001901/NC-286540)
• Închiriez cameră separată, la curte, 
unei persoane feminine. 0766782934. 
(001892/NC-286543)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina 
I, et. 4, mobilat, utilat. 0742911992, 
0746432534. (003691/NC-286546)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
parter, Mazepa, 0747293341. (001921/
NC-286568)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0751562002. (003744/NC-286587)
• Primesc în gazdă, cameră bloc, 
Ţiglina I, et. 1. 0753529466. (001941/
NC-286600)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată şi utilată sau regim hotelier, 
Ţiglina I. 0766634926, 0747770252. 
(001937/NC-286603)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 17. 
0766790113. (001947/NC-286617)
• Primesc în gazdă 2 eleve sau stu-
dente. Nr. tel. 0758615129. (003759/
NC-286624)
• Apartament nemobilat, decoman-
dat, zona Mazepa, 125 E. 0753673024, 
0760271432. (11/10/bc/48/NC-286628)
• Centru 3 cam., dec., CT, semimobi-
lat şi utilat, 220 E. 0754628112. (10/11/
pc/3/NC-286632)
• Doja, 3 cam. dec., et. 1/4, CT, mobi-
lat şi utilat, 250 E. 0754628112. (10/11/
pc/3/NC-286633)
• 2 camere, mobilat şi utilat lux. 
0754628112. (10/11/pc/3/NC-286634)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre, lux, 650 E. 0754628112. (10/11/
pc/3/NC-286635)
• Caut colegă de apartament. 
0751213171. (001961/NC-286647)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
0753766849. (001957/NC-286652)
• Închiriez garaj Complex Siretul. 
0740270509. (001954/NC-286656)
• 2 camere, decomandat, parter, 
stradal, nemobilat, N. Leonard. 
0760540298. (003766/NC-286673)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(003770/NC-286681)

• Închiriez ap. o cameră. Tel. 
0740771795. (001974/NC-286692)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
central. Tel. 0725245708. (001968/NC-
286700)
• 1 cameră, mobilat, utilat, 100 E. 
0752913096. (11/10/bc/10/NC-286701)
• 2 camere Mazepa, nemobilat, reno-
vat. 0740063750. (001976/NC-286727)
• Ap. o cameră, IREG, utilat, 100 E. 
0746088670. (001975/NC-286729)
• Închiriez ap. o cameră, zonă centrală, 
mobilat, utilat. 0761661357. (001985/
NC-286734)
• OFER SPRE INCHIRIERE APARTAMENT 
3 CAMERE MOBILAT, MICRO 39, TEL. 
0744554925. (SMS/PF/286772)
• Apartament trei camere ultracen-
tral, mobilat, utilat. 0744606609. 
(003484/NC-285727)

• Închiriez apartament de lux, în 
Doja, 2 camere, mobilat, utilat, 
totul nou, zugrăvit, modernizat. 
Acum 300 E neg. 0756800623. 
(001953/NC-286657)

• Închiriez garsonieră Mazepa I, 
Bl. G4, parter, ne(mobilată) vari-
anta birou, locuinţă, moderniza-
tă, cu telefon, fax, internet. Tel. 
0723382138. (VL/NC-285363)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Sat Costi, 5800, parcelabil, 6 E. 
0744207247. (003026/NC-284166)
• Teren 204 mp, Micro 17, utilităţi. 
0747504850. (001191/NC-284500)
• Vând avantajos teren zona Metro. Tel. 
0745615109. (003214/NC-284848)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741010010. (003230/PF/284861)
• Teren 2.000 mp şi casă începută (P+1), 
Bariera Traian. 0731359848. (001367/
NC-284947)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
8000 E negociabil. Tel. 0745125628. 
(001396/NC-285146)
• 4500 mp intravilan, cu 42 m deschide-
re la DN 26 în Şiviţa. Tel. 0740420905. 
(001383/NC-285178)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Teren 400 mp, zona Atlantic, accept 
variante. 0749052523. (003387/NC-
285385)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând teren 1000 mp intravilan, 
Şendreni. 0747352439. (001565/NC-
285508)
• Particular vând vie suprafaţa 4,72 ha, 
extravilan Odobeşti, lângă Focşani, 
deschidere 287 m, şoseaua Vrancei. 
Relaţii 0236430509, 0730093061. 
(001684/NC-285857)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
285936)
• Teren intravilan 500 mp +căsuţă cu 
utilităţi, Micro 17, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (001719/NC-
285944)
• Vând teren sat Tătarca, 3200 mp, 
aproape de şosea. 0236349029. 
(001756/NC-286074)
• 290 mp Drumul Viilor, d= 17 m, uti-
lităţi, 23.500 E neg sau schimb auto. 
0744931803, 0749168953. (001773/
NC-286088)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Vând 650 mp str. Domnească, 150 
E mp. 0722506108, 0726408095. 
(003667/NC-286293)
• Vând urgent 8000 mp, DN26, zona 
Beyler, extravilan. Tel. 0745281313, 
0748450578. (003681/NC-286330)
• Vând loc casă 467 mp Şendreni, 8.000 
E. 0746310724. (003696/NC-286393)
• 5.000 mp Cişmele, lângă Ieelif, 2 des-
chideri, 173/23, 35.000 E. 0769741552. 
(001872/NC-286436)
• 1200 mp parcelabil, sat Costi, poziţie 
excelentă, variante auto. 0720282422. 
(vl/NC-286503)
• Teren intravilan la Iricad - DN 26, 
500 mp cu utilităţi, 12.000 Euro, 
0745655818. (11/10/cs/09/NC-286527)
• Vânători 550 mp cu utilităţi, vile în 
zonă, 35.000 lei, 0745655818. (11/10/
cs/09/NC-286528)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(001902/NC-286537)
• Teren 1.000 mp, d= 28 m, intravilan, 
Calea Prutului, lângă Piaţa Ruşilor. 
0745099992. (001915/NC-286573)
• Vând vatră casă, 1400 mp, Schela, ac-
ces, alimentare, gaze, apă. 0236828247, 
0761168032. (001926/NC-286590)
• Vând teren DN26, la stradă, lângă 
Pietricica. 0751980215. (001925/NC-
286591)
• Vând 3 ha pământ agricol Fileşti, 13 
mii E. Tel. 0236417554, 0734727614. 
(003753/NC-286612)
• Vând 9200 mp, aproape DN26, cu 3 E 
neg. 0728541978. (001946/NC-286618)
• Vând avantajos teren cu construcţie, 
zona Bazinul Nou, 1.000 mp, cu toate 
utilităţile, 12.000 E neg şi chiar în rate. 
0756808992. (001959/NC-286649)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(001902/NC-286653)
• Ocazie! Teren, utilităţi, 11 E. 
0756552465. (001972/NC-286694)
• Barieră, 700 mp, utilităţi, 20.000 E. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-286702)
• 2x500 mp Vânători, preţ avantajos. 
0749565023. (001967/NC-286709)
• Vând teren intravilan Şendreni, 8E/ 
mp. 0740063750. (001976/NC-286725)
• 1.000 mp, intravilan, M. Kogălniceanu, 
Smârdan, cartierul nou, neg. 
0747870424. (003785/NC-286731)
• VAND SAU SCHIMB CU AUTO TEREN 
2000 MP POSIBILITATE PARCELARE 
DESCHIDERE DRUM NATIONAL 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0740781615. (SMS/NC-
286765)
• VAND TEREN 900 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763. 
(SMS/NC-286768)
• Sat Costi, loturi 500/1000 mp în 
spatele coşarelor, 16 euro /mp, vari-
ante imobiliare, auto. 0755781451. 
(001572/NC-285543)
• Urgent Vânători, 500, 800, 1000 şi 
1500 mp pentru construcţie case, 
vile, 7E/mp. 0726633473. (001873/
NC-285989)
• 10 ha Smârdan aproape de 
Cartierul Nou, apă, curent, 2 E/mp, 
negociabil. 0726633473. (001873/
NC-285990)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, 435 mp, toate utilităţile. 
0722455879. (0106325/NC-284733)

• VÂND TEREN 6.000 MP, LÂNGĂ 
ALFA CERES, CONDIŢII DE APĂ, 
GAZE, CURENT. 0724680502. 
(003475/NC-286076)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vârlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr teren Bariera Traian sau 
Metro, 500 mp, ofer 18 E/ mp. 
0743777685. (001930/NC-286596)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Cumpăr spaţiu comercial, stradal. 
0745183008. (0106486/NC-285884)

• Bar funcţional utilat, stradal şi ma-
gazin 120 mp, 30000 euro, neg. 
0756264288. (003610/NC-271780)
• Hală 2 nivele 150 mp +teren supli-
mentar, centrală, gaze, 380 V, termo-
pan etc. 0740492617. (0106473/NC-
285677)
• Vând imobil hotel, 0744499917. 
(09/10/cs/50/NC-285790)
• Vând spaţiu 20 mp, Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/11/
pc/3/NC-286636)

• Vând restaurant bar-terasă 
*** (vizavi Parcul "Libertăţii"). 
Tel. 0729032672, 0749450474. 
(001987/NC-276260)

• Vând 200 mp, liber de con-
strucţii, str. Dogăriei nr. 58A. 
0726369605. (001865/NC-
286383)

• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Organizăm cursuri: coafor, cosmeti-
că, manichiură. Program flexibil (2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470, 0751248815. (10/10/
cs/56/NC-283014)
• Club din Sibiu angajează animatoare. 
Tel. 0755101391. (002985/NC-283906)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Securitas Services România angajea-
ză agenţi de securitate în Tecuci pen-
tru obiective comerciale. 0747225902. 
(0106352/NC-284450)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
zidari, instalator. Tel. 0755031723. 
(0106362/NC-284624)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (001782/NC-286109)

• Vrei un job part time sau full time?, 
minim studii medii, posibilităţi afir-
mare. 0743567657, 0730240946, 
0742499198. (003257/NC-284920)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bonu-
suri din vânzări. Relaţii la 0756169701. 
(0106344/NC-285066)
• Companie multinaţională recrutează 
personal pentru postul de consultant 
financiar. 0721104759. (001456/NC-
285188)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu curs început sau ter-
minat, rog seriozitate. Tel. 0723329556. 
(003357/NC-285271)
• Societate de transport angajează 
agent marketing. Condiţii: studii su-
perioare sau medii; capacitate ridicată 
de socializare; permis de conducere 
cat. B constituie avantaj. 0236324857. 
(0106453/NC-285286)
• Angajez muncitor fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (003372/NC-
285371)
• Societate comercială angajează 
personal. Cerinţe: cunoştinţe PC, 
permis conducere cat. B, cunoştinţe 
limba rusă. Contacte: 0752136898, 
0769003577. (0106379/NC-285373)
• Ai mult timp liber şi puţini bani? 
Atunci vino în echipa noastră de vân-
zări. 0722482308. (003353/NC-285375)
• Angajez personal shaormerie cu 
experienţă. Tel. 0751656120. (001613/
NC-285603)
• Societate comercială angajează ingi-
neri sau subingineri pentru poziţia de 
şef de şantier în domeniul construcţi-
ilor civile şi construcţiilor industriale. 
Tel. 0757065425. (11/10/ext/20m/NC-
285745)
• SC angajează urgent tinichigiu 
pentru izolaţii. Relaţii la 0236313172. 
(0106480/NC-285862)
• ANGAJĂM MĂCELAR cu experienţă. 
Tel. 0744709517. (001705/NC-285897)
• Angajez maseuze pentru masaj 
erotic, salariu motivant. 0743323148. 
(003543/NC-285904)
• Angajez personal cu experienţă în 
domeniu vânzări termopane. Tel. 
0749631804. (001710/NC-285913)
• Angajez persoană la bucătărie. 
0236414505. (001739/NC-285970)
• SC Pleitos SRL angajează, prin con-
tract, ospătăriţe pe perioadă nede-
terminată. Relaţii tel. 0749506301. 
(003585/NC-286039)
• SC angajează rigipsari, gletuitori. 
0751231222. (0106522/NC-286048)
• Angajăm casieră pariuri sportive. CV 
la angajari@parisport.ro. (0106496/
NC-286054)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă, maseuză, manichiuristă, coafeză, 
tatuator. 0740080004. (0106498/NC-
286100)
• Angajăm confecţioner tâmplărie Al şi 
PVC cu permis. 0741900312. (001793/
NC-286164)
• Angajăm lucrătoare sere ciuperci, 
Olanda. CV la office@delphina.ro. 
0744694336. (001785/NC-286173)
• Spălătoria auto MHC angajează per-
sonal cu experienţă. Tel. 0747981108. 
(003612/NC-286174)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari, zidari şi finisori în 
construcţii, cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0106525/NC-286177)
• Angajăm arhivar cu experienţă min. 
2 ani. CV la office@elmontservice.ro. 
(0106471/NC-286187)

• SC angajează mecanic auto. 
0744281058. (003725/NC-286477)
• Angajăm vorbitori de limba italiană, 
nivel mediu sau avansat, pentru part-
time seral. 0749965842. (001774/NC-
286191)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177. (001804/NC-286240)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• Mon Caprice Pub Grill angajează 
barmani, ospătăriţe, grataragii, aju-
tor grataragii, str. Domnească nr. 87. 
0761093864. (001822/NC-286285)
• Spălătorie auto angajează personal, 
Coşbuc 113. 0747881839. (00106603/
NC-286291)
• Cafe Pub One angajează ospătăriţe. 
0747478016. (001834/NC-286323)
• Companie recrutez persoane pentru 
promovare accesare fonduri europe-
ne. CV-businessfondurieuropene@
yahoo.com. (001831/NC-286325)
• Societate comercială angajează in-
stalator instalaţii sanitare şi termo. 
Relaţii la tel. 0372908902 de M-J, orele 
9,00-12,00. (0106535/NC-286331)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
persoană spălat vase, toţi cu experi-
enţă. Interviul astăzi, ora 17,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine-Janmari. (003676/NC-286340)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. 0754833376. 
(003673/NC-286344)
• SC Bangsonic Prod angajează opera-
tori maşini textile. CV-urile vor fi trimi-
se prin fax 0236490684 sau prin e-mail 
secretariat@bangsonic.ro. (0106610/
NC-286352)
• Angajăm dansatoare (animatoa-
re) club. 0745347625. (0106609/NC-
286357)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0743740791. (003687/NC-286380)
• Angajăm ##termoizolatori##, gle-
tuitori cu experienţă. 0751086895. 
(0106537/NC-286395)
• Angajăm instalator cu califica-
re centrale termice. 0723643905, 
0743432950. (001866/NC-286400)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul 
Micro 18 (prin apropiere) şi vânzătoare 
aprozar, cursul de igienă. 0743966885, 
0770744520. (003710/NC-286418)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru producţie dale şi pavele. 
Interviuri zilnic între orele 8,00-15,00, 
în str. Smârdan nr. 1, vizavi de Atlas. 
(001872/NC-286420)
• Angajez cofetar şi patiser cu experi-
enţă. Relaţii la 0744785180. (0106616/
NC-286460)
• Recrutez persoane cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (001984/NC-
286482)
• Angajez barmaniţă în Piaţa Centrală. 
Nr. 0743616354. (001891/NC-286484)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0745362964. (001891/NC-286487)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
Tel. 0753849492. (001890/NC-286489)
• Angajez personal pentru magazin 
gablonţuri. 0744611406. (11/10/bc/49/
NC-286498)
• Caut colaboratori serioşi pentru ac-
tivitate de marketing. 0749667343. 
(003728/NC-286539)
• Salon Gala angajează croitorese cu 
experienţă. 0744621645. (0106614/
NC-286544)
• SC Urban Serv SRL angajează munci-
tori necalificaţi, pentru activităţi de să-
pături. Relaţii str. Dogăriei nr. 91, între 
orele 15,00-17,00. (001922/NC-286566)
• Angajez vopsitor auto cu experienţă. 
Tel. 0758776586. (001920/NC-286569)
• Caut şofer cu experienţă, rog serio-
zitate. Tel. 0757856717. (001911/NC-
286577)

• Angajez şofer. 0756556873. (001977/
NC-286724)
• Societate comercială angajează mun-
citori încărcători -descărcători pen-
tru autorizare ca legători de sarcină. 
Doritorii vor trimite CV la număr de fax 
0314052651 şi relaţii la tel. 0722647014. 
(0106651/NC-286580)
• Salon Ckryschon angajează cos-
meticiană cu experienţă. Nr. contact 
0745173717. (001933/NC-286593)
• Angajez vânzător sau vânzătoare la 
tarabă legume -fructe, Piaţa Centrală. 
0740519837. (001929/NC-286597)
• Societate comercială angajează că-
pitan fluvial "A", cu experienţă. Tel. 
0744386047. (0106620/NC-286598)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experien-
ţă. Tel. 0740382799. (001940/NC-286601)
• Companie de asigurări recrutează 
consultanţi financiari, stelacriss@ya-
hoo.com. Tel. 0743964396. (001950/NC-
286615)
• Caut persoană pensionară, singură, 
fără obligaţii, fără casă, pt. companie şi 
menaj. Sunt o femeie în vârstă activă. 
0236435075. (001949/NC-286616)
• Angajez menajeră pt. casă. 0757768159. 
(003760/NC-286623)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0746032092. 
(001955/NC-286655)
• Menajeră serioasă. 0740504638. 
(001972/NC-286695)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0754943943. (001969/NC-286699)
• Nevăzător angajez însoţitoare dimi-
neaţa. 0236437169. (003781/NC-286711)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o 
zi cu o zi, 600 net şi bonuri de masă. 
0236494666. (003786/NC-286730)
• Societate de construcţii angajează 
urgent: zidari, zugravi, electricieni, in-
stalatori sanitari şi încălzire, sudori. Tel. 
0236463649. (003787/NC-286741)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
PERSONAL PENTRU: SPALATORIE AUTO, 
BAR, ENTERTAINER LOC DE JOACA COPII. 
RELATII LA TELEFON 0723356771. (SMS/
PF/286764)
• NeoSoft angajează tehnician service. 
Telefon: 0336/808906. (11/10/cs/37/NC-
286781)
• Companie americană de distribuţie 
selectează persoane pt. formarea 
unei echipe de promovare a produse-
lor firmei. Nu există o limită de vârstă. 
Programul e flexibil. 0740090369, 
0768055052. (003263/NC-284937)
• Bar Micro 17 angajează barmani-
ţe cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0106538/NC-286428)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de ur-
genţă mecanici de utilaje pentru: ex-
cavator Liebherr; buldozer Liebherr. 
Condiţii: certificat calificare de me-
canic utilaj terasier. Relaţii la tel. 
0743036541. (11/10/gc/20/NC-285536)

• Angajăm necalificaţi pentru califi-
care /angajare broderie. 0740205205. 
(0106502/NC-285558)

• Magic Nails angajează cosmeticiană. 
Tel. 0730019941. (0106489/NC-285872)

• Angajez medic stomatolog sau în-
chiriez cabinet stomatologic. Tel. 
0742495905. (003718/NC-286470)

• SC Data Room SRL angajează net-
work administrator cu cunoştinţe 
avansate de web programming. CV-
ul se trimite la alex@serverroom.us. 
(0106541/NC-286538)

• Angajăm: zidari, faianţari, ame-
najări interioare, policalificaţi. Tel. 
0757108250. (0106544/NC-286558)

• Consalma angajează lăcătuşi, pe 
perioadă determinată. Relaţii tel. 
0752303401. (0106546/NC-286585)

• SC angajează operatoare jocuri elec-
tronice. Tel. 0746828439. (003761/NC-
286622)

• Autoservice angajează personal cu 
experienţă, inginer mecanic, agent 
procesare piese auto, mecanici auto. 
Relaţii tel. 0236464654. (0106623/NC-
286688)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0106624/NC-286721)

• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 0765215208. (0106110/NC-
282163)

• Golden Beauty complex de înfru-
museţare angajează coafeze, mani-
chiuriste, cosmeticiană şi maseuză. 
0747205205. (0106502/NC-285559)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (000616/NC-
232834)AR
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Nou-născuţi 
9.11.2010 

1. Moldoveanu Daniel Viorel
2. State Florin Paul
3. Nacu Andreea Clara
4. Palade David Andrei
5. Ceparu Ionuţ Cătălin
6. Popescu Nectarie Mihai
7. Manea Delia Petronela
8. Radu Mihai Cosmin
9. Ivan Andrei
10. Doicu Ionela Florentina
11. Serghi Rosa MarinelaPrestãri

Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Legător manual, arhivar, copiator xe-
rox, experienţă 15 ani, îmi ofer servicii-
le. 0742319691. (001549/NC-285451)
• Şofer profesionist cat. B-E, C-E, 
îmi ofer serviciile. Tel. 0766618529. 
(001904/NC-286535)
• Permis cat. BE solicit angajare. Tel. 
0744182941. (001914/NC-286574)
• Îngrijesc bătrân, persoană cu handi-
cap. 0724712902. (003769/NC-286679)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106153/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (11/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(003575/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izolaţii 
polistiren. 0745209979. (009892/NC-
264886)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001121/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001121/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (003640/
NC-283083)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106298/
NC-284577)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)

• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (003316/
NC-285098)
• ###Instalaţii sanitare###, amena-
jări interioare, gr+f. Tel. 0754920835. 
(001390/NC-285169)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc. 
Garantat, rapid, ireproşabil. Tel. 
0751507912. (003304/NC-285190)
• ###Filmări video###, fotografii. Tel. 
0745699337. (003443/NC-285623)
• Rapid şi calitativ, persoane punctu-
ale, execută amenajări interioare. Tel. 
0748154689. (003456/NC-285639)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, mobilă grădină, 
garduri. 0744395480. (003469/NC-
285704)
• Execut zugrăveli, zidărie, glet, apar-
tamente la cheie, izolaţie, rog seriozi-
tate. 0755428813. (001638/NC-285712)
• Executăm case, acoperişuri, man-
sarde (dulgherie, tinichigerie, Lindab, 
ţiglă, lambriu, rigips). 0760277294. 
(003539/NC-285888)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la 
preţ de 5 cm. Amenajări interioare. 
Construcţii vile, case, fundaţii, aco-
perişuri. 0756983606. (003576/NC-
286063)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de amenajări interioare, gresie, 
instalaţii sanitare şi tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0744139048. (001658/NC-
286186)
• Executăm zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă. Tel. 0755652538. (003631/NC-
286248)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001797/NC-286252)
• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (003639/
NC-286261)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, faian-
ţări, parchet, rigips, desfundăm chiu-
vete, schimbăm robinete, curăţăm 
sobe şi coşuri. 0754309681. (003670/
NC-286279)
• Particular, instalator, faianţă, rigips 
etc. 0747542763. (001819/NC-286288)
• SC Bogdanos execută tencuieli, 
finisaje, consolidări, fundaţii. Tel. 
0732245884. (003660/NC-286307)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884. (003660/NC-286308)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (003652/
NC-286316)

• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţări, 
glafuri, izolaţii. 0754295509. (003680/
NC-286332)
• P.f. execut instalaţii sanitare, hi-
droizolaţii, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746193175. (003672/NC-286345)
• Curse aeroport. Tel. 0741482827. 
(001854/NC-286361)
• SC execută amenajări interioare, con-
strucţii diverse şi confecţii metalice. 
0767578162, 0746569547. (0106608/
NC-286362)
• SC Zap Construct SRL execută termo-
izolaţii exterioare, cu schelă, orice etaj. 
0767578162, 0746569547. (0106608/
NC-286363)
• Execut zugrăveli, glafuri şi faianţări. 
Tel. 0751247515. (001850/NC-286367)
• Montez, demontez mobilier Praktiker, 
Jisk, transport. 0741254225. (001849/
NC-286368)
• Mobilier la comandă, măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(001849/NC-286369)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0752864286. 
(003689/NC-286379)
• Executăm hidroizolaţii şi repara-
ţii hidroizolaţii, oferim garanţie. 
0741742826. (001864/NC-286384)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (003695/
NC-286394)
• Echipă serioasă execută zugrăveli, 
gleturi, gresie, faianţă, rigips, instalaţii 
electrice şi sanitare, scări de bloc. Tel. 
0744840400. (003700/NC-286406)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
oriunde în ţară. 0740034748. (001875/
NC-286434)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Execut garduri fier, centuri -beton, in-
stalaţii termice, sanitare. 0756528829. 
(001887/NC-286469)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (003739/NC-
286551)
• Executăm amenajări int. şi ext. 
0762629083. (001923/NC-286565)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (001951/NC-286659)

• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (003060/NC-281294)

• Societate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile. 0726786442, 
0336883711. (0106509/NC-285740)

• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Repar la domiciliu tapiţerie, sca-
une, fotolii, canapele. 0755217995. 
(001856/NC-286356)

• SC Katy SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0106494/NC-
286070)

• Make-up artist execut machi-
aje de zi, de nuntă şi camuflaj 
pentru toate ocaziile speciale 
din viaţa dvs. 0763775132. 
(001640/NC-285701)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)
• Vând calculator, monitor LCD, mi-
xer discotecă, avantajos. 0741657527. 
(003762/NC-286665)

• Vindem maşini automate spă-
lat de la 350 lei, cu garanţie. 
0740482562. (003684/NC-286381)

• Vând maşină de spălat nouă 
Bosch, Logixx9, WBB24750EU, cla-
sa A, 1200 rpm, cap. 9 kg, made 
în USA, 12 programe, 220V, 50 Hz, 
preţ neg. 0728275594. (003700/
NC-286430)

• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (000518/NC-282577)
• ###Intermedia### vinde: ţiglă metali-
că, materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (001541/
NC-285473)
• Ofertă de toamnă. Biciclete Elveţia. 
0755106523. (001651/NC-285753)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel Faleza. 
0723342029. (001662/NC-285778)
• Vând 40 oi. Nr. tel. 0746474226. 
(003500/NC-285802)
• Vând canapele din piele, 3 piese, pro-
venienţă Germania, stare foarte bună, 
preţ neg. Tel. 0744527916. (003502/
NC-285804)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Loc veci Eternitatea semicentral. 
0747970642. (001718/NC-285911)
• Vând afacere restaurant-pizzerie 
plus terasă. 0751493135. (003563/NC-
285937)
• Vând maşină cusut electrică. 
0752411470. (003584/NC-286059)
• Vând garaj str. Năruja, 2500 E. 
0769632774 -Jean. (003494/NC-
286075)

• Avantajos mobilă sufragerie, dor-
mitor, bucătărie, electrocasnice. 
0722335281. (001803/NC-286254)
• Vând baloţi lucernă, 8 lei balotul. 
0722575164. (001810/NC-286258)
• Vând canapea, preţ avantajos. 
0751904359. (001818/NC-286289)
• Vând aparat pt. reglat faruri, pro-
fesional şi aparat tras tablă 220 V. 
0742390068. (003658/NC-286310)
• Vând lemne de foc fag şi stejar. 
0741667389. (001837/NC-286319)
• Vând cameră frigorifică 10x5x3 m şi 
mobilă birou în garanţie. 0747595436. 
(010534/NC-286333)
• Vând cuptoare Matador, pe gaze, 10 
mp, malaxor 300 litri, 2 viteze, moară 
grâu 1.000 kg/h, moară porumb 500 
kg/h. 0744526840. (11/10/ext./37m/
NC-286407)
• Vând tablă aluminiu şi ţeavă alumi-
niu. 0744526840. (11/10/ext./37m/NC-
286408)
• Vând capre gestante 8 buc., 
0744526840. (11/10/ext./37m/NC-
286409)
• Vând urgent centrală termică nouă, 
putere încălzire 160 mp, foarte con-
venabil. Tel. 0732117342. (003715/NC-
286445)
• Vând garaj tip BPI, 24 mp, transporta-
bil. 0747562289. (003712/NC-286449)
• Confecţionez şi vând echipament 
apicol: stupi, rame, hrănitoare. Rel. la 
0748230108. (001922/NC-286567)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0336430063. (001916/NC-286572)
• Vând urgent cherestea, preţ atractiv. 
0743418890. (001912/NC-286576)
• Vând 20 oi Karabaşe (sârbeşti), 750 
lei bucata. 0722276472. (001955/NC-
286604)
• Vând 4 viţele de prăsilă sau schimb cu 
oi. 0728959727. (001925/NC-286605)
• Vând maşină de forat ultrauşoară 
(max. 2 persoane), adâncime de fo-
raj 25m. 0722698314. (001952/NC-
286658)
• Vând SRL videochat, America, pro-
prietate. 0741657527. (003762/NC-
286666)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, in-
signe, decoraţii, ziare timbrate, euro-
cenţi, tablouri, antichităţi, diverse. Tel. 
0236323500, 0751167540. (001425/
NC-285106)
• Cumpăr aur 720 mii gramul. 
0722747579. (11/10/ext./33m/NC-
286133)
• Cumpăr societate comercială, SRL, 
în funcţiune, fără datorii. Detalii la tel. 
0733691064. (003726/NC-286542)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (11/10/ext./43m/NC-
286664)

• VÂND MATERIAL SĂDITOR 
POMICOL DE CALITATE. TEL. 
0724680502. (003475/NC-285671)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Mobilă sufragerie (nuc) Florentin. 
Tel. 0741998964. (001830/NC-
286326)

• Vând garaj str. Ovidiu, Mazepa 2, 
spate BRD şi Fisc, suprafaţă utilă 
28,6 mp, zidărie, fundaţie şi planşee 
beton armat, contract de închirie-
re la zi, preţ neg. Tel. 0728275594. 
(003703/NC-286431)

• Vând canapea extensibilă, foto-
liu, 100 E. 0756535877. (001984/NC-
286736)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (11/10/
cs/04/NC-282238)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Cu sufletele îndurerate, 
anunţăm trecerea la cele 
veşnice a celei ce ne‑a fost 
mamă, soacră şi bunică, 

TOADER 
TUDORIŢA, 
84 de ani. 

Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace!
Înmormântarea, astăzi, 
10 noiembrie 2010, oraş 
Bereşti. 

Nicoleta şi Hristodor Modiga, 
Elena şi Alexandru, nepoţi

Au încetat din viaţă în  ziua 
de 9 noiembrie 2010 

Aldea Stanca1. 
Negru Daniel2. 
Andrei Dumitru3. 
Mihăilescu Nicolae4. 
Codrescu Marin5. 
Drăgan Măndica6. 
Stoichici Constantin7. 

• Cu nesfârşită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a 

Ai plecat prea devreme, 
prietene drag, luând cu tine 
calităţi umane atât de rare 
astăzi. Rămâne doar ce ai 
făcut pentru studenţi, colegi 
şi familie. Recunoştinţa şi 
preţuirea noastră veşnice! 

Prietenii şi colegii. 
(003772/NC-286746)

>
prof. univ. dr. 

VASILE  LICA. 

Comemorãri

Diverse

Întâlniri pe fir

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Mica
Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(001861/NC-286389)
• Predau (cedez) firmă cu taxele la zi. 
0745621052. (001893/NC-286483)
• Vând casă de modă cu fond de marfă 
şi personal calificat. Tel. 0744639190. 
(0106548/NC-286607)
• Asociere deschidere grădiniţă. Tel. 
0766323122. (001944/NC-286620)

• SC Domenia Credit IFN SA vinde prin 
licitaţie publică, în cadrul executării 
silite, apartament 2 cam., decoman-
dat, cf. 1, supraf. utilă 51,13 mp, et. 
2/4, centrală proprie, îmbunătăţiri, 
bloc din 1989, situat în Tecuci, str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bl. A1, sc. 1, et. 
2, ap. 12, jud. Galaţi. Licitaţia va avea 
loc în Tecuci, în data de 16.11.2010, ora 
13,00. Pentru informaţii suplimentare 
tel. 0728137348, 0336401035, e-mail: 
oferteimobiliare@ge.com. (11/10/
ext./16m/NC-286512)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Meditez matematică V-XII, avantajos. 
Tel. 0741684428. (003405/NC-285483)
• Meditaţii, teme, I-VIII, orice nivel. 
0763963337. (001905/NC-286534)

• Pierdut certificat constatator nr. 
13918/3.04.2009, punct lucru secun-
dar Piteşti, bdul Republicii nr. 48, et. 
1, aparţinând firmei Spice N.M.S SRL 
Galaţi. Se declară nul. (0106543/NC-
286559)
• Pierdut act constatator nr. 16315 din 
31.01.2008. Se declară nul. (0106619/
NC-286606)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1387/638 din 1969, numele Dermencin 
Dumitru, Dimicioglo Elena, Eftasiu 
Elena, Eftasiu Dumitru, pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
75, rândul 6, locul 3. Se declară nul. 
(0106547/NC-286608)
• Pierdut certificat constatator se-
diu social George Coşbuc nr. 370 şi 
punct lucru com. Braniştea şi com. 
Independenţa, str. T. Vladimirescu, 
jud. Galaţi. Se declară nul. (0106621/
NC-286651)
• Pierdut permis de bibliotecă Ginghină 
Gabriela, seria BUG -A/016105. Se de-
clară nul. (0106652/NC-286667)
• Pierdut legitimaţie nr. 91339 de la SC 
ArcelorMittal Galaţi, pe numele Filip 
Pavel. Se declară nulă. (0106550/NC-
286668)
• Pierdut carnet student pe numele 
Angheluţă Olimpiu. Se declară nul. 
(0106549/NC-286677)
• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent Ghigea Alina. Se declară nule. 
(0106655/NC-286690)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)
• Sucursala Regională de Căi Ferate 
Galaţi anunţă: atenţie, pasaj ne‑
păzit! Trecerile la nivel - din halta 
de mişcare Iveşti km c.f. 255+222 şi 
256+ 105 - comuna Iveşti; de pe dis-
tanţa Iveşti-Barcea km 248+680 (co-
muna Barcea) şi km 251+556 (comu-
na Umbrăreşti). Începând cu data de 
10 noiembrie 2010 se vor transforma 
din "Treceri la nivel cu circulaţie diri-
jată (cu bariere mecanice şi păzite)" 
în "Treceri la nivel cu circulaţie nedi-
rijată nepăzite) dotate cu instalaţii 
de semnalizare automată fără semi-
cumpene." Participanţi la trafic!!! 
Opriţi şi nu treceţi peste calea fera-
tă dacă percepeţi semnalul acustic 
sau indicaţia de roşu intermitent 
dată de semnalul rutier, întrucât el 
precede apropierea trenului. După 

trecerea trenului aşteptaţi stingerea 
becurilor roşii de pe semnalul rutier 
şi încetarea semnalizării acustice, 
după care vă angajaţi în traversarea 
căii ferate cu deosebită atenţie. Se 
interzice trecerea prin pasaj la 
declanşarea semnalizării acusti‑
ce sau optice. (010605/NC-286412)
• SC Phoenix Slag Services SRL 
anunţă public că solicită Agenţiei 
Regionale de Protecţie a Mediului 
Galaţi eliberarea Autorizaţiilor de 
Mediu pentru punctele de lucru din 
municipiul Galaţi, str. Smârdan nr. 1 
punct de lucru zona OLD1 - TC1 şi 
punct de lucru zona Halda de Zgură. 
(0106654/NC-286713)
• SC Forest Agro SRL Galaţi, cu sediul 
social în municipiul Galaţi, str. Brăilei 
nr. 200 B, bl. B7, ap. 8, înmatriculată 
la ORC Galaţi sub nr. J17/1896/2006, 
CUI RO 19227803, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de obţinere a autorizaţiei 
de mediu pentru desfăşurarea pe 
amplasamentul situat în comuna 
Barcea nr. 931, judeţul Galaţi, a ac-
tivităţilor încadrate în clasa CAEN: 
0111 Cultivarea cerealelor, plantelor 
leguminoase şi a plantelor producă-
toare de seminţe oleaginoase; 0113 - 
Cultivarea legumelor şi a pepenilor, 
a rădăcinoaselor şi tuberculilor, 4673 
Comerţ cu ridicata al meterialului 
lemnos şi al materialelor de con-
strucţii şi echipamentelor sanitare. 
Informaţii privind documentaţia 
depusă pot fi obţinute la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret, în 
fiecare zi lucrătoare între orele 8,00-
16,00. (0106622/NC-286720)
• Rădulescu A. Florentin este invi‑
tat să‑şi viziteze mama (Ştefania), 
bolnavă de Alzheimer, internată, 
măcar la împlinirea vârstei de 77 
ani. (001928/NC‑286592)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(10/10/cs/34/NC-265904)

• Restaurant "La Mona" organi-
zează nunţi, botezuri, meniu 45-
100 lei. 0744627817. (0105398/
NC-276902)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(001882/NC-286459)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)

 • Soţia, fiicele, fiul, nora , ginerii şi ne-
poţii anunţă cu durere în suflet trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

CODRESCU MARIN. Înmormântarea 
va avea loc joi, 11.11.2010, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (003771/NC-
286691)
• Profesor dr. VASILE LICA a părăsit 
această lume. Noi, studenţii promoţiei 
2004, grupa de Istorie, vă vom păs-
tra vie amintirea în sufletele noastre. 
Dumnezeu să vă odihnească în pace. 
(0019732/NC-286693)
 • Lacrimi şi durere la decesul dragului 
nostru soţ şi tată 

MIHĂILESCU NICOLAE. Defunctul 
este depus la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc joi, 
11.11.2010, ora 13,00. Soţia şi copiii. 
(001971/NC-286696)
• Regrete eterne la decesul dragului 
nostru unchi MIHĂILESCU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l ierte. Iulia şi Cornel. 
(001971/NC-286697)
• Pios omagiu şi lacrimi eterne pentru 
unchiul nostru MIHĂILESCU NICOLAE. 
Liduş şi copiii. (001971/NC-286698)

• Familia Irimia mulţumeşte rudelor 
şi prietenilor, colegilor de serviciu, 
vecinilor, conducerii şi cadrelor 
militare de la UM 01247, familiilor 
Nicolau, Roşi şi Amorţilă pentru că 
au fost alături de noi la pierderea 
dragului nostru mr. VIOREL IRIMIA. 
Dumnezeu să vă ajute! (003733/
NC-286561)

• Suntem alături de familia greu 
încercată în aceste momente când 
sufletul celui care a fost CIUPALĂ 
PETRE a plecat la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
102. (0106542/NC-286563)

• Colegii de la catedra de 
Acvacultură, Ştiinţa Mediului şi 
Cadastru, Universitatea "Dunărea 
de Jos" din Galaţi, deplâng moar-
tea prematură a prof. univ. dr. LICA 
VASILE, adevărat prieten şi OM de 
carte, cu remarcabile calităţi spiri-
tuale. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (003756/NC-286609)

 • S-a stins, după o grea suferinţă, 
sufletul s-a ridicat la cer. Regrete 
amare, 

DANIEL NEGRU. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Sfinţii 
Trei Ierarhi. Slujba religioasă va 
avea loc joi, 11.11.2010, ora 10,30. 
Dumnezeu să-l ierte, familia. 
(003755/NC-286610)

• Centrul Cultural German din 
Galaţi regretă trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost prof. univ. dr. 
VASILE LICA, om de ştiinţă, recu-
noscut atât pe plan naţional, cât şi 
internaţional. Dumnezeu să-l odih-
nească! (0106625/NC-286738)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
naşe COCEI ELENA. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în pace! 
Ana-Maria, Gina şi Marian. (001981/
NC-286739)

• Cu regret în suflet anunţăm dispa-
riţia dragii noastre mătuşi şi cum-
nate COCEI ELENA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Fam. Alecsa 
şi fam. Lupu, Fundeni. (001982/NC-
286740)

• Cu inimile zdrobite de dure-
re şi neputincioşi în faţa des-
tinului anunţăm dispariţia 
celui care a fost un bun soţ, 
tată, socru şi bunic 

CÂRLESCU MIHAI.

Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Ana. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
10 noiembrie, la ora 12,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! 
Soţia, fiica, ginerele şi nepotul. 

(vl/NC-286506)

• Anunţăm trecerea în nefiin-
ţă, după o lungă şi grea sufe-
rinţă, a verişorului 

CÂRLESCU MIHAI.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 

Din partea verişorilor Petrica, 
Costică, Leana şi Maria. 

(vl/NC-286507)

• În ziua Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavril ne-a părăsit, 
pentru totdeauna, mult prea 
devreme, fiul şi fratele drag 

> VASILE LICA. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea va avea loc joi, 
11 noiembrie 2010, ora 12,00, la 
Beceni, jud. Buzău. 

Mama, sora, cumnatul şi 
nepoata. (003773/NC-286745)

• Profesorii şi studenţii 
Facultăţii de Istorie -Filosofie 
-Sociologie sunt devastaţi de 
vestea decesului prodecanu-
lui 

prof. dr. univ. 

VASILE LICA, 

reputat istoric şi pedagog de 
excepţie. A muncit enorm în 
slujba învăţământului uma-
nist în Universitatea “Dunărea 
de Jos”. Pierderea este incal-
culabilă. Nu îl vom uita şi îl 
vom iubi mereu! Dumnezeu 
să-i dăruiască binemeritata 
odihnă! (vl/NC-286678)

• La doar 57 ani a încetat din 
viaţă, după o îndelungată şi 
nemeritată suferinţă, emi-
nentul profesor universitar, 
doctor LICA VASILE. Îţi vom 
păstra vie amintirea, prie-
ten drag. 

Fam. Victor Cristea. 
(001917/NC-286579)

• Mulţumiri şi sinceră recu-
noştinţă tuturor celor care 
mi-au fost aproape şi m-au 
ajutat să suport mai uşor 
durerea pricinuită de pier-
derea mătuşii iubite, LETA 
IACOMI. 

Gabriela Ionescu. 
(003768/NC-286672)

• Cu gânduri de compasiune şi sin-
cere condoleanţe sunt alături de 
colega mea Mihaela Luca în aceste 
clipe de grea încercare şi durere 
pricinuite de decesul bunicii sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Violeta. (vl/NC-286742)

• Suntem alături de colega noastră, 
dna învăţătoare Modiga Nicoleta, 
în momentele triste ale despăr-
ţirii, pentru totdeauna, de buna 
sa mamă, TOADER TUDORIŢA. 
Colectivul de cadre didactice de 
la Şcoala Gimnazială Cavadineşti. 
(001989/NC-286747)

 • După o suferinţă îndelungată 
Dumnezeu a luat‑o la El pe 

GAVRILESCU ELENA, mamă şi 
bunică, lăsând în urmă lacrimi, 
suferinţă şi un gol imens ce 
nu va mai putea fi umplut ni‑
ciodată. Dumnezeu s‑o odih‑
nească! Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Ţiglina II, 
str. Constructorilor. (003758/
NC‑286625)

 • Au trecut 10 ani de când ai plecat 
dintre noi 

PETREA DORICA. 

Nu te vom uita niciodată. Soţul şi fiul. 
(001903/NC-286536)
 • Pios omagiu la împlinirea a 25 de ani 
de la trecerea în eternitate a fiului şi 
fratelui nostru

 EUGEN BREBENEL. 

(003727/NC-286541)
 • Deşi au trecut doi ani de când ai ple-
cat de lângă noi spre o lume necunos-
cută nouă, 

POSTOLACHE ION, 

eşti prezent în inimile şi gândurile 
noastre. Ne este dor de tine. O floare, 
o lumânare aprinsă şi multe lacrimi 
ne-au rămas. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(001862/NC-286545)

• Colectivul societăţii Germa 
Impex este alături de familie 
la decesul celui care a fost un 
bun coleg, un om sufletist şi 
respectuos CÎRLESCU MIHAI 
şi transmite sincere condo‑
leanţe. Dumnezeu să‑l ier‑
te! (001924/NC‑286564)

• Sincere condoleanţe fami‑
liei la decesul lui IOAN ENE, 
67 ani. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! Fam. Frosă şi 
Fătu. (001965/NC‑286686)

• Corpul profesoral al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi este pro‑
fund îndurerat de dispari‑
ţia profesorului universi‑
tar VASILE LICA, membru 
al Senatului Universităţii, 
prodecan al Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie. 
Este o grea pierdere pentru 
comunitatea academică şi 
pentru ştiinţa românească. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! (11/10/ext./45m/
NC‑286744)

• A plecat prea repede din‑
tre noi distinsul profesor 
VASILE LICA, mentorul iubit 
şi apreciat al multor gene‑
raţii de studenţi la Istorie, 
model de generozitate, mo‑
destie, civism, spirit acade‑
mic şi vizionar. Drum bun, 
magistre, spre eternitate. 
Dan Ciuhureanu şi colegii 
din promoţia 1997, Istorie 
‑Geografie. (001988/NC‑
286748)

 • Anii au trecut, dar durerea şi dorul 
din sufletele noastre nu. Se împlinesc 
şapte ani de la trecerea în nefiinţă a 
mamei noastre 

 PÎRVU ILEANA. 

Te vom iubi mereu şi te vom păstra în 
sufletele noastre. Fam. Pîrvu. (003754/
NC-286611)
 • S-au scurs 22 ani de când cea care 
ne-a dat viaţă, ne-a crescut şi educat, 

GHERGHI TUŢA,
 învăţătoare, nu mai este. Cu recu-
noştinţă fiii Dan şi Cristi. (003757/NC-
286626)

 • Se împlinesc 16 ani de când a ple-
cat dintre noi dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi 

MIHALACHE ANTON (DONE), 
din Oancea.

 Cât vom trăi te vom pomeni. 
Dumnezeu să te odihnească. 
(001913/NC-286575)

• Pregătire matematică clasele 
IX ‑ XII. Experienţă, răbdare, se‑
riozitate. Tel. 0745221474. (VL/
NC‑285365)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 noiembrie

FilmelaTV
10 noiembrie

ProgramTV
10 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Consimţiţi să staţi de vorbă 
cu o persoană, tocmai pentru 
că ştiţi că aveţi de câştigat. Şi 
nu numai dvs., ci cuplul din 
care faceţi parte.

Consideraţi că ajutorul pe 
care l-aţi dat este absolut su-
ficient pentru ca nimeni să nu 
mai poată zice nimic.

Vă face plăcere să primiţi 
complimente mai ales în mo-
mentul în care nu prea aveţi 
chef de nimic altceva.

Vă creaţi singur/ă compli-
caţii, pentru ca mai târziu să 
încercaţi să le reparaţi. Dar 
eforturile dvs. vin din urmă...

Uitaţi să vă declaraţi inten-
ţiile şi vă loviţi de neînţelege-
rea celorlalţi. De fapt, totul 
ţine de cât de mult sunteţi 
implicat/ă.

Cineva are de câştigat de 
pe urma relaţiei cu dvs., iar 
dvs. preferaţi să închideţi 
ochii şi să speraţi că vă înşe-
laţi.

Vreţi să primiţi aprobarea 
tuturor, chiar dacă ceea ce fa-
ceţi nu vă serveşte decât pro-
priilor interese. Cam greu!

Vreţi să aveţi mai mult spa-
ţiu, dar nimeni nu pare să fie 
dispus să vă asculte şi să vă ia 
în considerare cererile.

Simţiţi nevoia de a comu-
nica cu o persoană de sex 
opus şi veţi face acest lucru 
indiferent de circumstanţe.

Vă faceţi vinovat/ă de fap-
tul de a vă păsa prea mult de 
o anumită persoană din antu-
rajul dvs. Acum nu aveţi decât 
probleme.

Sunteţi tratat/ă exact cu 
delicateţea de care aveţi ne-
voie în acest moment. Buna 
dispoziţie vă revine ca prin 
minune.

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a vă 
da seama că sunteţi pe cale să 
comiteţi o mare eroare.

Casandra

Cernavodă 155 cm - 7 cm
Hârşova 232 cm - 8 cm
Brăila   277 cm staţ.

GALAŢI  272 cm staţ.
Isaccea  214 cm + 2 cm
Tulcea  176 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 noiembrie

ReŢeTA zilei

10 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal Matinal (2010, 

em. info.) 
9:00 Dovadă de iubire (Braz., 

2005, s, ep. 91) 
10:00 Profesioniştii... (talk show) 

(r) 
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Atunci şi Acum (r)
11:45 Vedeta familiei (r)
12:45 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, ep. 58)  (r)
13:45 Desene animate - Poveşti 
 cu lipici pentru cei mici
14:00 Telejurnal (em. info.)
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:50 Vinul pe româneşte
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.) (r)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra (r)
17:30 ONG Blitz
18:00 Telejurnal (em. info.) 
18:30 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, ep. 59) 
19:30 Oameni mari la TVR (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.)
 *Meteo
20:40 Tema zilei*Meteo
21:00 Ochiul magic
22:00 Vinul pe româneşte
22:10 În noapte (SUA, 1985, acţ. 

com.) 
0:10 Atunci şi Acum (r)
0:40 Profesioniştii... 
 (talk show) (r) 

4:45 Mesager (em. info.)
5:25 Ora de ştiri  (r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Doctor la zoo (Ger., 2006, 

s, ep. 24) 
8:10 Tonomatul DP 2 (2010, 

div.) (live)
10:00 Joc deschis (em. info.) (r)
11:00 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (r) 
12:00 Telejurnal*Sport
12:30 Ora de business (2010, 

em. info.) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
 (f. ed.)
 Emisiune în limba 

germană
15:30 Între cer şi pământ (2008) 

(r)
16:00 Doctor la zoo (Ger., 2006, 

s, ep. 24)  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (live) 
18:30 e Forum (rep.)
19:00 Ora de business (2010, 

em. info.)
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale (2009)
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA, 1990, s. politist, ep. 

14) 
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:00 Black Donnellys 
 (Aus., 2007, s. politist, ep. 

3) 
0:00 e Forum (rep.) (r)
0:30 Atlas (r)
1:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 

4:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep. 87) (r)
5:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep. 88) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009) 
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Călătorie în lumea 

legendelor 
 (SUA, 2001, avent.)  (r) 
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, 
 ep. 3862) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
13:30 Zâmbete 
 într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com., ep. 11)
14:00 Legendele tornadei 
 (SUA-Can., 
 2004, f. de cat.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3863)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV 
 *Sport*Vremea
20:45 Fotbal 
 Cupa României: 
 Dinamo - U Craiova 
23:00 Ştirile Pro TV 
23:30 Dexter 
 (SUA, 2006, s, ep. 4)  
0:30 Fotbal 
 Cupa României: 
 Dinamo - U Craiova (r)
2:00 Ştirile Pro TV (r) 
3:30 Dexter 
 (SUA, 2006, s, ep. 4)  (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal) 
10:00 În gura presei 
11:15 Chiriaş 
 periculos 
 (Ger., 2009, thrill.)  (r)
13:00 Observator 
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Plasă de stele 
 (2010, div.) (r) 
16:00 Observator 
17:00 Acces Direct 
19:00 Observator 
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui 
 cu blondele? (emis. 

concurs) 
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator 
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.)  
1:00 Game show: 
 “Face the Pro”
2:00 La birou 
 (SUA, 2005, s)
2:30 Întâlnire 
 la Pekin
 Dramă, SUA 1981 
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 52) 
7:55 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 1)  
8:20 Sport cu Florentina (emis. 

sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Ruleta rusească (SUA, 

1975, polit.)  (r)
11:30 Mondenii (2006, div.)  (r)
12:00 Cu lumea-n cap (2009, 

div.) (r) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Corabia condamnaţilor 
 (Angl., 1976, dramă)  
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 

38)  (r)
18:00 Focus 18 
19:00 Focus Sport 
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 

39) 
23:00 Mondenii (2006, div.)  
23:30 Clubul de Poker (2010, 

reality show) (r) 
0:30 Trădaţi în dragoste (reality 

show) 
1:30 Focus (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie 
(Mex., 2007, s) 

8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Fructul oprit (Mex., 2009, 

s)  (r)
9:45 Rosalinda  (r)
11:15 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune (Mex., 

2009, s)  (r)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:15 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (Mex., 

2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007, 

div.)  
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s. 

dramă) 
0:30 Poveştiri adevărate (r) 
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)

7:30 Tazmania  (r) 
8:00 Doc Hollywood 
 (SUA, 1991, com. rom.)  (r)
10:30 X-Men: Evoluţia 
 11:00 Tazmania 
 11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Ruleta destinului  (r) 
15:30 Anturaj  (r) 
16:30 Prietenii tăi (r) 
17:30 Bărbaţii, un rău necesar 
 (SUA, 2006, s. com., ep. 18) 
18:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., ep. 

10) 
19:00 Serii fără limite: Anturaj 
 (SUA, 2004, s, ep. 13)  
19:30 Serii fără limite: Anturaj 
 (SUA, 2004, s, ep. 14)
20:00 Serii fără limite: 

Operaţiunea de salvare
 (SUA, 2004, s, ep. 8)
21:00 Comedia în esenţă tare: 

Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, ep. 24) 
21:30 Comedia în esenţă tare: 

Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, ep. 25)  
22:00 Filmul de 10: Slevin: 

Nevinovat cu ghinion 
 (SUA, 2006, thrill.)
0:15 South Park (SUA, 1997, s. 

anim., ep. 13)  

9:00 Profil, poveste, personaj 
(2009) (r) 

10:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
10:30 Atlas (r)
11:00 Popoarele Soarelui (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery (2003, f. s. 

doc., ep. 10)
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Serate muzicale în Bucureşti
14:00 Mircea Diaconu - 60 (r)
14:30 Arhitecturi
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Rezistenţa prin cultură 

(2010, magazin cult.) (r) 
16:20 Capodopere (r) 
16:30 Identităţi (s. doc.) 
17:00 Nocturne (talk show) 
18:00 Maestro 
18:55 Moment art (r)
19:00 Arhitecturi (Fra., 1998, f. s. 

doc., ep. 3) (r)
19:30 Academia Română 
20:00 Apocalypse - al II-lea război 

mondial 
 (Fra., 2009, s. doc., ep. 5)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Clasa de film
22:30 Spectacol de operă
 “Răpirea din serai” de W. A. 

Mozart
0:55 Apocalypse - al II-lea război 

mondial 

5:10 Diagnostic: tulburare 
bipolară 

 (SUA, 2010, f. doc.) 
6:00 Tatăl meu, Romulus 
 (Aus., 2007, dram. bio.) 
7:40 Palatul lui Joe 
 (Angl., 2007, dramă) 
9:35 Tipul cel nou (SUA, 2002, 

com.) 
11:05 Războiul minţii (SUA, 2009, 

S.F.)
12:55 Detectiv în Africa 
 (Angl.-SUA-Sud Afr., 2008, 

s, ep. 4)
 Băiatul cu inimă de african
13:55 Detectiv în Africa 
 (Angl.-SUA-Sud Afr., 2008, 

s, ep. 5)
 Probleme de filosofie 

morală
14:55 Premiile Emmy 2010 - 

(2010, div.) 
17:00 Jaf la Harvard 
 (SUA-Can., 2002, acţ. com.) 
18:25 Băiatul în pijama vărgată 
 (Angl.-SUA, 2008, dramă)
20:00 Adevărul gol-goluţ 
 (SUA, 2009, com.)
21:40 Vorbeşte cu mine 
 (SUA, 2007, dram. bio.) 
23:40 Curierul 3 (Fra., 2008, 

acţiune) 
1:25 Curaj în linia întâi 
 (SUA, 1996, dr. răzb.) 

]
Soţul îndurerat o strigă la mormânt pe 

nevastă-sa recent dispărută. Neprimind 
niciun răspuns se adresă unui însoţitor:

- Cred că e plecată prin vecini.

]
- Ce frumoasă e domnişoara doc-

tor stomatolog!
- Da, dle! Îţi ia durerea de măsele şi 

o mută în alte regiuni…
]

- Nu e prea bucuros Mişu că a de-
venit tată.

- Evident, pentru că a aflat şi ne-
vastă-sa! 

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Nevinovat cu ghinion 
(thriller, SUA, 2006)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Bruce Willis, Josh 

Hartnett, Morgan Freeman, 
Lucy Liu, Ben Kingsley

Titlu original: Lucky Number 
Slevin

Atunci când Slevin este luat 
drept altcineva, se trezeşte prins 
în mijlocul unui război pus la 
cale de doi dintre cei mai mari 
rivali ai lumii mafiote: Şeful şi 
Rabinul. Sub permanenta supra-
veghere a nemilosului detectiv 
Brikowski şi a controversatului 
asasin Goodkat, Slevin trebuie 
să se dovedească mai ingenios 
decât întreaga Mafie şi să pună 
în aplicare propriul său plan di-
abolic.

Supernova 
(film de catastrofă, 
SUA, 2005)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Luke Perry, Tia 
Carrere, Peter Fonda

Un astrofizician face 
o descoperire teribilă: 
Soarele urmează să explo-
deze, punând astfel capăt 
civilizaţiei umane. În timp 
ce un grup de oameni de 
ştiinţă porneşte într-o cursă 
contracronometru pentru a 
împiedica dezastrul, lumea 
întreagă devine un adevă-
rat infern. 

Astăzi – prima parte. 

1508 - Apare prima carte 
tipărită în Ţara Românească, 
de către călugărul Macarie, 
“Liturghierul” slavon. 

1668 - Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN  (Le Grand) (m. 
1733), compozitor, clavecinist 
şi organist francez.

1688 - Se termină tipărirea 
Bibliei în limba română. Textul 
a fost definitivat (din iniţiativa 
lui Şerban Cantacuzino) de un 
grup de învăţaţi, între care fra-
ţii Şerban şi Radu Greceanu.

1759 - Se naşte FRIEDRICH 
von SCHILLER (m. 1805), scrii-
tor german.

1768 - Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), mitropo-
lit al Moldovei şi Sucevei.

1873  - La Expoziţia 
Universală de la Viena (9 mai 
- 10 noiembrie), 71 de agri-
cultori, comercianţi şi meseri-
aşi români au fost distinşi cu 
medalii şi diplome de onoare, 
de către un juriu internaţional 
de premiere, din care au fă-
cut parte şi P.S. Aurelian şi dr. 
Carol Davila.

1891 - Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.

1892 - Se naşte ION 
CLOPOŢEL (m. 1986), publi-
cist, sociograf,  memorialist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1975, 1982).

1895 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU ODOBESCU 
(n. 1834), prozator, eseist, is-
toric, traducător, membru al 
Academiei Române.

1898 - Biblioteca Academiei 
Române devine bibliotecă pu-
blică pentru cercetători.

1902 - Se naşte la 
Şerbăneşti, com. Lieşti, jud. 
Galaţi, IOAN IANCU (m. 1992), 
medic, pedagog.  

1907 - Se naşte MIHAIL 
VILLARA (m. 1987, la 
Washington), prozator, eseist.

1925 - Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor en-
glez.

1927 - Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m. 2000), bas, unul 
dintre soliştii de marcă ai 
Operei Naţionale Române.

1928 – Se formează un 
guvern naţional-ţărănesc, în 
frunte cu Iuliu Maniu, preşe-
dintele PNŢ.

1932 - Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1984), cu Diploma Societă-
ţii Culturale “I.L.Caragiale” 
(1992).

1934 - Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, dra-
maturg, traducător, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi (1972, 1974), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1974).

1938 - Încetează din viaţă 
MUSTAFA KEMAL ATATÜRK 
(n. 1881), general, om politic, 
întemeietorul statului turc 
modern şi primul preşedinte 
al Turciei (1923-1938). 

1940 - Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU, regizor de teatru 
şi film.

1956 - A fost arestat pen-
tru “agitaţie publică” scriitorul 
Virgil Carianopol şi condam-
nat în aprilie 1957 la cinci ani 
închisoare corecţională.

1964 - Încetează din via-
ţă ION RĂDUCANU (n. 1884), 
economist, pedagog, om po-
litic (fost ministru în anii 1929-
1931), membru corespondent 
al Academiei Române.

1982 – Încetează din viaţă 
LEONID BREJNEV (n. 1906), 
om politic, preşedinte al 
Prezidiului Sovietului Suprem 
al URSS (1960 – 1964; 1977 – 
1982).

1988  - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU JAR (n. 1911), 
poet, prozator.

1993 - Dezvelirea, la 
Bucureşti, a Memorialului 
Artileriştilor Români.

1994 - Încetează din via-
ţă IOSEFINI (AUREL IOSIF) (n. 
1916), artist de circ.

1995 - Încetează din via-
ţă VASILE MÂRZA (n. 1902), 
medic, biolog, membru al 
Academiei Române.

2007 -  Încetează din viaţă 
NORMAN MAILER (n. 1923), 
scriitor american.

2009 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat 
cu premii ACIN/UCIN. În anul 
2008 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios” în grad 
de Mare Cruce.

Ciorbă de potroace
Ingrediente: măruntaie şi aripi de pasăre; zarzavat de ciorbă,  2 l 

apă, 1 l borş, 2 linguri orez,  verdeaţă.
Se fierb măruntaiele, tăiate în bucăţi potrivite, împreună cu mor-

covul,  pătrunjelul, ţelina, ceapa şi orezul. După ce au fiert bine, se 
adaugă borşul fiert în prealabil. Se adaugă sare după gust şi verdeaţa 
tăiată fin.   

V.P.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 10.11.2010

casier; confecţioner -  asamblor 
articole din textile; coafor; cosme-
ticiană; dulgher (exclusiv restau-
rator);  electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician; faianţar;  fie-
rar betonist; frizer;  instalator apă 
canal; lăcătuş confecţii metalice; 
maistru mecanic;  manager mar-
keting; manichiuristă; montator 
pereţi plafoane din ghips carton;  
muncitor necalificat pentru cali-
ficare la loc de muncă; sudor ma-
nual cu arc electric;  sudor manual 
cu flacără de gaze;  sudor electric;   

sudor în mediu protector (mig-
mag);  zidar roşar-tencuitor; zu-
grav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional: Spania: 400 posturi 
muncitor necalificat în agricul-
tură; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical; 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

Expoziţii 

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” - „Rendez-
vous – Galaţii de altădată”.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Picturing America”; expozi-
ţie de pictură „12 profesori, 12 
plasticieni”; expoziţie de pictură, 
Zamfira Bîrzu; expoziţiile perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie de 
pictură (Gheorghe Mihai-Coron), 
intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „90 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diplomatice 
dintre România şi Finlanda (1920-
2010)”; Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Seminţe 

şi Flori, Fructele Pământului”; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul, Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la 
Veneţia”, Ion Tăbăcaru (fotogra-
fie); „Mirajul dansului” (fotogra-
fie, Nicolaie şi Răzvan Sburlan); 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – Zilele Bibliotecii 
„V.A. Urechia”; sediul central şi 
Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,00 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00. C.S.Carp

8,00 Ring-star (TVMi); 9,00 
Miracolul dansului (TVMi); 9,30 
Magazinul copiilor (TVMi); 10,00  
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 11,00 Terminus (r); 11,30 Tirul 
presei (r); 12,30 Terminus (r); 13,00 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 14,00 Penalty (r); 15,00 Anul 

tineretului (TVMi); 15,55 Gaşca 
din Sugar Creek – Ascunzătoare 
secretă; 17,15 Bagheta dirijorului 
(TVMi); 18,25 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară (TVMi); 19,30 Terminus (di-
rect); 20,00 Ora de sănătate (di-
rect); 21,00 Audienţă generală (di-
rect); 22,00 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii (r); 23,00 Film artistic: 
Povestea lui Holly; 0,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  10 noiembrieMeteo

Bucureşti
10*/22*

Litoral
13*/21*

Brăila
11*/22*

Galaţi
12*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 4:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 4:52 pm
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FANTEZII BIZARE ‑ ORIZONTAL: TRUFANDALE; AERA; NASIC; RAITA; UTER; ALCALIN; DA; NA; ICNET; N; 

I; STOG; AMA; DO; ORARA; CASALATARA; INOXIDABIL; TENACITATE.
UNITĂŢI DE MĂSURĂ – ORIZONTAL: P; M; S; PATEFON; TOTALE; N; ORAR; DT; METRU CUB; E; ORA; AP; 

AD; FLISA; ATCA; OA; LITRU; AG; TAURI; P; ISO; IASCA; ASANA; TORT; MIERE; RAI.

Jocuri de societate

ORIZONTAL: 1) Poet comic latin căruia îi 
aparţin cuvintele „Omului deştept îi ajunge 
o vorbă” (Titus Maccius) – Fiinţă înzestrată 
cu darul vorbirii. 2) A vorbi tare – Îi ies vorbe 
mereu. 3) Au vorba „Noroc bun” – Ţărm. 4) 
Smucit la cap! – Vorbe de nemulţumire, din 
popor. 5) Lac de munte – Articol de început! 
6) Momente de alienare marcate de vorbe 
nesăbuite. 7) Venit domnesc (od.) – Cape! – 
Primele la vorbă! 8) Asasinat politic. 9) Vorbă 
care înţeapă – Reacţia unor vorbe de spirit. 
10) Una arţăgoasă la vorbă.

VERTICAL: 1) Vorbe rostite pe negân‑
dite – Pică la mijloc! 2) Zgomot confuz de 
voci – Vorbe de dicţionar. 3) Fapte, nu vorbe 
(sing.) – Ne spune vorbe bune, de sărbători. 
4) Comună în Franţa – Nu‑i scapă nicio vor‑
bă. 5) Abia scoate o vorbă… ‑ Vorbă cu care 
se alungă vitele. 6) Caier! – Lipsit de aripi. 
7) Steag găurit! – A nu scoate o vorbă. 8) 
Pomeţii obrajilor – Trasnit de sus! 9) Legat 
de gură – Radu Voina – Acut! 10) Vorbă rău‑
tăcioasă. Dicţionar: UNAC,NIA. 

Mihai Gherasim

şi Fb Se SParge, nU‑i aşa? Facebook este 
cea mai populară platformă de socializare la ora actuală, 
dar nici twitter nu este de neglijat, o mulţime de vedete şi 
starlete preferând prin intermediul acestui site să dezvăluie 
fanilor ce au mâncat la prânz şi la ce restaurant, cu cine s-au 
mai „iubit” şi unde va avea loc următorul mare eveniment. 
de fapt, Facebook şi twitter sunt în strânsă legătură şi din 
alte puncte de vedere. ele pot fi relaţionate astfel încât când 
scrii un mesaj pe twitter să apară şi pe Facebook şi invers. 
un alt aspect comun este vulnerabilitatea acestor site-uri în 
faţa atacurilor informatice, mai cu seamă când ne referim 
la Fb. este normal, platformele populare sunt şi cele mai 
vizate de hackeri. există o mulţime de metode prin care 
persoanele rău intenţionate pot accesa conturile tale. Multe 
dintre ele se bazează pe naivitatea şi cunoştinţele slabe ale 
utilizatorilor (parole slabe, acceptarea aplicaţiilor suspecte, 
lipsa unui antivirus), altele sunt ceva mai elaborate şi pot 
surprinde inclusiv persoane cu ceva experienţă în utilizarea 
calculatoarelor şi internetului, dar care sunt să spunem 
neglijente. un bun exemplu în acest sens este Firesheep, o 
extensie de Firefox care interceptează datele necriptate de 
pe mai multe site-uri (inclusiv Facebook şi twitter), trimise 
prin reţele Wi-Fi deschise. aceste date pot fi chiar cele de 
autentificare ale utilizatorilor (datele de login). cel care face 
interceptarea se poate loga în locul victimei şi face absolut 
orice doreşte pe contul respectiv.

Fumată în 
pace
Scăpat de 
greu (var.)

Un număr 
de obiecte
…

Mediu de 
cultură
Un om din 
lumea bună

Editatul 
unei cărţi

Chemaţi în 
judecată
Capre!

Luări în 
forţă
Macagiu

Capitala 
Franţei
Primul 
bărbat

Peste!
Lacuri de 
munte

O femeie 
euforică
…

Adus din 
faţă!
Curăţate 
cu apă

Vârf de 
cuţit!
Făcută de 
oaie

Sunt în 
stare!
…

Prinşi în 
cuie!
Dorul care 
te macină

Mână 
aiurea!
Arici de 
mare!

Serviciu 
pe navă
Între 
dealuri

A pătrunde 
în forţă
Specie

Legendă

Iritare la 
nervi
Schimbate 
la şcoală 

Maici!
Noaptea 
în cap!

Giganţi
Ceai!

Aduce 
un adaos

Câine în 
deltă

la vorbă
Vai, Facebook-ul meu!

Inventator francez. A 
inventat metoda de păstrare 
a alimentelor mai mult timp 
prin închiderea ermetică a 
acestora în ambalaj.

La 17 noiembrie 1749, s‑a 
născut, la Chalous – sur‑Marne, 
Nicolas Appert. Neavând o 
pregătire formală, el şi‑a făcut 
ucenicia ca bucătar la Hotel 
Palais Royal din Chalous. La 31 
de ani (1780) pleacă la Paris, 
unde a excelat în meseria 
de cofetar, delectând clienţii 
cu produse de patiserie şi 
bomboane. Ca urmare a faptului 
că în timpul expansiunilor sale 
Napoleon Bonaparte constată 
că alimentele necesare nu rezistă 
unor perioade îndelungate fără 
să se strice, decide să ofere un 
premiu de 12.000 de franci celui 
care va elabora un procedeu 
pentru conservarea alimentelor, 
în vederea folosirii lor de către 

armata franceză. Appert a lucrat 
de‑a lungul a 14 ani la găsirea 
acestei metode şi şi‑a bazat 
metoda pe încălzirea alimentelor 
la o temperatură de 100 de 
grade Celsius, temperatura 
la care apa fierbe. Pentru a 
reuşi, a folosit o autoclavă, un 
procedeu care foloseşte aburul 
sub presiune maximă pentru 
a steriliza alimente. El reuşeşte 
să conserve anumite alimente 
(avea, din 1804, deschisă 
prima fabrică de conserve în 
oraşul Massy, la sud de Paris) 
prezentându‑şi descoperirile 
sale guvernului. Mai mult, în 
anul 1810 publică lucrarea „Arta 
conservării tuturor materiilor 
animale sau vegetale pentru 
câţiva ani”, lucrare pe baza căreia 
guvernul i‑a acordat premiul de 
12.000 de franci. Pentru această 
lucrare i‑a fost decernată, în anul 
1812, de către societatea pentru 

încurajarea Industriei Naţionale, 
Medalia de Aur. A mai inventat, 
printre altele, cubul de bulion 
sau extragerea gelatinei din 
oase fără a folosi acid. La 3 iunie 
1844 Nicolas Appert încetează 
din viaţă, la Massy.

Oameni de seamă

Nicolas Appert
(1749 ‑ 1841)

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
în general senin. Temperatura maximă va fi de 
22°C, în timp ce minima, noaptea, va fi de 12°C. 
Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑vest. Presiunea 
atmosferică va fi de 749 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 70 la sută. 

Vremea va fi frumoasă şi în zilele următoare, doar 
joi seara şi, posibil, vineri dimineaţa fiind aşteptate 
ploi izolate. Temperaturile maxime vor coborî, spre 
sfârşitul săptămânii, la 19°C, iar minimele la 7°C.

(informaţii preluate din surse online)

Când guristele 
se iau de 
păr: Sensual ‑ 
Gherghe: 1‑0 

Da, a încercat Miss Fâţ, 
pe numele său Simona 
Gherghe, la Antena 1, să 
fie înfiptă ca o macaroa‑
nă fiartă, dar nu a ţinut 
figura. La „Acces direct”, 
bâiguiala cu „Măi, feti‑
ţo!”, adresată madamei 
Sensual, femeie cu nuri 
mai vechi şi plămâni mai 
aprigi decât cei de covri‑
găreasă ai moderatoa‑
rei, nu a reuşit decât s‑o 
înverşuneze pe experta 
în prezicerea vremii a 
„Libertăţii”: „Lumea tre‑
buie să afle că voi, cei de 
la televiziuni, plătiţi bani 
grei ca să faceţi regie, să 
pară că se ceartă o ve‑
detă cu iubitul ei şi tot 
aşa”, a explicat calmă şi 
fermă blonda languroa‑
să, pardon, sensuală. În 
tot acest timp, Gherghe 
ţipa ca ciupită de Anofel: 
„Nimeni nu te‑a plătit. 
Regia, sunaţi‑l pe dom‑
nul Mahăru, să ne spună 
dacă a fost plătit”. Ca să 
vezi coincidenţă, regia 
nu l‑a sunat, iar Sensuala 
nu a putut fi deturnată 
de zbierete: „Eu ştiu ce 
vorbesc. Nu m‑am certat 
cu iubitul meu şi nimeni 
nu m‑a agresat. Sunt o 
foarte    bună  actriţă,   
mi‑au zis şi prietenii mei 
şi am luat bani de la voi 
ca să pară că m‑am cer‑
tat”. Gherghe, care între 
timp ziceai că moare cu 
unghia împlântată în 
esofag, a sfârşit prin a‑şi 
da afară din platou invi‑
tata, tot are o emisiune 
nobilă ca manevrele pe 
care, ca o „epigoană” de 
frunte, le‑a făcut ca să i‑o 
sufle lui Mădălin Voicu. 

Pe Kanal D, altă ţoapă 
contemporană şi‑a pus 
fustele în creştet, debi‑
tând că ea‑i naturală ca 
piftia şi că de silicon îi 
sunt doar sânii: „Nu am 
suportat sutienele cu 
burete”, a făcut Bianca 
Drăguşanu distincţia 
între calitatea maselor 
plastice. După care a tri‑
mis „scroafele”, care nu 
au siluetă de manechin 
anorexic, mutant de 1,80 
şi 50 de kile, să se îndoa‑
pe în continuare, că vine 
Crăciunul şi urmează tă‑
ierea. Corect, vorbesc aşa 
din invidie, talie îngroşată 
şi sutien de cârpă, mama 
ei de viaţă naturală.

Pe 30 mai 2011

Roxette, 
concert în România 

Alături de Michelle Pfeiffer
Robert De Nirom, într‑o comedie romantică

Celebrii actori Robert De Niro şi Michelle Pfeiffer ar putea juca împreună 
în filmul “New year’s Eve”, o comedie romantică regizată de Garry Marshall. 
Actorii Hilary Swank şi Ashton Kutcher au şanse mari să joace şi ei în acest film. 
Acest proiect cinematografic, produs de New Line, spune povestea unui grup 
de locuitori ai oraşului New york şi a relaţiilor acestora în apropierea sărbătorii 
de Anul Nou.

Mediafax/ D.C.

R o x e t t e , 
cel mai cu‑
noscut duo 
suedez de pe 
scena muzicii 
i n t e r n a ţ i o ‑
nale, va con‑
certa pentru 
prima dată 
în România, 
pe 30 mai, la 
Zone Arena 
din Capitală, 
show‑ul fiind 
inclus într‑un 
nou turneu 
mondial programat pentru 2011, potrivit organizatorilor, Emagic. Cu 
o carieră de aproape 25 de ani, 75 de milioane de albume vândute în 
întreaga lume şi peste 30 de hituri, Roxette revine în 2011 cu un nou 
album şi un nou turneu internaţional.

Show‑ul de la Bucureşti va fi inclus într‑un nou turneu mondial 
programat pentru 2011, al zecelea din cariera trupei ce s‑a reunit anul 
trecut, după aproape opt ani de pauză.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

8 - 14 noiembrie

Care-i comuna 
şi care-i municipiul?

Nu-i aşa că n-aţi prea văzut 
încă în oraş pubele „inteli-
gente” de gunoi, adică acelea 
care să te îmbie să nu arunci la 
grămadă sticla, plasticul, hâr-
tia, resturile menajere şi mo-
lozul? Că în judeţ, la Tg. Bujor 
şi Folteşti, de pildă, există aşa 
ceva, e alt subiect (atunci ne 
întrebăm care-i municipiul şi 
care sunt comunele şi cum le 
ierarhizăm). Europa ne cere să 
selectăm gunoiul, iar noi nu ne 
aflăm nici măcar în faza pre-
mergătoare acestei operaţiuni 
(la unele şcoli din oraş există 
asemenea recipiente, dar ori-
cum ne aflăm cu mult în urma 
celorlalte ţări din Uniune). Cu 
toate că un proiect există la 
nivelul municipiului Galaţi. Pe 
timp de vară, de pildă, că abia 
a trecut, musca a avut o plajă 
destul de ofertantă în zonele 
în care sunt amplasate contai-
nerele: a zburat de pe sticlele 
aruncate în viteză pe pungile 
mizere şi PET-urile goale, apoi 
pe bucăţile de ziar mototolite 
şi a zăbovit pe alimentele alte-
rate, şi ele expuse cu genero-
zitate.    

Niciodată nu s-a uitat 
sub capac

Avem însă o veste bună 
pentru amatorii de ecologie. 
Marea colectare selectivă a în-

[ Un tabloid din categoria celor mai spălate a titrat ieri sau alal-
tăieri pe prima pagină că „Izbucneşte al Treilea Război Mondial”. 
Unii s-au panicat, alţii făceau apel la raţiune, iar următoarele două 
mesaje (am citit articolul pe pagina de internet a respectivei publi-
caţii) au făcut cu adevărat lumină: „Pensiunea Casa Humor vă oferă 
cazare la cele mai mici preţuri din Bucovina. Toate camerele dispun 
de grup sanitar propriu” şi „Recuperăm datorii în condiţii legale, 
orice fel de datorii. Apelaţi cu încredere!”. Război ziceam? Iese 
măcel dacă găsesc mizerie în cameră ori de nu-i mâncarea bună!

[ Fostul candidat la prezidenţiale Ninel Potârcă a fost reţinut 
de Poliţie pentru evaziune fiscală. Mi se pare cusută cu aţă albă 
această măsură a autorităţilor: astfel i s-a făcut potecă lui Dan 
Diaconescu (OTV) către Cotroceni. A scăpat de un contracandidat 
destul de incomod.

[ Vai, ce-a prins moda asta cu blogul! Toate vedetele şi vede-
tuţele care n-au de treabă şi-au tras jurnal electronic şi îşi dau zilnic 
cu părerea de la silicoanele Danielei Crudu până la scutul antira-
chetă. Măcar aşa ne putem da seama cât de mult concubinează ele 
cu gramatica.

[ Ai, n-ai maşină, trebuie să-ţi iei cauciucuri de iarnă! 
Vânzătorii de anvelope se întrec în promoţii în speranţa că vor da 
lovitura şi, Doamne, ce mult mi-aş dori să avem o iarnă cu 17 grade 
la final de decembrie şi cu numai 12 prin ianuarie şi februarie… 
Parlamen-guvernanţilor, ia vedeţi, nu cumva şi avioanele au nevoie 
de pneuri pentru lapoviţă şi ninsoare? Şi, să nu uit, Moş Crăciun 
s-a lins de bot de beteală şi carneţele cu note bune dacă n-o să-şi 
echipeze sania „pentru a circula în condiţii de iarnă”.  

[ Oamenii de ştiinţă americani şi britanici au ajuns la o conclu-
zie spectaculoasă. Cică strămoşii noştri, tovarăşii de Neanderthal, 
obişnuiau să se culce în gaşcă. Mă rog, nu le stătea deloc gândul la 
somn, dar mi-e jenă să vă spun ce plăceri extrăgeau din acele gră-
mezi dezordonate. Mai nasol e că nu prea le mergea duşul… 

[ La închiderea ediţiei. Senatul a atestat ieri meseriile de ghi-
citor şi vrăjitor (să mânce şi ele şomaj, mo!). Ehei, dragii moşului, 
abia acum se poate spune că meseria e brăţară de aur şi, bonus, 
glob de cristal.

Zilele 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia”
Americanii 
donează cărţi 

Manifestările găzdu-
ite de Biblioteca „V.A. 
Urechia”, la aniversarea 
a 120 de ani de la înfi-
inţare, continuă astăzi. 
Dezbaterea de la ora 
10,30, despre Rolul cărţi-
lor în formarea tinerilor, 
este urmată, la ora 11,00, 
de un workshop despre 
relaţia dintre lectură şi 
joc.

Tot astăzi, reprezen-
tanţii Ambasadei S.U.A 
la Bucureşti vor fi oas-
peţii bibliotecii, căreia îi 
vor dărui cărţi în limba 
engleză. Întâlnirea aces-
tora cu conducerea insti-
tuţiei de cultură are loc 
începând cu ora 11,30.

În a doua parte a zi-
lei este programat şi un 
colocviu de comunicări 
profesionale cu biblio-
tecarii din ţară şi din uni-
tăţile şcolare ale munici-
piului Galaţi.

C.S.Carp

Să mânce şi gura 
vrăjitoarelor şomaj

Azi cu căruţa, mâine poate cu administraţia locală

Măgarul care 
colectează PET-uri

[ Nu este o ofensă la adresa celui care strânge „timişorenele”, „bergenbierurile”, 
„pepsiurile” şi „borsecurile” de pe stradă. Nu, chiar asinul unei familii amărâte din oraş 
duce greul acestei operaţiuni europene în Galaţii mileniului al treilea! [ „Dau plasticul 
ăsta şi le iau de mâncare la copii”, mărturiseşte cea care ar trebui premiată pentru că‑i 

pasă de mediul înconjurător, deşi compasiunea i se manifestă involuntar 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

ceput, şi nu pe la 40-50 de ki-
lometri de reşedinţa de judeţ, 
ci chiar în buricul târgului. O 
femeie îmbrăcată ponosit, aju-
tată de o minoră, reprezintă 
portstindardul luptei împotri-
va resturilor aruncate la gră-
madă. Se deplasează încet, dar 
constant, cu o căruţă trasă de 
un măgar docil şi adună saci 
de PET-uri pe care îi duce la un 

centru de colectare pentru a-şi 
asigura hrana zilnică. Mii de 
bidoane de plastic i-au trecut 
prin mână, dar se pare că nu 
s-a uitat niciodată sub capac, 
cum o cer concursurile din ca-
lupurile publicitare. Poate că 

ar fi câştigat o excursie în Ibiza 
sau un apartament cu trei ca-
mere în centrul Capitalei.   

„Nu e de niciunele, 
domnu'!”

„Domnu’, vă rog, nu-mi fa-
ceţi poză! Numai la ziar n-am 
apărut” s-a apărat concitadina 
noastră când am zărit-o la ca-

pătul cartierului Traian Nord 
adunând de zor „timişorene” şi 
„bergenbieruri”. I-am promis, 
doar să ne zică numele, c-o 
vom premia pentru gestul care 
ar trebui trecut într-o carte de 
muncă. A refuzat ruşinată, dar 

a intrat în dialog după ce s-a 
convins că nu-i vrem răul. „E 
greu, domnu’, e grea viaţa, nu 
e de niciunele! Ce să facem, nu 
dăm în cap la oameni, încer-
căm şi noi să ne descurcăm”, 
a oftat necăjita de aproxima-
tiv 35-40 de ani. „Nu te anga-
jează nimenea, adunăm şi noi 
plasticurile astea ca să dăm de 
mâncare la copii. Pe o căruţă 

plină luăm 3-400 de mii de lei 
(n.r. – lei vechi)”, a continuat să 
se destăinuiască gălăţeanca, 
aranjându-şi baticul gros pe 
cap.  

Dragostea faţă de natură 
trece prin stomac

Aflând de proprietara mă-
garului care scapă mediul în-
conjurător de PET-urile arun-
cate la întâmplare, colegii eu 
făcut şi ei ochii roată. Aşa că 
ieri au putut semnala pe stra-
da Al. I. Cuza o căruţă cu un cal 
şi doi „ecologişti” cu aceeaşi 
ocupaţie. La umbra muntelui 
de plastic care le asigură sin-
gurul venit din casă necăjiţii 
sortează gunoaiele. Aşadar, 
aceşti oameni sunt demni de 
tot respectul (planeta care, 
conform specialiştilor, nu prea 
agreează plasticul sigur le 
mulţumeşte!) că nu lasă Marea 
Colectare Selectivă de izbeliş-
te. Şi tot în Galaţi, a mai apărut 
un soi de roabă cu caroserie de 
Dacia manipulată de un „eco-
logist” pentru care dragostea 
faţă de natură trece mai întâi 
prin stomac. Deci se poate. 
Europo, venim, chiar dacă la 
pas de măgar!

Ecologie în numele sfântului bol alimentar

PET-urile sunt plimbate cu căruţa până la centrul de colectare

foto Bogdan Codrescu, Katia Nanu
foto@viata-libera.ro
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